ROMANIA PROIECT DE HOTARARE AVIZAT,
JUDETUL CONSTANTA SECRETAR GENERA
MUNICIPIUL CONSTANTA © GEORGIANA GOSP%U
CONSILIUL LOCAL - .

—l

PROIECT DE HOTARARE NR./9 ! z [ 065d o)

privind aprobarea Situatiilor financiare incheiate [a 31/12. 2020 ale CT BUS S.A.

Consiliul local al municipiului Constanta intrunit in sedinta ordinard din data
de ;
Avéand in vedere:
.‘%ﬂf -rei:::‘?ratul de aprobare al domnului primar Vergil Chitac inregistrat sub
nr

-raportul CT BUS S.A. inregistrat sub nr. / ;
-Hotarérea nr. 11/23.03.2021 a Consiliului de Admmtstrat;le al CT BUS

S.A,;

-Hotardrea nr,19/29.03.2021 a Adundrii Generale Ordinard a
Actionarilor a CT BUS S.A.;

-avizul Comisiei de specialitate nr. 1 de studii, prognoze economico-
sociale, buget, finante si administrarea domeniului public si privat al municipiului
Constanta ;

-avizul Comisiei de specialitate nr. 3 pentru servicii publice, comert,
turism gi agrement nr. / ;

In conformitate cu prevederile:

-Ordinului nr. 1802/29.12.2014 al Ministerului Finantelor Publice pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completérile ulteriocare;

-Ordinului nr. 58/2021 privind principalele aspecte legate de intocmirea
si depunerea situatiilor financiare anuale sl a raportdrilor contabile anuale ale
operatorilor economici la unitdtile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si
pentru reglemetarea unor aspecte contabile;

In temeiul prevederilor art. 139 alin, (1) si art. 196 alin. (1) lit. a) din QUG

nr, 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completéarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1 — Se aproba situatiile financiare inchelate la 31.12.2020 ale CT BUS S.A.,
conform documentatiei anexate care face parte integrantd din prezenta hotrére,

Art.2 - Compartimentul relatii consiliul local si administratia locald va comunica
prezenta hotdrére CT BUS S.A., Directiei financiare din cadrul Primariei municipiului
Constanta, Directiei Gestionare Servicii Publice din cadrul Prim&riei municipiului
Constanta si Institutiei prefectului judetului Constanta, spre stiinta.

Prezenta hotdrdre a fost votatd de consilierii locali astfel:

pentru, impotriva, abtineri.
La data adoptarii sunt in functie de consilieri din 27 membri.

PRESEDINTE SEDINTA,

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL,
GEORGIANA GOSPODARU

CONSTANTA
Nr.




ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA
MUNICIPIUL CONSTANTA
PRIMAR

Nr.24549 /21.06.202a!

REFERAT DE APROBARE

Avénd in vedere prevederile:
-Ordinului nr. 1802/29.12.2014 al Ministerului Finantelor Publice pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale
| si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare,
{ precum gi prevederile Ordinului nr. 58/2021 privind principalele aspecte legate de
| intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportérilor contabile
anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor
Publice si pentru reglemetarea unor aspecte contabile;
Luand in considerare:
-documentatia depusa de CT BUS S.A. inregistrata sub nr. / ;
In temeiul art. 136 alin.(1) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completérile ulterioare,

\
initiez spre dezbatere i aprobare proiectul de hotdrare privind aprobarea situatiilor
financiare incheiate [a 31.12.2020 ale CT BUS S.A.

PRIMAR,
VERGIL CHITAC

%)'%dc
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RAPORT

Avand in vedere prevederile Ordinului nr. 1802/29.12.2014 al Ministerului
Finantelor Publice pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificarile si completarile ulterioare, precum si prevederile Ordinului nr. 58/2021
privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare
anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile
teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru reglemetarea unor aspecte
contabile, va supunem spre analiza si aprobare situatiile financiare incheiate la
31.12.2020, conform documentatiei:

1. S1002 - Situatii financiare anuale incheiate [a 31 decembrie 2020;

2. Note explicative lasituatiile financiare anuale intocmite la 31.12.2020;

3. Situatia modificarilor capitalului propriu la data de 31.12.2020;

4. Situatia fluxurilor de trezorerie la 31.12.2020;

5. Raportul administratorilor privind activitatea anului 2020;

6. Declaratia in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii
nr.82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

7. Balanta de verificare an 2020;

8. Balanta de verificare- conturi in afara bilantului anul 2020;

9. Raport asupra sistemului de control intern managerial la data de 31

decembrie 2020, nr.2970/26.02.2021;

10.Raportul auditorului independent cu privire la auditul situatiilor financiare
2020, inregistrat sub nr. 2955/26.02.2021;

11.Hotarérea Consiliului de administratie al CT BUS S.A. nr.11/23.03.2021;

12.Hotarérea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor a CT BUS S.A. nr.19 din
29.03.2021.

Fatd de cele ardtate, in temeiul art. 136, alin (8), %} din OUG nr. 57/2019,
privind Codul administrativ,ss-a Tntocmit prezentul raport la proiectul de hotérare
privind aprobarea situai,:iiloréwanciare incheiate la 31.12.2020 ale CT,BUS S.A.

I U\Aocﬂ,’f A]G (o e
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,
Mariana SOCEANU




" T rrm - - S1002_A1.00 11.02.2021 i i jard:
[] MariContribuabili care depun bilantul la Bucuresti - Tip situatie financiard : BL
Bifati numai
dacd [] Sucursala | |@ An () Semestru | Anul
este cazul - [J GIE- grupuri de interes economic
[] Activ netmai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control | 14.604.641 |
Entitatea | CTBUSS.A.
- Judet Sector Localitate
3 |constanta | | | [consTanTA |
= Strada N, Bloc Scara Ap. Telefon
<| [rovsToas [ E_JF JF JF ] fsremse |
Numar din registrul comerjului 113/90/1991 Cod unic de inregistrare 1{818|3(9]|0]|2
Forma de proprietate

12-Socletat] cu capital Integral de stat |
Actlvitatea preponderénta (cod si denumire clasa CAEN)

4931 Transporturi urbane, suburbane | metrapolitane de calitor] |
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

4931 Transporturi urbane, suburbane gl metropolitane de calitor |

® Situatii financiare anuale o] Raportari anuale

L 7 o -
Y { entitati al caror exerciiu financiar coincide cu anul calendaristic)

Entit4ti de E 0 T. entitafile care au optat pentru un exercifiu financfar diferit de

I<| Interes anul calendaristic, cfart. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991
. public [:] 2, persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit fegif
[C;.Micr_oeﬁtité;i_l [:] 3, subunitayile deschise in Romania de societ3fi rezidente In state

apartinand Spatiului Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2020 de ciitre entititile de interes public si de entitiitile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile 5i completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

¥10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori:: Capitaluri - total 20.517.462
- Capital subscris 14.604.641
" \-J"(ll -
Profit/ pierdere 11.448.641
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
[NiTa NiCOLAE BOGDAN ] [SOCEANU MARIANA |
Calitatea
|11-DIRECTOR ECONOMIC |
Semndtura
Semnatura
Entitatea are obligatia legal3 de auditare a situatillor financiare anuale? | (@) DA | Cinu
Mihaela- K Digitally signed by Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? |} DA (&) NU
idi Mihaela-Lidiana Sogarescu Situatiile financiare anuale au fos ivit legii [
Lidiana _Date: 2021.05.17 12:57:31 st AUDITOR taprobate potrivitlegit_pq |
+03700'
Soga rescu 7 Numae si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

Semndtura electronica AUDITOR FINANCIAR RUSE ELENA |

Formu I ar V A LID AT Nr.de inreglistrare in Registrul ASPAAS CIF/CUl
241072008 [[ TTTT I2[o]3[o] 1]o]a]3]




- - ST002_A100 11.022021 Tip situatie financiard : BL
[ Mar Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti . P i
__B;fagarltémm [] Sucursala ' @) An  C)Semestru | Anul
- - i de interes economic
este cazul: [ GIE-grupurideint : : : .
[] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control | 14.604.641 ]
Entitatea |CTBUSSA.
Judet Sector Localitate
]
@ | |constanta | | {constanTa |
o
- Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< INDUSTRIALA | o | | || |+ Joasrs18sm i
Numar din registrul comerjului 113/90/19N Cod unic de inregistrare 1(8]8|31]2|012
Forma de proprietate

12=-50clatati cu capital Integral de stat I
Activitatea preponderenta (cod s! denumire clasa CAEN)

4931 Transporturi urbane, suburbane §i metropolitane de calaterd |
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

4931 Transporturi Urbane, suburbane §i metrepolitane de calitori |

®) Situatii financiare anuale O Raportari anuale
‘ (/ Y ( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic }
| i 'entitatijde
| J Entitafi de I:I T, entitatile care au optat pentru un exercijiu financliar diferit de
= [X| interes anul calendaristic, cfart. 27 din Legea contabilitdif nr. 82/1991
€ “MREntitatimici I public [0 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit fegii
[CCRMicroentitati B | O 3. subunitajile deschise in Romania de societatl reztdente n state
) apartindnd Spatiului Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2020 de citre entitiifile de interes public si de entititile prevazute Ia pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile §i completarile ultericare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 20.517.462
| Capital subscris 14.604.641
7o
i Profit/ pierdere 11.448.641
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
[NITA NICOLAE BOGDAN ~ | [SOCEANU MARIANA |
Calitatea
|11-DIRECTOR ECONOMIC |
‘ Semndtura
‘ Semnatura
|

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O
VALIDARE CORECTA

Formular VALIDAT

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale?

@) DA |QNU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale?

C)DA @) NV

[ Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legil
AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

IAUDITOR FINANCIAR RUSE ELENA

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI

241072008

T M)




F10 - pag. 1
BILANT
la data de 31.12.2020
Cod 10 " lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
neea, | T
e 01.01.2020 | 31.12.2020
2021
{formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) ot 01
2,Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) : 02 02 95.800 95.800
e e e S| s | swas  wass
4. Fond comercial {ct.2071-2807) 04 04
+ % S.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | 05 |
W (e 206-2806-2906) ‘
| 6. Avansuri (ct.4094 - 4904) o6 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) o7 | 07 192.096 240376
1. IMOBILIZAR] CORPORALE
1. Terenuri §i constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) o8 | 08 1.166.430 1.052.994
2. Instalatii tehnice si magini {ct. 213 + 223- 2813 -2913) o9 | 09 350.607 9.164.518
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 -2814-2914) 1w | 10 96.305 261.319
4. Investitii imobiliare {ct. 215-2815- 2915) n 1
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 286.710 448.310
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 | 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale y 14
(ct. 216-2816-2916)
‘ 8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
\ N 9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 1.018.991
 \_" TOTAL(rd.08l216} 7 | 17 1.900.052 11.946.132
Iil. IMOBILIZAR! FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale {ct. 261 - 2961} 18 18 120 120
2.Tmprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 | 20
comun {ct. 2624263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 21
comun {(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 2 | 23
{ct. 2675 + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966% - 2968%)
TOTAL {rd. 18 la 23) 24 24 120 120
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 5 | 25 2.092.268 12,186.628
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI




=

1663+ 1686269242693+ 453**¥)

F10 - pag. 2
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/-308 +321+ | - | ¢ 2.217.347 2.690.252
322 + 323 + 328+ 351 + 358 + 381 +/- 388-391-392-3951 - 3958 - 398)
2. Productia in curs de executie {ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 -3941 - 7 | 727
3952}
3. Produse finite §i marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 +356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953 -3954-3955- | 28 28 8.875 12,287
3956-3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct, 4091- 4901) 29 29 107.560
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 2.226.222 2.810.099
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupé o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+2678% + 2679* - 2966% - 2968" + 31 31 1.946.778 832.501
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491)
2. Sume de incasat de la entitétile afiliate {ct. 451** - 495*) 32 32
2, Sume de incasat de la entititile asociate si entitatile controlate in comun
33 33
(ct. 453%% - 495%)
. Alte creante (ct. 425+42824+431**+436*" + 437*"+ 4382+ 441"*+4424+ din
EM28%% 4 444*% 144544465 1 447 +4482+4582+4662+ 461 + 473" - 496 + 34 34 7.407.849 9.870.549
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495*) 35 35
6. Creante reprezentind dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
{ct. 463) {301)
TOTAL (rd. 31 1a 35 +35a) 37 | 36 9.354.627 10.703.050
i INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt 9 | 38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595-596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38} 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41
(din ct. 508+ct. 5112 + 512+ 531 + 532 + 541 + 542) 40 15.700.312 14.096.879
N i-ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 27.281.161 27.610.028
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) {rd.43+44) 72 | 42
Sume de reluat intr-0 perioada de pana la un an (din ct. 471%) “ | 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat e 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + N
1627 4+ 1682 + 5191 + 5192 + 5198}
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 48 47 9729
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 3.285.609 11.197.290
5. Efecte de coment de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 51 50
7. 5ume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun {ct. o 51
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8. Alte datorii, inctusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile scciale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 4 424 + 426 + 427 + 4281 +

431%%% 4 4367544 437% + 4381 + 441%%% 1+ 4423 +4428%%* + 444¥%¥ 4 446"+ + | 53 | 52 11.662.055 7.976.225
447%%% 4. 4481 + 455 + 456** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+ 5193 + 5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL {rd. 45 |a 52) 54 53 14.947.664 19.183.244
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI! CURENTE NETE 55 | 54 12.333.497 §.426.784
(rd. 41+43-53-70-73-76)
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 14.425.765 20613412
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligattuni, prezentandu-se separat 57 | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198}
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59 3.850 6.768
. 5.Efecte de comerf de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitafilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun & | 6
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asiguririle sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A3TH* L 436%¥% £4374% + 4381 + 441" + 4423 + 4428%%* 4 444% + 446" | 64 63 5.352.994 89.182
A47*%¥ + 4481 + 455 + 456%** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 ]a 63) 65 | 64 5.356.944 95.950
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane {ct. 1511+ 1512+ 1513+ 1514 + 1518) 68 67
+ TOTAL {rd. 65 la 67) 69 68
1. VENITURI IN AVANS '
1. Subventii pentru investitli (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) {rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 | 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 472%) 7 | 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti % | 75
(ct. 478){rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 8 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 |78
TOTAL (rd. 69 +72 4+ 75 + 78B) g0 | 79
J. CAPITAL $1 REZERVE
1. CAPITAL
1. Capital subscris varsat {ct. 1012) EH 80 14.604.641 14.604.641
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2. Capital subscris nevirsat (ct. 1011) 8 | 81
3. Patrimoniul regiei {ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 | 83
5.Alte elemente de capitaluri praprii (1031) 85 | 84
TOTAL (rd. 80 1a 84) 86 85 14.604.641 14.604.641
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86
Jil. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 1.926.109 1.833.817
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 8 | 88 1.206.038 1.879.099
2. Rezerve statutare sau contractuale {ct. 1063) %0 | 89
3, Alte rezerve {ct. 1068} 91 90 103.446 103.446
TOTAL {rd. 88 Ia 90) 92 91 1.309.484 1.982.545
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
| Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
¥ Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C {(ct. 117) % | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 13.422.244 8.679.121
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 4.953.941 11.448.641
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0
Repartizarea profitului {ct. 129) 100 | 99 303.110 673.061
X ;ﬂ:g:;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 o1 | 100 9.068.821 20.517.462
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat {ct. 1017) 2) 03 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 04 | 103 9.068.821 20.517.462

. . . ~ 1) Sumele inscrise la acest rand gl preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
. ) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. canteactelorde leasing financlar §l altor contracte asimilate, precum §l alte creante imebilizate, scadente
**) Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o petloada mai mic3 de 12 luni.

-— o4 Solduri creditoare ale conturilor respective. 2) Se va completa de citre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice 51 al ministrulul delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizirllor privind intocmirea
$l actualizarea Inventarulul centralizat al bunurilor imebile proprietate privati a statuluf 5l a drepturilor
reale supuse Inventarlert, cu modificirile §i completirile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2020
Cod 20 - Iei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
Nrrd. rd.
il 2019 2020
2021
{formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 90.039.303 121.110.214
Productia vanduta (ct.701+702+7034704+705+706+708) 02 a2 32.308.871 18.961.638
| Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 2.024
; ] / Reduceri comerciale acordate (ct. 709} 04 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06 57.728.408 102,148,576
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114712)
Sold C 06 07
Sold D 07 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09
(ct.721+722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755} 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 1
e e aE
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 826.621 4.112.800
. ‘ -din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ {ct.7815) 4 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13} 15 16 90.865.924 125.402.734
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile {ct.601+602) 16 17 20.607.077 18.060.041
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 250.053 556.230
b} Alte cheltuieli externe (cu energie si apa){(ct.605) 18 19 518.046 599.463
) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 98.442 17.831
Reduceri comerciale primite {ct. 609} 20 21 121.023 2757
9, Cheltuleli cu personalul {rd. 23+24) 21 22 44.522.689 55.118.110
a) Salarii si indemnizatii (ct.6414+642+643+644) 22 23 42.611.727 52.547 496
b} Cheltuieli cu asigurarile gi protectia social3 (ct.645+646) 23 24 1.910.962 2.570.614
10.a) Ajustdri de valoare privind imobilizérile corporale i necorporale 2 25 240.978 491.334
(rd. 26 -27)
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 240978 491,334
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 2% 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 103.876 167.680




F20 - pag. 2

-~

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818} 28 29 120.108 377.072
b.2) Venituri {ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 16.232 209.392
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a37) 30 3 18.682.014 37.598.337
11.1. Cheltuieli privind prestatlile externe P 37 8.642.112 19.673.969
{ct.6114612+613+614+615+621+622+623+624-+625+626+627+628)
11,2, Cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 8.938.560 16.657.694
acte normative speciale{ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 73.720 3.126
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 1.027.622 1.263.548
E‘I el I.I - -I .ﬁ rreaist I .|'|”|'I ate-di 28
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39
- Cheltulell (ct.6812) 8 | 40
- Venituri (ct.7812) 39 41
oA o o | o] s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 5.963.772 12.796.465
- Pierdere {rd. 42 - 16) 4 44 0 0
12. Venituri din interese de participare {ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi {ct. 766) 45 47 98.515 202.810
- din care, veniturile obfinute de la entitatile afiliate 46 48
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata {ct. 7418) 47 49
i, Alte venituri financiare (ct.762+764+765+7674768+7615) 8 | 50 88 157
- din care, venituri din alte imobilizari financiare  ct. 7615) 49 | 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 98.603 202.967
16._ Ajustari de. valc:are privind imobilizérile financiare si investitiile financiare 51 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.‘663+664+665+667+668) 56 58 174 312
CHELTUIELI FINANCIARE = TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 174 312
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit {rd. 52 - 59) 58 60 98.429 202.655
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 a1 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 90.964.527 125.605.701
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 84.902.326 112.606.581
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 6.062.201 12.999.120
- Pierdere {rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 1.108.260 1.550479
. | 21. Impozitul specific unor activitati {ct. 695) 65 67
; 22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus {ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 4.953.941 11.448.641
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

_ ™) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

+ Lardndul 22 (cf.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiel muncii, care se preiau din rulajul debitor al

- wwiitulul 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 32 (cf.OMF nr.58/ 2021)-in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative

speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri §i contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decit cele previzute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2020
COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B} -lei -
Nr.rd. Nr
l. Date privind rezultatul inregistrat ol vd. Nr.unitati Sume
2021
A B 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 11.448.641
Unitati care au inregistrat pierdere 2 | 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. . Nr. Total, - .
11 Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . core
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
‘ Plati restante - total {rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04 04 171.853 171.853
‘ ./ urnizori restanti - total {rd. 06 la 08) 05 | 05 38.118 38.118
- - peste 30 de zile 06 | 06 15.367 15367
| - peste 90 de zile o7 | 07 15.983 15,983
1 - peste 1an o8 08 6.768 6.768
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09 0 0
total(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . " 0 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentard 12 12 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 0 0
- alte datorii sociale 14 14 0 0
ag:Iflg::;L :?stante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15 133735 133.735
Obligatii restante fata de alti creditori s | 16 0 0
"ipozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit 17 17 0 0
itd pugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;g?) 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit [a bugetele
locale 1] 18 0 °
[1l. Numar mediu de salariati . 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 690 693
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
respectiv la data de 31 decembrie 2 20 701 724
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 27 5.117.500
public, primite in concesiune, din care: o
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 2z | 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 2 | 23




Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii pl&tite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 102.148.576
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 2 | 3
- subventji aferente veniturilor, din care: 33 | 32 102.148.576
- subventii pentru stimularea ocuparil forfei de munca *) 39 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 é?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 (2?‘;)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
. : M s s 37 34 15(.643
omerciale gi/sau in actele normative in vigoare, din care:
‘ - creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 38 | 35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 39 | 36 150.643
" - Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor r ; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 0 | 37 2.430.695
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 41 (;Sg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P d 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare **} rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitafii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 g?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
| -dupa surse de finantare (rd. 40+41) 4 39 0
/‘ - din fonduri publice 45 | 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor {rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
VHi. Cheltuieli de inovare **¥) Ne | 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de Inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi 5 (gfg)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
VIil. Alte informatii I:: 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizdri necorporale 52 26
(ct. 4094), din care:
= avansurl acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 462
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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(din ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru 54 | 26b
imobiliziri necorporale (din ct, 4094) (304)
Avansuri acgrdate pentru imobiliziri corporale 55 47 1.018.991
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizéri corporale (din ct. 4093) {305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 | 47b
imobilizari corporale {din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 64.720 55.120
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titfuri imobilizate i cbligatiuni, in sume 59 49 120 120
brute {rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 | 50 120 120
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti socfale emise de nerezidenti,din care; 62 52
- detineri de cel putin 10% 63 égg)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
~-reante imobilizate, in sume brute {rd, 55+56) 65 54 64.600 55.000
-~ -creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 64.600 55.000
{din ct, 267)
- creante imobilizate Th valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra s'tocu.rllor si pentr‘u p.resltan dﬁe servicii acordate " 57 2.514.579 1.515.102
furnizorilor si alte conturi asimilate, fn sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitdile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocuritor si pentru
prestéri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturf asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru -
prestari de servicif acordate furnizorilor afiliatl nerezidenti si alte 70 (303)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti {din
‘]4091 +dinct. 4092 +din ct.411 + dinct. 413 + din ct. 418)
"Creante neincasate [a termenul stabilit - 59 133.210 150,643
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 +din ct. 413) | )
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 72 60 39.956 31.050
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale §i bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 447 + 4424 + 4428 + 73 61 4.576.757 5.053.941
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66}
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4382) 74 62 78.292 627.158
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(Ct436+441+4424+4428+444+446) 7| 63 35339 21029
- subventil de incasat({ct.445) 76 64 4.463.126 4.405.754
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate . 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitafl afiliate nerezidente 80 68
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- creante comerciale cu entitati afiliate

contractului de credit este mai mica de 1 an)
{din ct. 519), (rd .97+98)

nerezidente (din ct. 451) 8 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate |la termenul stabilit {din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
4486 + din ct. 447 + din ct. 4482)
‘?Ite creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), & 71 2.791.136 4785558
in care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
Per?oallele Junc.ilce.. alt?le (:.!ecat crear.1tele in legatura cu 85 73 2.791.136 4.785.558
institutiile publice (institutiile statului)
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
|reprezentdnd avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
L” ‘}jedecontate pdna la data de raportare (din ct, 461)
[ Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobénzi de incasat de la nerezidenti (din'ct. 4518 + din ct. g0 76a
4538) 313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
o o | 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9 (ggg)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
~ "41sain lei i in valuta {rd.85+86 ) 98 84 6.056 5.416
~ -inlei(ct.5311) 99 85 6.056 5416
-invaluta (ct. 5314) 10 | 86
Conturi curente la banciin lei 5i in valuta {rd.88+90) 101 | 87 15.694.256 14.092.475
-in lei (ct. 5121), din care; 102 88 15.694.256 14.092.475
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 193 | 89
- n valuta (ct. 5124), din care; 104 20
- conturi curente in valuta deschise la banci
: 165 N
nerezidente
Alte conturi curente la banci 5i acreditive, (rd.93+94) 106 a2
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
fncasat, inlei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuti (din 08 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119+ 122 + 128) 109 95 20.304.608 19.279.193
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o | 96
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-in lei m | 97
-in valutd 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 13 | 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an})
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-in valutd s [ 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. s | 102
1626 + din ct. 1682}
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + w7 | 103
1686 + 1687) {rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face ng | 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 19 | 105
Alte imprumuturi 5i datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 170.334 140.333
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
o - valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302?8
‘Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti i alte
conturi asimilate, in sume brute {ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 123 | 108 3.289.558 11.213.787
408 + 419}, din care:
- datorii comerciale in relafia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de [a clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din.ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 ('3%9;;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
dinct. 419}
Datorii In legatura cu personalul gi conturi asimilate (ct. 421 +
126 575, .097.
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 1575839 2.097.363
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
Istatului (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423+ 4428 + 444 | 127 | 111 13,739.915 4.361.775
{464 447 +4481) {rd.1121a 115)
B - datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437-+4381) 128 | 112 5.125.654 1.604.961
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(CL436+441+4423+4428+444-+446) 129 | 113 6.226.520 2.555.086
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct447) e | 114 161,103 92,790
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 | 115 2.226.638 108.938
Datoriile entitatii in relatiile cu entitdtile afiliate (ct. 451), 12 | 116
din care;
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 w3 | 117
{din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 3¢ | 118
- datorii comerciale cu entitafile afiliate nerezidente 135 | 18a
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asoclatilor pers.fizice 137 [ 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +

(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

. 139 ] 122 1.528.962 1.465.335
472 + 473 + 478 + 509), din care:
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii fasociatii privind capitalul, decontari o | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu i | 124 1528962 1.465.335
institutiile publice (institutiile statului ) 3) e
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 12 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare | 126
si investitii pe termen scurt {ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de [a clienti {ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
- catre nerezidenti 146 (1321812;
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
b 147
. +(dinct. 4518 + din ct. 4538) 314
| Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 48 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat {ct. 1012}, din care: 149 | 130 10.604.641 10.604.641
- actiuni cotate 4 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 | 132 10.090.000 10.090.000
- périi sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012} 153 134
Brevete si licente {din ct.205) 154 | 135 222.965 250410
IX. Informatii privind cheltuielile cu \
Lt Nr 31.12.2019 31.12.2020
cofaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) 155 1 136 107.856 125.832
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
#. ‘nformatii pri Nr 31.12.2019 31.12.2020
- ~ublic al statului rd.
-7 A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
concesiune 157 | 138 114.585.751 111.814.355
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
X1 Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii c¢f. OMFP r;- 31.12.2019 31.12.2020
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
XIl. Capital social varsat :g 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
p ( ) 73 160 | 141 10.090.000 X 10.090.000f X
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N\

- detinut de Institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 10.090.000 100,00 10.090.000| 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 10.090.000 100,00 10.090.000) 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 1692 | 150
- definut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
i, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
local, de repartizat din profitul exercitiului financiar w72 | 153
[ae catre companiile nationale, societatile nationale,
societdtile si regiile autonome, din care:
- cétre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre Institutii publice locale; 174 | 155
- cdtre alti actionart la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatli indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
d. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
P s wls 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societitilor
nationale, socletatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/vérsdminte din profitul exerciiului financiar al 177 | 158
*rului precedent, din care virate:
. -citre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari [a care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin o | 161
directfindirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare w1 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- cdtre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin a1 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. o . . Sume ({lei}
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 1g5 | 1652
raportare din profitul reportat 312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . o Sume {lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
. C . 165b
- dividendele interimare repartizate 8 18 | 1315
. i ionaredela . .
XVl Creal:ite- p-reh::::* prin cesiona Nr Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de |a persoane juridice (la
SRy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
< 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de [a persoane juridice {la
e . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de [a persoane juridice
. 190 | 169
afiliate
XVIIl. Venituri obtinute din activitati agricole .
! #i ag Nr. Sume (lei)
#XXN*X) rd.
o A B 31.12.2019 31.12.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XVIV. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare {ct. 6587), din care: {322)
; N 170b
- inundatii 193 | 1353
x 170c
- seceta 194 (324)
. 170d
- alunecari de teren 195 | 135
F30 - pag.9
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele ﬂ Numele si prenumele

NITA NICOLAE BOGDAN /‘n i n

.- Semmnatura ( W

N

SOCEANU MARIANA

Calitatea

11-—-DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura l/

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

Formular
VALIDAT




P

* Subventii pentru stimularea ocupdrii forfei de munc (transferuri de la bugetul statului citre angajater) — reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatimant, stimularea yomerilor care se incadreaza in munca fnainte de expirarea perioadei de jomaj, stimularea angajaterilor care
incadreaza in munci pe perioadi nedeterminati someri in vérsta de peste 45 ani, someri intrefinatori unici de familie sau jomeri care in termen de 3 ani de la data
angajril indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varst3, orl pentru alte situafii previzute prin
legistatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj $i stimularea ocupdrii fortel de munca.

*%) S0 va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologicd sl inavarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantel Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea gtiintifica 57 dezvoltarea tehnologic, aprobata cu modiftciri
sl completari prin Legea nr, 324/2003, cu modificirile §i completirile ulterioare. Cheltutelile se vor completa conform Regulamentulul de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiel din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Decizlei nr. 1,.608/2003/CE a Parlamentulu! European i a Consiliulul privind
preductia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul gtilntel s af tehnologtei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**+) Sava completa cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de Inovare conform Regulamentulul de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Declziei nr, 1.608/2003/CE a Parlamentulu! European §i a Consiliulul privind productia §i dezvoltarea
statisticilor. comunitare in domeniul stfintei 5i al tehnologiei, publicat in Jurnafu) Oficial al Untunil Europene, seria L, nr. 269/27,10.2012.

%) [, categorla operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate §i supravegheate de Banca Nationald a Romdniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiars, socletafile reclasificate in sectorul administratiei publice st institutiile fira scop lucrativ In serviciul gospodariilor populatiei.

*+24) Pantru creantele preluate prin cestonare de |a persoane juridice se vor completa atét valoarea nominald a acestora, cat 5i costul lor de achizitie,

Pentru statutu] de "persoane juridice afiliate’ se vor aveain vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) 5i d} din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificrile §i
completarile ultericare.

wxrn%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European $i al Consiliuluf de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermiesilar prin scheme de sprijin in cadrul peliticii agricole comune st
de modificare a anexel X Ja regulamentul mentionat, (1) .. veniturile obtinute din activitiile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricoli in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentu! mengionat (R (UE} 1307/2013), Tn cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricol (FEGA) si din Fondul eurepean agricol pentru dezvoltare rurali {(FEADR), precum $i orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nafionale complementare in temeiul articolelor 18 i 19 din Regulamentu! {UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d} din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiel sunt
considerate venituri din activititi agricole cu conditia ca produsele prelucrate s rimana proprietatea fermierulul 5i ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul {1) litera (d} din Regulamentul {(UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole,
% Tn sensul alineatului (13, 'venituri’ inseamni veniturile brute, inaintea deducerii costurilor §i Impozitelor aferente. ...\,

| f) Se vorinclude chiriile platite pentru terenuri ocupate {cultur] agricole, pasuni, fanete etc.) 5 aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartindnd proprietarilor
privati sau unor unitsti ale administratiei publice, inclusiv chirlile pentru folosirea luciului de apd in scop recreativ sau In alte scopuri (pescuit etc.),

2) Valoarea inscris3 la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile .cu scadenta inifald
mal mare de un an’ gl 'datoril comerciale cu entitaile afiliate nerezidente indiferent de scadentd (din ¢t.457)".

3) In categoria 'Alte datorii in legitura cu persoanele fizice 5i persoanele juridice, altele decat datorlile In legitura cu institutllle publice (institutiile statulul)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contulul 472,

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra socletatilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra socletatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de citre operatoril economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice §i al ministrutui delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea §f actualizarea inventarulul centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarieril, cu modificrile §i completarile ulterioare.

7 La sectiunea X! Capital social virsat' la rd. 161 -1711n col. 2 5i col, 4 entititile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social definut in totalul capitalului
social varsat inscris lard. 160,

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilititii nr. 82/1991, modificarea §i
completarea Legii societatilor nr, 31/1990, precum §i modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea gl functionarea cooperatiei.
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2020
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Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+2-3}
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
I.lmobilizari necorporale
Cheltu.leI.| de constituire si 01 405.642 0 0 X 405.642
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 400.953 84.797 60.759 X 424,991
"“ansuri acordate pentru
R, 03 X
~..;oobilizari-necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 - 806.595 84.797 60.759 X 830.633
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07 5.897.158 0 0 0 5.897.158
Instalatii tehnice si masini 08 103.880.106 9.128.346 33.659.599 33.627.037 79.348.853
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 265.423 191.960 94.372 94.372 363.01
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
|Active biologice productive 12
_Dbilizari corporale in cursde | ,, 286.710 445363 283.763 0 448310
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15 0 1.018.991 0 0 1.018.991
imobilizari corporale
TOTAL {rd. 06 1a 15) 16 110.329.397 10.784.660 34.037.734 33.721.409 87.076.323
liLImobilizari financiare 17 120 X 120
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL e
(rd.05+16+17) 18 111.136.112 10.869.457 34.098.493 33.721.409 87.907.076




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-

Nr.

Amortizare in cursul

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari . Sold initial anului imobi-lizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

LImobilizari necorporale
o s 1 5
Alte imobilizari 20 304.657 36,517 60.759 280415
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale

~TOTAL (rd. 194+20421) 22 614.499 36.517 60.759 590.257

" _{mobilizari corporale

Terenuri 23
Constructii 24 4,730,728 113.436 4.844.164
Instalatii tehnice si masini 25 103.529.499 314435 33.659.599 70.184.335
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 169.118 26.946 94.372 101.692
tnvestitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 108.429.345 454817 33.753.971 75.130.191
AMORTIZAR! - TOTAL (rd.22 +30)| 31 109.043.844 491.334 33.814.730 75.720.448
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
. e Nr, e Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | {col. 13=10+11-12}
‘ A B 10 11 12 13
| l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 |a 34) 35
ILlmobilizari corporale
[Terenuri 36
. gnstructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imohilizari corporale in curs de 3
executie
Investitii imobiliare in curs de
. 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
Ill.Imobilizari financiare 46
| A {US_TARI PENTRU DEPRECIERE - a7
¢ é‘_\TAL {rd.35+45+46)
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J13/60/05.02.1991 | RO 1883902 | Str. Industriala nr. 8 | Constanja | ContRO23BTRL01401202694292XX BT | 0241-518581; 0241-694863 | ctbus.ro | office@ctbus.ro

\I
N

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
INTOCMITE
LA DATA DE 31.12.2020

LINFORMATII GENERALE

1.1.Numele societatii: CT BUS SA, cu sediul in municipiul Constanta, str. Industriala
nr.8, jud. Constanta, inregistratd sub nr. J 13/60/1991, CUl — RO 1883902, incepéand
cu data de 01.11.2019, ca urmare a reorganizarii RATC prin transformare in societate
pe actiuni in conformitate cu prevederile HCL 384/31.10.2018, este succesoare in
drepturi si obligatii a entitatii reorganizate RATC, in toate raporturile juridice urmand a fi
folosita denumirea de CT BUS SA Constanta.

CT BUS S.A. este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului Constanta sub nr.
J13/60/1991, cod unic de inregistrare 1883802, conform certificatul de inregistrare seria
B nr.3951309, din 04.11.2019.
1.2. Sediul social: Constanta, str.Industriald, Nr.8, judetul Constanta.
1.3. Forma de organizare : societate pe actiuni, tip sociefate : S.A. de tip Inchis, fiind o
entitate de interes public.
1.4. Capital social subscris:
e 90.000 lei, integral varsat, in conformitate cu HCL nr. 384/31.10.2018 privind
aprobarea reorganizarii Regiei Autonome Transport in Comun prin transformare
in societate pe actiuni cu denumirea de ,CT BUS S.A.”;
e 10.000.000 lei, integral varsat, in conformitate cu HCL nr. 536/10.12.2019 privind
majorarea capitalului social al CT BUS S.A. Constanta pe anul 2019.
1.5. Numdr actiuni :1.009.000, din care numar actiuni nominative : 1.009.000, valoarea
unei actiuni :10 lei.
1.6. Naturd capital :integral de stat
1.7. Actionari :
Municipiul Constanta, b-dul Tomis, nr.5, judetul Constanta, CUI 4785631
Aport la capital: 10.090.000 lei
Aport varsat total :10.090.000 lei
Aport varsat in lei :10.090.000 lei
Cota de participare la beneficii si pierderi :100%, 100%

1.8. Obiectul de activitate:

Domeniul principal de activitate, conform codificarii Ordin nr.337/2007, Rev.Caen(2),
este 4931- Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de célatori. Societatea mai
desfagoara si alte activitati: inchirieri spatii, valorificare deseuri, publicitate.

1



1.9. Alte informatii generale

Situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2020 activitati CT BUS S.A. sunt
intocmite Tn moneda nationala- lei, in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991,
republicatd, cu modificdrile si completarile ulterioare si cu prevederile O.M.F.P.
nr.1802/2014, cu modificdrile si completérile ulterioare si a Ordinului nr. 58/2021 privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a
raportdrilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitdtile teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice si pentru reglemetarea unor aspecte contabile.

Situatiile financiare ale anului 2020 au fost intocmite potrivit Reglementarilor contabile
conforme cu Directiva a patra si a saptea a Comunitatilor Economice Europene precum
si ale Directivei 2013/34/UE a Parlamentului Eurpean si a Consiliului privind situatiile
anuale si se incadreaza in criteriile de marime prevazute la art. 9 alin (4} aprobate prin
O.M.F.P.nr. 1802/2014 cu modificarile si completérile ulterioare, pe baza indicatorilor
determinati din situatiile financiare ale anului 2020 si sunt auditate, potrivit legii, de cétre
auditor financiar Ruse Elena, care pentru anul 2020 are un onorariu de 34.650 lei.

Persoanele juridice care aplica Reglementarile Contabile armonizate cu Directiva a IV-a
a CEE si cu Standardele Internationale de Contabilitate aprobate prin O.M.F.P.
nr.1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare, nu au obligatia pentru anul 2020
de a intocmi situatii financiare consolidate daca, la data bilantului consolidat, situatiile
financiare ale societéfilor comerciale care urmeaza sa fie consolidate nu depasgesc
impreund limitele a dou din trei criterii. In acest sens, CT BUS S.A., care detine 24%
din capitalul social al S.C. CLEAN CONTROL ITC S.R.L. Constanta nu consolideaza
aceste situatii financiare care nu au influente semnificative asupra situatiilor societatii.
Consideram ca situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2020 conform Ordinului
nr.58/2021 prezintd o imagine fideld a pozitiei financiare, a performantei fluxurilor de
trezorerie gi a capitalului propriu.

F

II. PRINCIPIl GENERALE DE RAPORTARE FINANCIARA

Cele mai importante principii aplicate [a intocmirea prezentelor situatii financiare sunt

detaliate mai jos:

Elementele prezentate Tn situatiile financiare anuale sunt evaluate in conformitate cu

i principiile contabile generale prevazute in prezenta sectiune, conform contabilitatii de

- angajamente. Astfel, efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute
atunci cand tranzacille si evenimentele se produc (si nu pe masura ce trezoreria sau
echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate
in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Principiul continuitatii activitatii.
Situatiile financiare anuale au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitafii.
Enitatea isi continud Tn mod normal functionarea, fara a intra tn stare de lichidare sau
reducere semnificativd a activitafji.

Principiul permanentei metodelor.

Metodele de evaluare sunt aplicate Tn mod consecvent de la un exercitiu financiar la
altul.

Principiul prudentei.

Evaluarea a fost facutad pe o baza prudenta, si Tn special:
a) a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;

2
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b) s-a {inut cont de toate datoriile aparute n cursul exercitiului financiar curent sau
al unui exercitiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data
bilanfului si data Intocmirii acestuia;

¢) s-a tinut cont de toate datoriile previzibile i pierderile potentiale aparute in cursul
exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu financiar precedent, chiar daca
acestea devin evidente numai intre data bilanfului $i data intocmirii acestuia;

d) s-a tinut cont de toate deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar
este pierdere sau profit.

Principiul contabilitatii de angajamente.
Au fost inregistrate veniturile si cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de
data Tncasarii sau platii acestor venituri si cheltuieli.

Principiul evaluarii separate a elementelor de active gi de datorii.
Conform acestui principiu, componentele elementelor de activ sau de datorii au fost
evaluate separat.

Principiul intangibilitatii.
Bilanful de deschidere pentru fiecare exercifiu financiar corespunde cu bilaniul de
inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul necompensarii.

Nu au fost compensate elementele de active si de datorii sau elementele de venituri si
cheltuieili.

Nu s-au inregistrat abateri de la principiile contabile generale prevazute in prezenta
sectiune.

Elementele prezentate in situatiile financiare sunt evaluate, in general, pe baza
principiului costului de achizitie sau al costului de productie. Activele imobilizate nu au
fost reevaluate la 31.12.2020.

Evaluarea elementelor de activ gi de pasiv cu ocazia inventarierii a fost efectuata potrivit
prezentelor reglementari si normelor emise In acest sens de Ministerul Finantelor
Publice.

La incheierea exercitiului financiar, elementele de activ si de pasiv de natura datoriilor
se evalueaza si se reflecta in situatiile financiare anuale la valoarea de intrare, pusa de
acord cu rezultatele inventarierii. La 31.12.2020 s-au respectat prevederile O.M.F.P. nr.
1802/2014 cu modificdrile si completérile ulterioare, astfel incat contul 542 nu prezinta
sold la data bilantului.

Elementele monetare exprimate in valuta (disponibilita{i si alte elemente asimilate, cum
sunt acreditivele si depozitele bancare, creante si datorii Tn valutd) sunt evaluate si
raportate utilizdnd cursul de schimb comunicat de Banca Nationald a Romaniei si
valabil la data incheierii exercifiului financiar. Diferentele de curs valutar, favorabile sau
nefavorabile, intre cursul de la data inregistrarii creantelor sau datoriilor in valutid sau
cursul la care au fost raportate in situatiile financiare anterioare gi cursul de schimb de
la data incheierii exercitiului financiar, se inregistreaza, la venituri sau cheltuieli
financiare, dupa caz.

Pentru creanfele si datoriile, exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de
cursul unei valute, eventualele diferente favorabile sau nefavorabile, care rezultd din
evaluarea acestora se inregistreaza la venituri sau cheltuieli financiare, dupa caz.
Elementele nemonetare achizitionate cu plata Tn valutd si inregistrate la cost istoric
(imobilizari, stocuri} sunt raportate utilizand cursul de schimb de la data efectuarii
tranzactiei.

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate —la valoarea justa
sunt raportate utilizidnd cursul de schimb existent la data determinarii valorilor
respective.
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La data iesirii din entitate sau la darea In consum, bunurile se evalueazi gi se scad din
gestiune la valoarea lor de intrare.

Activele circulante sunt evaluate la costul de achizitie sau costul de productie.

Creantele incerte au fost Tnregistrate distinct in contabilitate prin crearea de provizioane.
Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in momentul livrarii, iar cele din
prestarea de servicii pe masura efectudrii lor.

Cheltuielile sunt inregistrate in contabilitate pe feluri de cheltuieli, dupa natura lor.

In contabilitate, profitul sau pierderea se stabileste cumulat de la inceputul exercitiului
financiar. inchiderea conturilor de venituri si cheltuieli se efectueaza, de reguld, la
sfarsitul exercitiului financiar.

1.Bazele intocmirii situatiilor financiare si caracteristicile calitative ale
informatiilor financiare

Situatiile financiare sunt intocmite in conformitate cu Legea contabilitati 82/1991,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, cu Reglementérile Contabile
Romanesti armonizate cu Directia a 1V-a a Comunitatii Economice Europene
78/660/EEC si cu prevederile O.M.F.P. nr.1802/2014, cu modificarile si completarile
ulterioare si a Ordinului nr. 58/2021privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unitdtile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru
reglemetarea unor aspecte contabile. Baza de evaluare folosita la intocmirea situatiilor
financiare este costul istoric modificat cu reevaluarea imobilizarilor corporale conform
reglementarilor legale HG nr.26/1992 cu modificarile si completarile ulterioare, HG nr.
500/1994 cu modificarile si completarile ulterioare, HG nr. 1653/2003 cu modificérile si
completarile ulterioare. Inventarierea patrimoniului s-a efectuat conform O.M.F.P. nr.
2861/2009, cu modificarile si completarile ultericare.

Caracteristicile calitative fundamentale sunt relevanta si reprezentarea exactd dar si
comparabilitatea, verificabilitatea, oportunitatea, consecventa, oportunitatea si
inteligibilitatea.

fn situatiile financiare anuale elementele de natura activelor, datoriilor si capitalurilor
proprii sunt reflectate si evaluate la valoarea contabild, pusd de acord cu rezultatele
inventarierii. Evaluarea imobilizérilor corporale si necorporale, cu ocazia inventarierii, se
face la valoarea de inventar stabilitd de comisia de inventariere. '

2.Investitii in societati asociate.
In anul 2020 CT BUS S.A. detine titluri de participare dupd cum urmeaza:

- 24% din capitalul social al S.C. CLEAN CONTROL ITC S.R.L. Constanta.
Conform informatiilor de pe site-ul Ministerului Finantelor Publice, a furnizarii de
informatii nr.414681/25.02.2021 emisd de Oficiul National al Registrului
Comertului, rezultd cd activitatea S.C. CLEAN CONTROL ITC S.R.L. Constanta
este suspendata din data de 01.02.2019 pana la data de 31.01.2022.

3.Instrumente financiare
Societatea nu utilizeaza instrumente financiare pentru reducerea riscului fluctuatiilor
ratelor de schimb pentru operatiuni de export.

4.Terenuri si mijloace fixe
Societatea nu detine terenuri in proprietate, iar cladirile sunt construite pe domeniul
public.




Amortizarea mijloacelor fixe este calculatd conform metodei liniare pe parcursul duratei
de viatd utile estimate, conform prevederilor Legii nr. 15/1994, cu modifcérile si
completarile ulterioare, astfel:

Cladiri 25-50 ani
Constructii speciale 10-15 ani
Vehicule 4-8 ani
Instalatii tehnice 3-20 ani
Alte utitaje si mobilier 3-15 ani

Pentru imobilizarile necorporale se aplicd metoda liniara, respectiv amortizarea se face
in conformitate cu prevederile legale in vigoare.

Profitul sau pierderea din vdnzarea mijloacelor sunt determinate prin compararea valori
de vanzare cu valoarea contabila si sunt luate Tn considerare la determinarea profitului
din exploatare. Costul inifial al mijloacelor fixe include preful de cumparare, inclusiv
taxele nerambursabile de achizitionare si alte costuri direct atribuibile aducerii activului
n stare de functionare si la locul utilizarii acestuia.

Cheltuielile suportate dupa ce mijloacele fixe au fost puse in funcliune, cum ar fi
costurile cu reparatiile si intrefinerea, sunt incluse n contul de profit si pierdere in
perioada in care au fost angajate.

5.Stocuri

Stocurile sunt evaluate la minimul dintre cost i valoarea realizabila neta.

Valoarea stocului este determinata prin metoda FIFO.

Stocurile sunt constituite in principal din combustibili, piese de schimb si materiale,
conform specificului activitatii societatii.

Mentionam ca politica societatii Tn momentul casarii mijloacelor de transport este de
recondifionare a pieselor de schimb rezultate din dezmembrare, care sunt reintroduse
in circuitul economic si utilizate la viitoarele reparatii. Stocurile obtinute din
recondifiondri sunt Tnregistrate in contabilitate la un pref stabilit de o comisie tehnica.
Marfurile intrate sunt inregistrate in contabilitate la pret de achizitie. Scaderea din
gestiune a acestora se face dupa metoda FIFO.

Uzura obiectelor de inventar se Tnregistreaza integral pe costuri la darea lor in folosinia.
Societatea define stocuri fara migcare pe parcursul anului 2020 in suma de 353.959,15
lei.

Societatea detine stocuri semnificative cu migcare lenta (fara migcare timp de 45 zile) In
suma de 1.083.819,87 lei la 31.12.2020.

6.Creante comerciale

Creantele comerciale sunt evidentiate la valoarea realizabild estimatad prin aprecierea
tuturor soldurilor existente la sfargitul anului si crearea de provizioane de risc §i
cheltuieli pentru clientii litigiogi sau de depreciere pentru clientii neincasati la termen.
Creantele nerecuperabile sunt trecute la pierderi in anul in care au fost identificate.

7.Disponibilitati i echivalente de disponibilitati

In scopul intocmirii situatiel fluxurilor de trezorerie disponibilitéfile si echivalentele de
disponibilitdti cuprind: numerar Tn casd, numerar Tn banca si alte valori ce pot fi
disponibile Tn orice moment.

8.Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand societatea are o obligatie prezenta legala
ca rezultat al unor evenimente trecute si este posibil ca o iegire de resurse sau beneficii
economice sa insoteasca respectiva obligatie, iar valoarea obligatiei poate fi estimata
rezonabil,




9.imprumuturi
In exercitiul financiar al anului 2020, CT BUS S.A. nu inregistreaza credite sau
Tmprumuturi pentru nevoi curente in desfagurarea activitatii.

10.Recunoasterea veniturilor

Veniturile societatii provin din urmétoarele operafiuni:

-transportul de calatori;

-alte prestari de servicii( publicitate, inchiriere autovehicule, inchiriere de spatii);
-vanzari de marfuri.

Tn data de 1.11.2019, Municipiul Constanta si CT BUS S.A. (societate rezultata in urma
reorganizdrii Regiei Autonome Transport in Comun Constanta) au procedat la
Tncheierea Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de
persoane prin curse regulate In municipiul Constanta In conformitate cu prevederiie
HCL nr. 411 /14.10.2019.

Veniturile sunt evaluate la valoarea justd a mijlocului de plata primit sau de primit.
Diferenta dintre valoarea justd la data recunoasterii venitului si suma nominald a
mijlocului de plata este recunoscuta ca venit din exploatare.

Veniturile din vanzarea biletelor si abonamentelor se recunosc zilnic la momentul
fncasarii lor sau la data emiterii facturii catre terti.

Politica de stabilire a tarifelor:

CT BUS S.A. propune modificarea tarifelor Tn funciie de majorarile survenite la pretul
combustibilului si al energiei electrice, tindnd cont si de rata inflatiei. Modificarea este
aprobata prin H.C.L.M., existand tarife diferentiate pe categorii sociale (elevi, studenti,
personal didactic si nedidactic, pensionari, alte categorii sociale).

Veniturile din prestarea servicillor se recunosc in pericadele contabile pe masura
prestarii serviciilor in luna in care are loc prestarea. Nu se inregistreaza produciie n
curs de executie.

Veniturile din dobéanzi bonificate la disponibilul din conturi sunt recunoscute ca venituri
financiare pe baza extraselor de cont.

Veniturile din participatii sunt recunoscute in baza hotararii A.G.A. transmisa de catre
societatea in care sunt investite titlurile.

11.Subventii

Subventiile (diferentele de tarif) acordate prin hotéréri ale Consiliului Local municipal,
destinate acoperirii contravalorii abonamentelor eliberate persoanelor cu handicap,
asistenti personali si nevazatori precum si elevi, pensionari, veterani, revolutionari,
personal din invatamant, someri, studenti sunt recunoscute la venituri la data acordarii
lor. In acest sens, a fost elaborat regulamentul privind acordarea de facilititi la
transportul public de calatori al carui obiect 1l constituie reglementarea cadrului general
de eliberare si decontare pe raza teritoriald a municipiului Constanta (H.C.L.M.nr. 302
din 29.09.2017, cu modificarile si completérile ulterioare).

ll. INFORMATII CARE VIN IN COMPLETAREA BILANTULUI

NOTA 1- Active imobilizate

Imobilizari necorporale
La data de 31.12.2020 imobilizarile necorporale se prezentau astfel:

-Imobilizari necorporale = 830.633 lei
-Amortizarea imobilizarilor necorporale = 590.257 lei




Imobiliziri corporale
Toate imobilizarile au fost Tnregistrate inifial la cost istoric si ulterior reevaluate in baza

reglementdrilor legale HG 26/1992, HG 500/1994, HG 1553/2003, OMF 2374/2007,
OMF nr. 3055/2009 si OMFP nr.1802/2014. Diferentele din reevaluare s-au reflectat in
contabilitate §i s-au incorporat in capitaluri.

Valoarea bunurilor aflate ih concesiune se prezinta astfel:
Sold la 01.01.2020

Procese verbale predare-primire UAT

Sold cont 8038 la 31.12.2020

114.585.751,49 lei
2.771.396,00 lei
111.814.355,49 lei

Valoarea neta scriptica a imobilizarilor corporale, pe grupe, se prezinta astfel:

lei
Grupa V_aloare de Valo:‘;lre _ Valoa'l‘re
inventar amortizata neta
Construciii 5.897.158 4.844.164 | 1.052.994
Echip.teh., masini 2.328.748 1.5675.467 753.281
Mijloace transport 77.020.105 68.608.868 | 8.411.237
Alte imobilizari 363.011 101.692 261.319
Imobilizari in curs 448.310 0 448.310
Avansuri acordate pentru 1.018.991 0| 1.018.991
imobilizari
Total 87.076.323 75.130.191 | 11.946.132
La 31.12.2020 situatia activelor imobilizate, in valori brute, se prezentau astfel:
lei
Elemente de Reduceri | Reduceri
imobiliziri Sold initial | Cresteri Total din care: Sold final
casari
Chelt.de dezv. 405.642 0 0 X 405.642
Alte
imobilizari 400.953 84.797 60759 X 424,991
Imob.necorp.
in curs i i i i )
Total imob.
necorp. 806.595 84.797 60.759 X 830.633
Constructii 5.897.158 0 0 0| 5.897.158
Instalatii teh.
si masini 103.880.106 | 9.128.346 | 33.659.599 | 33.627.037 | 79.348.853
Alte instal.
utiliaj 265.423 191.960 04.372 94.372 363.011
Imobilizari
corporale in
g:'(’e‘zﬂge 286.710 | 445363| 283.763 o| 448310
Avansuri
acordate
pentru 0| 1.018.991 0 0| 1.018.991
imobilizari




corporale

Total imob. 110.329.397 | 10.784.660 { 34.037.734 | 33.721.409 | 87.076.323
corporale

Imob.financ. 120 0 0 X 120
'.rotal.zfctlve 111.136.112 | 10.869.457 | 34.098.493 | 33.721.409 | 87.907.076
imobilizate

Intrérile in cursul anului reprezintd investitii din surse proprii si aport la capital al

o
L .
\_4‘

actionarului unic.

Situatia amortizérii activelor imobilizate [a 31.12.2020 se prezinta astfel:

lei
. Amortizare
Amortizare .
Elementede | Nr. | o 1 4initial | incursul | aferenta | Amortizare la
imobilizari | rand ) L. sfargit an
anului iesirilor

Chelt. 1 309.842 309.842
Alte imobiliz&ri 2 304.657 36.517 60.759 280.415
Total 1+2 3 614.499 36.517 60.759 590.257
Imobilizari
corporale 4 4,730.728 113.436 0 4.844 164
constructii
Instalatii 5(103.529.499 314.435 | 33.659.599 70.184.335
Alte instalatji 6 169.118 26.946 94 372 101.692
Total4[a 6 7 | 108.429.345 454.817 | 33.753.971 75.130.191
Amortizari
Total (1 1a 7) 8 | 109.043.844 491.334 | 33.814.730 75.720.448

Amortizarea este in sumad de 491.334 lei si s-a calculat prin metoda liniar3, fiind
inregistrata pe cheltuieli de exploatare.

NOTA 2- Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

In anul 2020 CT BUS S.A. a constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli in valoare
de 207.031,17 lei si a anulat provizioane Inregistrate in valoare de 209.391,85 lei, iar
totalul provizioanelor inregistrate in contul 491, la 31.12.2020, este de 630.040,69 lei.
NOTA 3- Repartizarea profitului

in cursul anului 2020, capitalurile totale ale CT BUS S.A. au avut urméatoarea evolutie:

lei

DENUMIREA Sold la Cresteri Reducer Sold la
ELEMENTULUI 01.01.2020 ’ 31.12.2020
Capital social 14.604.641 0 0 [ 14.604.641
Rezerve reevaluare 1.926.109 0 92.292 | 1.833.817
Rezerve legale 1.206.038 673.061 0| 1.879.099
Alte rezerve 103.446 0 0 103.446
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Rezultatul reportat, din 0
care .

-Pierdere neacoperita -13.422.244 9.393.954 4.650.831 | -8.679.121
-Rezultatul exercifiului 4.953.941 | 120.863.910 | 114.369.210 | 11.448.641
financiar

-Repartizarea profitului -303.110 303.110 673.061| -673.061
{cont 129)

TOTAL CAPITALURI

PROPRI] 9.068.821 | 131.234.035 | 119.785.394 | 20.517.462

Soldul contului “ 1061- Rezerve legale”®, s-a majorat de la 1.206.038,31 la 1.879.098,31
lei, diferenta de 673.061 lei reprezentand rezerve legale constituite din profitul
Tnregistrat la 31.12.2020, conform Ordonantei nr. 64/2001 privind repartizarea profitului
la societétile nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral
sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu modificérile si completarile
ulterioare, precum si potrivit art.183 din Legea societatilor nr.31/1990, republicata, cu
modificarile si completérile ulterioare.

Societatea a inregistrat la 31.12.2020 un profit net in cuantum de 11.448.640,59 lei, a
carui repartizare se face in conformitate cu prevederile art.1 alin.(1) Ordonantei nr.
64/2001, astfel:

» (1) La societdtile nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital
integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, profitul contabil ramas
dupa deducerea impozitului pe profit se repartizeazd pe urmatoarele destinatii, daca
prin legi speciale nu se prevede altfel:

a) rezerve legaie;

b) alte rezerve reprezentand facilitafi fiscale prevazute de lege;

¢) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti, cu exceptia pierderii contabile
reportate provenite din ajustarile cerute de aplicarea IAS 29 «Raportarea financiara in
economiile hiperinflationiste», potrivit Reglementéarilor contabile conforme cu
Standardele internationale de raportare financiard si Reglementérilor contabile
armonizate cu Directiva Comunitatilor Economice Europene nr. 86/635/CEE si cu
Standardele Internationale de Contabilitate aplicabile institutiilor de credit;

c') constituirea surselor proprii de finantare pentru proiectele cofinantate din
Imprumuturi externe, precum si pentru constituirea surselor necesare rambursarii ratelor
de capital, platii dobénzilor, comisioanelor si a altor costuri aferente acestor imprumuturi
externe;

d) alte repartizari prevazute de lege;

e) participarea salariatilor la profit; societdtile nationale, companiile nationale si
societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si regiile
autonome care s-au angajat si au stabilit prin bugetele de venituri si cheltuieli obligatia
de participare la profit, ca urmare a serviciilor angajatilor lor in relatie cu acestea, pot
acorda aceste drepturi in limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui
salariu de baza mediu lunar realizat la nivelul agentului economic, in exercitiul financiar
de referinta;

f) minimum 50% varsaminte la bugetul de stat sau local, in cazul regiilor autonome, ori
dividende, in cazul societétilor nationale, companiilor nationale si societatilor comerciale
cu capital integral sau majoritar de stat;

g) profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute la lit. a)-f) se repartizeaza la alte rezerve
si constituie sursd proprie de finantare, putand fi redistribuit ulterior sub forma de
dividende sau varsaminte la bugetul de stat sau local in cazul regiilor autonome.

(1) Pierderea contabild reportatid provenitd din ajustirile cerute de aplicarea IAS 29
«Raportarea financiard in economiile hiperinflationiste», potrivit Reglementarilor
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contabile conforme cu Standardele internationale de raportare financiara, respectiv
Reglementdrilor contabile armonizate cu Directiva Comunitatilor Economice
Europene nr.86/635/CEE si cu Standardele Internationale de Contabilitate aplicabile
institutiilor de credit, se acopera din rezerve constituite din profitul net, prime de capital
si capital social, inclusiv sumele reprezentand ajustarea la inflatie a capitalului social,
potrivit hotararii Adunarii Generale a Actionarilor, cu respectarea prevederilor actelor

normative incidente.”

NOTA 4- Analiza rezultatului din exploatare

lei

NR. INDICATORI

CRT. 2020 2019
1 | CIFRA DE AFACERI NETA 121.110.214 90.039.303
2 | COSTUL BUNURILOR VANDUTE(3+4+5) 106.796.336 80.657.044
3 | CHELTUIELILE ACTIV DE BAZA 90.468.427 68.346.232
4 | CHELTUIELILE ACTIV AUXILIARE 2.815.157 2.122.554
5 | CHELT INDIRECTE DE PRODUCTIE 13.512.752 10.188.258
6 | REZULTAT BRUT AF CIFREI NETE(1-2) 14.313.878 9.382.259

CHELTUIELI GENERALE DE

7 | ADMINISTRATIE 5.630.313 4.245.108
8 | ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE 4.112.900 826.621
9 | REZULTATUL DIN EXPLOATARE(6-7+8) 12.796.465 5.963.772

Cifra de afaceri a societdtii este constituitd Tn principal din veniturile activitatii de
transport, care reprezinta 99,09028% din totalul veniturilor din exploatare 125.402.734
lef (vanzari proprii de bilete si abonamente, facilitati la transport acordate prin hotarari
ale Consiliului Local al municipiului Constanta, precum si gratuitdli acordate de Legea
nr. 189/ 2000 si Decretul- lege nr. 118/1991).

Cresterea veniturilor din exploatare este datoratd subventiilor- diferentelor de tarif si a
compensatiei, conform prevederilor contractului de delegare a servciului public.
Cheltuielile cu bunurile si serviciile si personalul reprezintd cea mai mare pondere in
totalul cheltuielilor de exploatare.

Activitatea de exploatare se incheie cu un profit in suma de 12.796.465 lei.

Comparativ cu anul precedent, veniturile totale se prezinta astfel:
- Venituri totale an 2019 = 90.654.527lei
- Venituri totale an 2020 = 125.605.701lei.

lar cheltuielile totale, se prezinta astfel:
- Cheltuieli totale an 2019 = 84.902.326lei
- Cheltuieli totale an 2020 = 112.606.582lei.

n anul 2020 cifra de afaceri a atins suma de 121.110.214 lei, mai mare cu 31.070.911
lei n cifre absolute fatd de anul precedent si Tn procente cu 34,51 % datoritd, in
principal, implementarii regulamentului privind acordarea de facilititi la transportul
public de calatori al carui obiect il constituie reglementarea cadrului general de eliberare
si decontare pe raza teritoriald a municipiului Constanta (H.C.L. nr. 302 din 29.09.2017,
cu modificarile si completdrile ulterioare), a mentinerii atractivitatii populatiei pentru
transportul public de célatori, urmare a masurile implementate incepénd cu anul 2017,
precum si ca urmare a prevederilor contractului de delegare a serviciului public.
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NOTA 5- Situatia creantelor gi a datoriilor

lei
CREANTE Sold la Termen de lichiditate a activului
31.12.2020 sub 1 an peste 1 an
Creante comerciale 832.501 681.858 150.643
Sume de incasat de la
societati din cadrul 0 0 0
| grupului
Cheltuieli Tn avans 0 0 0
Alte creante 9.870.549 9.870.549 0
TOTAL 10.703.050 10.552.407 150.643
lei
DATORII Sold la Termen de exigibilitate a pasivului
31.12.2020 sub 1 an 1-5 ani
Alte datorii fata de stat 4.361.326 4.361.326 0
Furnizori 11.204.058 11.197.290 6.768
Datorii cu personalul 2.096.640 2.096.640 0
Alte datorii 1.617.170 1.527.988 89.182
TOTAL 19.279.194 19.183.244 95.950

Din total active circulante, 27.610.028 lei, creanfele sunt in suma de 10.703.050 lei si
sunt compuse, Tn principal, din:

s Clienti
e Subventii

= 770.400,58 lei
= 4.405.754,00 lei

Societatea raporteaza in situatiile financiare plati restante catre furnizori, astfel:

¢ Peste 30 zZile = 15.367 lei
o Peste 90 zile = 15.983 lei
e Peste 1an = 6.768 lei

Societatea a creat si a
precedent :

anulat provizioane pentru deprecierea creantelor faid de anul

lei
Indicatori Sold Cresteri Reduceri Sold
01.01.2020 31.12.2020
Prov.depreciere creante 632.401,37 [207.031,17 | 209.391,85 630.040,69
Prov.depreciere stocuri - - - -
TOTAL 632.401,37 630.040,69

Provizioanele sunt inregistrate in capitolele bilantiere la care se refera pentru a corecta
imaginea activelor la valoarea lor justa.

NOTA 6- Principii, politici si metode contabile
Societatea a intocmit situatiile financiare anuale pentru anul 2020 in conformitate cu
Reglementarile contabile romanesti aprobate prin O.M.F.P.nr. 1802/29.12.2014, cu
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modificarile si completarile ulterioare, a Ordinului nr. 3781/23.12.2019 privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a
raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitétile teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice si pentru reglemetarea unor aspecte contabile, precum si
in conformitate cu Regulamentul de aplicare a Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicata,
cu modificarile si completarile ulterioare.

Societatea nu a optat pentru aplicarea 1AS 29 ,Raportarea financiara in economii
hiperinflationiste”.

Societatea efectueaza nregistrarile contabile in lei, Tn conformitate cu reglementarile
contabile de raportare nr. 1802/2014 emise de Ministerul Finantelor Publice din Roméania
cu modificarile si completarile ulterioare. Imobilizarile necorporale reprezinta licente
pentru tehnica de calcul ale céror valori au fost amortizate folosind metoda liniarda pe
durata de viata utila a acestora.

Imobilizarile necorporale nu sunt reevaluate.

Patrimoniul societdtii este prezentat in situatiile financiare la cost istoric. Activele
imobilizate nu au fost reevaluate ta 31.12.2020.

Amortizarea imobilizarilor se calculeaza prin metoda liniara.

Facilitatile la transport au fost recunoscute in situatiile financiare Th momentul in care s-au
realizat, deoarece existd prevedere in bugetul Primariei municipiului Constanta (pentru
persoanele cu handicap, elevi, pensionari, revolutionari, veterani, someri), precum si in
B.V.C. al CTBUS S.A.

Veniturile din vanzarea biletelor de transport sunt recunoscute zilnic la momentul incasarii
lor sau la emiterea facturilor catre clientii care deconteaza contravaloarea lor prin virament.
Veniturile din prestari servicii se recunosc In perioada n care sunt prestate serviciile pe
baza contractelor incheiate.

Datoriile si creantele se recunosc initial la cost istoric, iar la sfargitul exercifiului
financiar se evalueaza orice depreciere inregistrata in cazul creantelor si orice crestere
inregistrata in cazul datoriilor. Datoriile sunt inregistrate la valoarea lor nominala, care
aproximeaza valoarea justa a sumelor ce urmeaza a fi platite pentru bunurile sau serviciile
primite.

Disponibilitatile si echivalentele de disponibilitdti cuprind : numerar in casé si bancé,
precum si alte valori ce pot fi disponibile Tn orice moment.

NOTA 7 — Participatii si surse de finantare

CT BUS S.A,, incepand cu data de 01.11.2019, ca urmare a reorganizarii R.A.T.C. prin
transformare in societate pe actiuni in conformitate cu prevederile HCL 384/31.10.2018,
este succesoare in drepturi si obligatii a entitatii reorganizate RATC, in toate raporturile
juridice urmand a fi folositd denumirea de CT BUS S.A. Constanta.

Astfel, CT BUS S.A. este inregistrata la Oficiul Registrului Comerfului Constanta sub nr.
J13/60/1991, cod unic de Tnregistrare 1883902, conform certificatul de Tnegistrare seria
B nr.3951309, din 04.11.2019, cu sediul social in Constanta, str.Industriala, Nr.8, judetul
Constanta, forma de organizare : societate pe actiuni, tip societate : S.A. de tip inchis,
fiind o entitate de interes public.
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Capital social subscris:

e 90.000 lei, integral varsat, in conformitate cu HCL nr.384/31.10.2018 privind
aprobarea reorganizarii Regiei Autonome Transport in Comun prin transformare
in societate pe actiuni cu denumirea de « CT BUS S.A. »;

« 10.000.000 lei, integral varsat, in conformitate cu HCL nr.636/10.12.2019 privind
majorarea capitalului social al CT BUS S.A.Constanta pe anul 2019.

e Numar actiuni:1.009.000, din care numar actiuni nominative: 1.009.000,
valoarea unei actiuni :10 lei.

o Natura capital: integral de stat.

Actionari : :
» Municipiul Constanta, b-dul Tomis, nr.51, judetul Constanta, CUI 4785631
» Aport [a capital: 10.080.000 lei
e Aport varsat total : 10.020.000 lei
e Aport varsat in lei :10.080.000 lei
Cota de participare la beneficii si pierderi :100%, 100%

Capitalul social subscris si varsat la 31.12.2020 este In cuantum de 14.604.641,32 lei,
compus din :

- Patrimoniul propriu  4.514.641,32 lei;

- Aport in numerar 10.090.000,00 lei.

Patrimoniul societdtii este aportat ih numerar si Tn naturd constand in imobilizéri
corporale gi necorporale. Partea din patrimoniu privind diferentele din reevaluarile
anterioare anului 2003 nu poate fi stabilita.

Soldul contului " 1061- Rezerve legale”, s-a majorat de la 1.206.038,31 la 1.879.099,31
lei, diferenta de 673.061 lei reprezentdnd rezerve legale constituite din profitul
inregistrat la 31.12.2020, conform Ordonantei nr. 64/2001 privind repartizarea profitului
la societétile nationale, companiile nationale si societétile comerciale cu capital integral
sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu moedificérile si completarile
ulterioare, precum si pofrivit art.183 din Legea societatilor nr.31/1990, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare.

" Societatea a inregistrat la 31.12.2020 un profit net Tn cuantum de 11.448.640,59 lei, a

carui repartizare se face in conformitate cu prevederile art.1 alin.(1) Ordonantei nr.
64/2001.
Contul 1068 « Alte rezerve » inregistreaza suma de 103.445,57 iei, reprezentand profit
capitalizat.
Patrimoniul societdtii este modificat prin incorporarea diferentelor din reevaluare
conform HG 26/1992 si HG 500/1994 si in perioadele urmatoare prin Incorporarea
alocatiilor bugetare primite, astfel :
e Ladata de 23.03.1993 6.608.066 mii lei
e Ladatade 03.11.1994 7.587.650 mii lei
» Ladatade31.12.2002 60.331.280 mii lei
» Conform iesirii de mijloace fixe reevaluate la 31.12.2016 diferentele din
reevaluare sunt reflectate ca rezerve Tn contul 105 si sunt in suma de
1.926.108,68 lei.

Referitor la patrimoniul public prezentam evolutia acestuia:

Sold la 01.01.2020 114.585.751,49 lei
Procese verbale predare-primire UAT 2.771.396,00 lei
Sold cont 8038 la 31.12.2020 111.814.355,49 lei




NOTA 8 — Informatii privind salariatii, administratorii si directorii

Entitatea publicd a fost condusa in anul 2020 de un Consiliu de Administratie numit in
conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011 prin H.C.L. nr. 413/27.11.2017, H.C.L.nr.
50/15.02.2018, H.C.L. nr. 416/14.10.2019, H.C.L. nr. 500/28.11.2019, H.C.L.nr.
177/29.05.2020,HCL nr. 321/31.08.2020 si HCL nr. 411/27.11.2020

Conducerea societétii este asiguratd de catre organele colective, Adunarea generaléd a
actionarilor, in conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 496/29.11.2018 si H.C.L.
nr.412/27.11.2020, privind numirea reprezentantilor municipiului Constanta in adunarea
generald a actionarilor a CT BUS S.A. si Consiliul de Administratie, Tn timp ce
conducerea executiva a fost delegata directorilor.

Pe parcursul anului 2020, componenta Consiliului de Administratie a fost urmatoarea:

Ungureanu Gheorghe (ianuarie-decembrie 2020)
Fuior Dumitru Cristian (ianuarie-decembrie 2020)
Nicolae Bogdan Nita (ianuarie-decembrie 2020)
Palan Radu Cristian (ianuarie-februarie 2020)
Frigioiu Marcela Mariana (ianuarie 2020-iunie 2020)
Aldea Cristina (iunie 2020-decembrie 2020)
Bizineche Adrian (septembrie 2020-decembrie 2020)
Paraschiv lorgu (decembrie 2020).

OGN LDN

Pe parcursul anului 2020, functia de presedinte al Consiliului de Administratie a fost
detinuta de catre domnul Ungureanu Gheorghe.

Conducerea executiva a fost asigurata in anul 2020 de :

1. Nita Nicolae-Bogdan - Director General (22.05.2017-prezent)

2. Soceanu Mariana - Director economic (11.08.2017-prezent)

3. Coiciu Dumitru - Director adjunct exploatare comercial marketing ( péna la
30.08.2020)

4. Bari Gevat - Director tehnic ( pana la 31.12.2020, inclusiv).

Directorul general, directorul economic si directorul tehnic au fost numiti pe o durata de
4 ani de catre Consiliul de Administratie prin HCA nr. 5/05.02.2018, respectiv HCA nr.
41/24.09.2018 si au incheiat cu R.A.T.C. Constanta (actuala CT BUS S.A.) contracte de
mandat conform OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderiior
publice.

Remuneratiile directorului general, directorului economic si directorului tehnic sunt
stabilite prin hotararea Consiliului de Administratie si contractele de mandat.

Numarul mediu scriptic de personal Tn anul 2020 a fost de 693 de persoane.

Structura personalului la finele exercitiului auditat se prezintd dupa cum urmeaza :

o Pe categorii profesionale 724
- personal cu functii de conducere 3
- TESA : 65
- muncitori 656
14




e Pe sexe 724

- femei 144
- barbati 580
¢ Pe grupe de studii 724
- studii superioare 97
- studii medii 489
- studii generale 138
e Pe categorii de varsta 724
- intre 18-35 ani 41
- intre 36-45 ani 125
- peste 45 ani 558

Drepturile salariale sunt stabilite prin contract colectiv de munca negociat.

Pentru anul 2020 s-au inregistrat urmatoarele cheltuieli cu salariile, colaboratorii si alte
drepturi salariale:

- salarii conform C.C.M. 48.547.668 lei
- salarii conform contracte mandat 867.406 lei
- salarii colaboratori 125.832 lei
- cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 972.659 lei
- cheltuieli cu tichetele de masa si vouchere de vacanta 3.623.257 lei
-CAM 1.107.120 lei

TOTAL 55.243.942 lei

La nivelul societatii sunt constituite doud sindicate : Sindicatu! Liber Transport Comun
Constanta care este reprezentativ si Sindicatul Profesional al Transportatorilor si
Activitatilor Conexe.

NOTA 9 - Principalii indicatori economico-financiari
Indicatori de activitate
¢ Viteza de rotatie a debitelor-clien{i=Sold clienti/Cifra de afaceri x 365 = 2,32 Zzile
» Viteza de rotatie a creditelor-furnizori=Sold furnizori/Cifra de afaceri x 365=32,43 zile
+ Viteza de rotatie a activelor imobilizate =
Cifra de afaceri / Active imobilizate = 9,93 ori
o Indicatorul exprima numarul de rotatii efectuate de activele imobilizate pentru
“ realizarea cifrei de afaceri. De asemenea, se evalueaza eficienfa managementului
activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate prin
exploatarea acestora.
Societatea incaseaza creantele la 2,32 zile si achita datoriile la 32,43 zile.

NOTA 10 — Alte informatii
Detalii privind cifra de afaceri
Cifra de afaceri are urmatoarea componenta in anul 2020 comparativ cu anul 2019:

lei
Indicator AN 2019 % AN 2020 %
Productia vanduta 32.308.871| 35,88 18.961.638 15,66
;Z‘;}L“rﬂo‘:'" vanzarea 2.024| 0,00 0 0,00
Venituri din subventii 57.728.408 [ 64,11 | 102.148.576 84,34
Total cifra de afaceri 90.039.303 | 100,00 | 121.110.214 | 100,00
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Tn anul 2020 cifra de afaceri a crescut cu 13,48081 % comparativ cu anul precedent.
Activitatea de exploatare se incheie cu un rezultat pozitiv in suma de 12.796.465 lei.
Activitatea financiara se incheie cu profit in suma de 202.655 lei.

Profitul net al exercitiului financiar este in valoare de 11.448.641 lei.

Datorii contingente — Litigi

Societatea are actiuni in instantd care includ Tn principal revendicéri ale drepturilor de
personal si comerciale.

In evidentele Serviciului Juridic figureaza un numar de 53 de dosare in diferite stadii de
solutionare pe rolul instantelor de judecatd competente sau al executorilor judecatoresti.
In cursul anului 2020 au fost formulate un numar de 22 noi actiuni care au ca obiect
pretentii in contradictoriu cu partenerii contractuali, raspundere patrimoniala a fostilor
salariafi. '

in dosarele civile nr. 29036/212/2018 si 29035/212/2018 inregistrate pe rolul
Judecidtoriei Constanta, au fost continuate demersurile procesuale si s-a formulat
contestatie impotriva mésurilor de executare silitd dispuse de BEJ Deacu Vasile la
solicitarea SPATC.

In dosarul nr. 92/2018 inregistrat la BEJ Stoica Adrian RATC Constanta a formulat in
contradictoriu cu SPATC cerere de intoarcere a executarii silite pentru recuperarea
sumei de 94.750,18 lei achitate n plus in cadrul executarii silite. Din totalul sumei care
face obiectul executdrii silite a mai ramas de recuperat suma de 67.474,11 lei. Pentru
suma restantd a fost incheiat Acordul de esalonare inregistrat sub nr
16955/09.12.2020. -

. Intr-un numér de 10 dosare a care au ca obiect cerere de inscriere la masa credala
pentru debitorii aflati in insolventd, aflate in diferite stadii de solufionare sumele de
recuperat se ridica la nivelul de 537.789,8 lei debit principal, 16.317,66 lei penalitati
si 2.000 lei taxa judiara de timbru, rezultind un total de 513.099,55 lei.

IIl. Intr-un numar de 8 dosare a care au avut ca obiect pretenti formulate in
contradictoriu cu partenerii comerciali i salariati, in cursul anului 2020 au fost obfinute
sentinte judecatoresti prin care paratii au fost obligati la plata debitului de 284.141,33
lei, penalititi in suma de 9.965,35 lei si cheltuieli de judecatd in suma de 13.022,65
lei , rezultdnd o suma totald de recuperat de 307.129,33 lei la care se vor calcula
penalitdti sau dobanzi pana la achitarea integrala a debitelor.

Din totalul sumei de 307.129,33 lei, Tn cursul judecatii, dupd notificari sau Tn cadrul
executdrilor silite a fost recuperatd suma de 33.119,48 lei, rezultind o suma ramasa
de recuperat de 274.009,85 lei.

Avand in vedere ca, in urma notificarilor transmise pentru executarea de buna voie a
sentintelor judecatoresti debitorii nu au dat curs solicitérilor, urmeaz& a se demara
procedura de executare silita impotriva acestora.

lll. in dosarele cu SPIT Constanta a fost contestatd creanta bugetard de 1.220.778 lei
de achitat la bugetul local, la care se adauga cautiunea achitata de 14.720,78 lei.

Ca urmare a pronuntrii de citre Inalta Curte de Casatie si Justitie a Deciziei civile nr.
4418/02.10.2019 in dosarul civil nr. 4706/118/2016 a rdmas definitivd Sentinta civild nr.
18/CA/09.02.2017 pronuntatd de Curtea de Apel Constanta prin care au fost anulate
Decizia de impunere nr. 557334/10.07.2015 si Dispozitia nr. $10223/04.02.20186,
societatea numai este obligatd sé achite taxele impuse céatre SPIT. Cautiunea achitata

de 14.720,78 lei a fost recuperata la data de 18.11.2020.

IV. in dosarul de executare silitd formulat pentru intoarcerea executirii se soliciti
recuperarea sumei de 94.750,18 lei achitatd in plus catre SPATC a mai ramas de
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recuperat suma de 67.474,11 lei pentru care a fost incheiat Acordul de esalonare nr.
16955/09.12.2020.

V. Pentru recuperarea sumei de 109.500 lei constatatd de Curtea de Conturi a fost
formulatd actiune in raspundere patrimoniald care face obiectul dosarului civil nr.
7782/118/2019 inregistrat pe rolul Tribunalului Constanta.

Totodatd a fost formulatd actiunea inregistratd pe rolul Tribunalului Constanta sub nr.
3941/118/2020 in contradictoriu cu Dobre Elena, dosar care are termen de solutionare
la data de 03.02.2021.

VI. CT BUS SA a fost obligatd de instantele judecétoresti la plata cétre terti a sumei
totale de 4.496,74 lei, citre GB Indco SRL suma de 1.739 lei si citre La Fantana SRL
suma de 2.757,74 lei.

Buget de venituri gi cheltuieli
Societatea Intocmeste anual bugetul de venituri gi cheltuieli aprobat de catre Consiliul

Local al Municipiului Constanta. Pentru exercitiul auditat bugetul activitatii generale are
urmatoarea structura:

Venituri totale 142.419.000 lei
- Venituri din exploatare 142.244.000 lei
- Venituri financiare 175.000 lei
Cheltuieli totale 117.767.000 lei
- Cheltuieli de exploatare 117.757.000 lei
- Cheltuieli financiare 10.000 lei

Bugetul de venituri si cheltuieli a fost aprobat de cétre Consiliul de Administrafie si
Consiliul Local al municipiului Constanta. Fatd de prevederile bugetare, s-au realizat
urmatoarele sume :

Venituri totale 125.605.701 lei
- Venituri din exploatare 125.402.734 lei
- Venituri financiare 202.967 lei
Cheltuieli totale 112.606.582 lei
- Cheltuieli de exploatare 112.606.270 lei
- Cheltuieli financiare 312 lei
mii lei
INDICATORI Bugetul de venituri si cheltuieli
an
2020
PROGRAMAT [ REALIZAT %
VENITURI TOTALE 142.419 125.606 | 88,19
Venituri din exploatare , din care: 142.244 125.403 | 88,16
-venituri din activitatea de baza 40.880 18.962 46,38
-alte venituri din exploatare 900 4,113 457,00
-venituri din surse bugetare " 100.444 102.328 101,88
Venituri financiare 175 203 116,00
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CHELTUIELI TOTALE 117.767 112.606 | 95,62
Cheltuieli din exploatare, din
care: 117.757 112.606 95,63
-cheltuieli materiale 25.343 19.233 75,89
-cheltuieli cu personalul 53.335 55.244 103,58
-cheltuieli cu amortizarea 240 491 204,58
-alte cheltuieli din exploatare 1.640 1.923 117,26
Cheltuieli financiare 10 0 0,00
Rezultatul brut 24.652 13.000 52,73

Din analiza gradului de realizare al prevederilor Bugetului de venituri si cheltuieli al
anului 2020, se observa existenta unui echilibru intre venituri si cheltuieli, chiar daca
sumele realizate au depasit sumele aprobate, iar aceste sume au fost acoperite din

surse proprii de finantare.

Tn anul 2020 nu au fost incheiate contracte de leasing.

NOTA 11 — Modificarea capitalului circulant

MODIFICARILE CAPITALULUI CIRCULANT

lei

Indicatori 2019 2020 Diferents | "hucnia flux
. rezorerie

Cresterea stocurilor 2.226.222 2.810.099 583.877 -583.877
Cresterea creanfelor
comerciale 1.946.778 832.501 -1.114.277 -1.114.277
Reducerea
creantelor grupului 0 0 0 0
Cresterea altor
creante 7.407.849 | 9.870.549 2.462.700 2.462.700
Reducerea chelt. 0 0 0 0
avans
Cresterea datoriilor 3.285.609 | 11.197.290|  7.911.681 -7.911.681
comerciale
Cresterea altor datorii | 17.018.999 8.081.903 -8.937.096 8.937.096
Total din care: 31.885.457 | 32.792.342 906.885 1.789.961
Stocuri 2.226.222 | 2.810.099 583.877 -5683.877
Creante 9.354.627 | 10.703.060 1.348.423 1.348.423
Datorii 20.304.608 | 19.279.193 -1.025.415 1.025.415
TOTAL 31.885.457 | 32.792.342 906.885 1.789.961
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NOTA 12 — Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar constau in disponibilitdti banesti, solduri la
bénci, casa si alte valori reprezentand c/valoare vouchere de vacanta aferente anului
2020 in suma de 1.012 lei.

Numerarul $i echivalentele de numerar incluse in situatia fluxurilor de trezorerie cuprind
urmatoarele sume :

Nr. crt. Indicator 2019 2020
1 Disponibil la banca 15.694.256 14.002.475
2 Disponibil in casa 6.056 5.416
3 Alte valori 0 0
4 Total numerar 15.700.312 14.097.891

Apreciem ca situatiile financiare intocmite la data de 31.12.2020 oferd o imagine fidela
a pozitiei financiare, performantei, modificarii capitalurilor proprii si fluxurilor de
trezorerie ale CT BUS S.A. Constanta.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,
Nicolae Bogdan . Mariana SOCEANU

/
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2020

Sold la . . Sold la

DENUMIREA ELEMENTULUI 01.01.2020 Cresteri Reduceri 31.12.2020
Capital social 14.604.641 0 0| 14.604.641
Rezerve reevaluare 1.926.109 0 92,292 1.833.817
Rezerve legale 1.206.038 673.061 0 1.879.099
Alte rezerve 103.446 0 0 103.446
Rezultatul reportat, din care : 0
-Pierdere neacoperitd -13.422.244 9.393.954 4.650.831 | -8.679.121
-Rezultatul exercitiului financiar 4,953.941 | 120.863.910 | 114.369.210 | 11.448.641
-Repartizarea profitului {(cont 129) -303.110 303.110 673.061 -673.061
TOTAL CAPITALURI PROPRII 9.068.821 | 131.234.035 | 119.785.394 | 20.517.462

Rezervele din reevaluare s-au diminuat ca urmare a casérii unor mijloace fixe reevaluate.
-, Rezervele reprezentand surplusul realizat din rezervele din reevaluare s-au majorat ca urmare a

L casdrii unor mijloace fixe reevaluate.

Pierderea neacoperitd a scazut datoritd inregistrérii profitului aferent exercitiului financiar al anului

2019.

DIRECTOR GENERAL,
Nicolae Bogdan IT ;

DIRECTOR ECONOMIC,
Mariana SOCEANU




T

@ bus

J13/80/05,02,19%1 | RO 1883502 | Str, Industrizla nr, 8 | Constanta | ContRO23BTRLO1401202684292XX BT 1 0241-618581; 0241-684863 | ctbus.ra | office@ctbus.ro

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA 31.12.2020

METODA DIRECTA

II.FLUXURILE DE TREZORERIE GENERATE DE ACTIVITATILE DE EXPLOATARE

Incasari de |a clientt 17.226.671
Incasari subventii 100.586.521
Incasari propril 7.473.060
TOTAL 1 125.286.252
Plati catre furnizori -40.056.720
Plati catre angajati -29.626.546
Impozite, taxe postale, tichete de masa , deplasari -45.457.291
TOTAL 2 -115.140.558
Trezoreria neta din activitati de exploatare 10.145.694

1.FLUXURILE DE TREZORERIE GENERATE DE ACTIVITATILE DE INVESTITII

Plati pentru achizitionarea de actiuni 0
1P!ati pentru achizitionarea de imobilizari corporale -12.482.514
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale 531.580
Dividende incasate 0
Trezoreria heta din activitati de investitii -11.950.925

[I.FLUXURILE DE TREZORERIE GENERATE DE ACTIVITATILE DE FINANTARE

Incasari din emisiunea de actiuni

|Dobanzi incasate 202.810
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar 0
Alocatii bugetare incasate 0
Dobanzi platite 0
Trezorerla neta din activitati de finantare 202.810
IV.Variatia neta a lichiditatilor si a echivalentelor de lichlditati{I+1I+I11} -1.602.421
V.Credite 0
VL.Lichiditati si echivalente de lichiditati la Inceputul exercitiulul 15.700.312
Vil.Lichiditati si echivalente de lichiditati la sfarsitul exercitiulul (IV+V+Vi) 14.097.891

DIRECTOR ECONOMIC,
Mariana SOCEANU
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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR PRIVIND

ACTIVITATEA ANULUI 2020

Prezentarea generald a CT BUS S.A.

CT BUS S.A., cu sediul in municipiul Constanta, str. Industriald nr.8, jud. Constanta, inregistrata sub
nr. J 13/60/1991, CUl — RO 1883802, incepand cu data de 01.11.2019, ca urmare a reorganizarii
RATC prin transformare in societate pe actiuni in conformitate cu prevederile HCL 384/31.10.2018,
este succesoare in drepturi si obligalii a entité&tii reorganizate RATC, in toate raporturile juridice
urménd a fi folosita denumirea de CT BUS S.A. Constanta.

Societatea are inregistrate urmatoarele puncte de lucru Tn municipiul Constanta:
- Autobaza nr.4, str.Industrial4, nr.10
- Sectorul I, str.Eliberarii, nr.46
- Autobaza nr.1, sir. Industriald, nr.8 .

Avand in vedere considerentele urmatoare:

» Faptul ca serviciul de transport public local de perscane este un serviciu de utilitate publica,
influentand direct calitatea vietii unei colectivitati locale, prin asigurarea dreptului fundamental
de mobilitate al oricarui cetétean. Pentru aceste motive, serviciul public de transport local de
persoane din Municipiul Constanta se incadreaz& in categoria serviciilor de interes economic
general;

o Faptul cd pentru eficientizarea serviciilor publice locale de orice natura este necesara crearea
posibilit&tii gestionarii acestora intr-o maniera cat mai accesibild din punct de vedere legislativ;

¢ Obligatia Romaniei, In calitate de stat membru al Uniunii Europene, de a ridica nivelul calitativ
al serviciilor publice astfel incat cerinfele si standardele impuse de Regulamentul (CE) nr.
1370/2007 al Parlamentului European $i Consiliului privind serviciile publice de transport
feroviar si rutier de calatori sa fie atinse;

e Faptul ca prin incheierea Contractului de Delegare a serviciului public de transport local de
persoane prin curse regulate in municipiul Constanta se vor asigura conditile pentru o
funclionare eficientd si mai economica a serviciului de transport public local de persoane din
Constanta,

¢ Incheierea de citre Municipiul Constanta si Banca Europeand pentru Reconstructie si
Dezvoltare (,BERD") a contractului de finantare nr. 174937/30.12.2016 (,Contractul™), aprobat
prin Hotararea Consiliului Local al municipiului Constanta nr. 358/28.12.2016, parte a
Framework for Sustainable Mobility and Access to Road Transport (,.SMART"), program in
cadrul cdruia BERD finanfeaza municipalitatile din Romania in vederea imbunatatirii serviciilor
de transport public local;

» Prevederile Contractului, conform cérora acordarea finantrii este conditionata de indeplinirea
mai multor conditii precedente, intre care; (1) recrganizarea in societate a Regiei Autonome de
Transport in Comun Constanta (,RATC"), conform prevederilor legale aplicabile, n baza unui
plan de afaceri sustenabil; (2) incheierea Tntre Municipiul Constanta si societatea rezuitats din
reorganizarea RATC a unui contract de delegare a gestiunii serviciului public de transport local
de persoane in municipiul Constanta; (3) infiintarea la nivelul Municipiului Constanta a unei
autoritati de reglementare a domeniului transportului public local de persoane, precum si
organizarea activititii acesteia; (4) reorganizarea serviciului public de transport local de
calatori in Municipiul Constanta, ca urmare a implementarii masurilor anterior mentionate;

¢ Prevederile Regulamentului CE nr. 1370/2007 privind serviciile de transport public feroviar si
rutier de c3latori;
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¢ Prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitali publice, republicata, cu
modificrile si completarile ulterioare;

s Prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transpert public local, cu modificarile si
completérile ulterioare;

» Prevederile Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, aprobata, cu modificari si completari, prin Legea nr. 111/2016, cu
modificarile si completarile ultericare;

In data de 1.11.2019, Municipiul Constanta si CT BUS S.A. (societate rezultat3 in urma reorganizarii
Regiei Autonome Transport in Comun Constanta) au procedat la incheierea Contractului de delegare
a gestiunii serviciului public de transport local de persoane prin curse regulate in municipiul Constanta,
in conformitate cu prevederile HCL nr. 411 /14.10.2019 privind delegarea serviciului de transport
public local de persoane céatre societatea CT BUS S.A. si atribuirea Contractului de delegare a
gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin concesiune Tn municipiul Constanta.

In derularea contractului de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de persoane prin
curse regulate in municipiul Constanta nr. 211817/01.11.2019 au intervenit adifionari, astfel:

HCL nr.512 din 28.11.2019
HCL nr.6 din 30.01.2020
HCL nr.195 din 30.06.2020
HCL nr.229/30.07.2020
HCL nr.302/31.08.2020
HCL nr.396 din 27.11.2020
HCL nr.447 din 28.12.2020.

Nogakwun

Capital social si actionari

CT BUS S.A. este Tnregistratd la Oficiul Registrului Comerjului Constanta sub nr. J13/60/1991, cod
unic de Tnregistrare 1883902, conform certificatul de inregistrare seria B nr.3951309, din 04.11.2019.
1.2. Sediul social: Constanta, str.Industriald Nr.8, judeful Constanta.

1.3. Forma de organizare : societate pe actiuni, tip societate : S.A. de tip inchis, fiind o entitate de
interes public.

1.4. Capital social subscris:

e 90.000 lei, integral varsat, in conformitate cu HCL nr. 384/31.10.2018 privind aprobarea
reorganizarii Regiei Autonome Transport Tn Comun prin transformare fn societate pe actiuni
cu denumirea de « CT BUS S.A. »; '

» 10.000.000 lei, integral varsat, in conformitate cu HCL nr. 536/10.12.2019 privind majorarea
capitalului social al CT BUS S.A. Constanta pe anul 2019.

1.5. Numar actiuni :1.009.000, din care numér actiuni nominative : 1.009.000, valoarea unei actiuni :10
lei.

1.6. Natura capital :integral de stat

1.7. Actionari :

Municipiul Constanta, b-dul Tomis, nr.51, judetul Constanta, CUI 4785631

Aport la capital: 10.090.000 lei

Aport varsat total :10.090.000 lei

Aport varsat In lei :10.090.000 lei

Cota de participare la beneficii si pierderi :100%, 100%

In cursul anului 2020, capitalurile totale ale CT BUS S.A. au avut urmatoarea evolutie:
- lei-

DENUMIREA ELEMENTULUI Solda Cresteri Reduceri Sold la
01.01.2020 ) 31.12.2020
Capital social 14.604.641 0 0 14.604.641
Rezerve reevaluare 1.926.109 0 92.292 1.833.817
Rezerve legale 1.206.038 673.061 0 1.879.089
Alte rezerve 103.446 0 0 103.446
Rezultatul reportat, din care: 0
-Pierdere neacoperita -13.422.244 9.393.954 4.650.831 -8.679.121
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-Rezultatul exercifiului financiar 4.953.941 | 120.863.910 114.369.210 11.448.641
-Repartizarea profitului (cont 129) -303.110 303.110 673.061 -673.061
TOTAL CAPITALURI PROPRII 9.068.821 | 131.234.035 119.785.394 20.517.462

Entitatea publica a fost condusa in anul 2020 de un Consiliu de Administratie numit in conformitate cu
prevederile QUG nr. 109/2011 prin H.C.L. nr. 413/27.11.2017, H.C.L.nr. 50/15.02.2018, H.C.L. rr,
416/14.10.2019, H.C.L. nr. 500/28.11.2019, H.C.L.nr. 177/29.05.2020,HCL nr. 321/31.08.2020 si HCL
nr. 411/27.11.2020

Conducerea societétii este asiguraté de catre organele colective, Adunarea generald a actionarilor, in
conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 496/29.11.2018 si H.C.L. nr.412/27.11.2020, privind numirea
reprezentantilor municipiului Constanta in adunarea general a actionarilor a CT BUS S.A. si Consiliul
de Administratie, in timp ce conducerea executiva a fost delegata directorilor.

Pe parcursul anului 2020, componenta Consiliului de Administratie a fost urmétoarea:

Ungureanu Gheorghe (ianuarie-decembrie 2020)
Fuior Dumitru Cristian (ianuarie-decembrie 2020)
Nicolae Bogdan Nita (ianuarie-decembrie 2020)
Palan Radu Cristian (ianuarie-februarie 2020)
Frigioiu Marcela Mariana (ianuarie 2020-iunie 2020)
Aldea Cristina (iunie 2020-decembrie 2020)
Bizineche Adrian (septembrie 2020-decembrie 2020)
Paraschiv lorgu {decembrie 2020).

GNOO A WN =

Pe parcursul anului 2020, functia de presedinte al Consiliului de Administrafie a fost detinuts de catre
domnul Ungureanu Gheorghe.

Cadrul de functionare a Comitetului de nominalizare $i remunerare

Comitetul de nominalizare si remunerare a fost constituit si functioneaza in cadrul societatii CT BUS
S.A. In temeiul art. 34 alin. 1 si 2 din QUG nr. 109/2011 si are, conform legii urmatoarele atributii:
formuleaza propuneri pentru functile de administrator, elaboreazd si propune consiliului de
administratie procedura de selectie a candidatilor pentru funciiile de director si pentru alte functii de
conducere, recomanda consiliului candidati pentru functiile enumerate, formuleaza propuneri privind
remunerarea directorilor $i a altor funclii de conducere, elaboreazd raportul anual cu privire la
remuneratiile si alte avantaje acordate administratorilor si directorilor in cursul anului financiar.

Comitetul de nominalizare §i remunerare a fost constituit in baza H.C.A. CT BUS nr. 6/09.12.2019 si
H.C.A. CT BUS nr. 50/08.10.2020.
Structura remuneratiei administratorilor si a directorilor, cu explicarea ponderii componentei
variabile si a componentei fixe

Consiliul de Administratie s-a Intrunit in perioada 01.01.2020-31.12.2020 in cadrul a 16 sedinte.
Indiferent de data numirii si de durata mandatului, pentru indeplinirea mandatului, membrii Consiliului
de Administratie, in baza contractelor de mandat incheiate, au primit de la CT BUS S.A. o indemnizatie
fix& lunara in valoare de 2,996 lei.

Plati realizate in cursul anului 2020:

Contract de mandat Numir de Valoarea brutad a
luni platite indemnizatiei lunara (lei)
Membru in Consiliul de Administratie 12 2.996
Membru in Consiliu! de Administratie 12 2.996
Membru in Consiliul de Administratie 6 2.996

5

4

2

1

Membru in Consiliul de Administratie 2.996
Membru in Consiliul de Administratie 2.996
Membru in Consiliul de Administratie 2.996
Membru in Consiliul de Administratie 2.996
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Membrii Consiliului de Administratie nu au beneficiat de o componenta variabild a remuneratiei.
Conducerea executiva a fost asigurata in anul 2020 de :

° Nita Nicolae-Bogdan - Director General (22.05.2017-prezent)

. Soceanu Mariana - Director economic (11.08.2017-prezent)

. Coiciu Dumitru - Director adjunct exploatare comercial marketing { pana la 30.08.2020)
. Bari Gevat - Director tehnic{ pana la 31.12.2020, inclusiv)

Directorul general, directorul economic si directorul tehnic au fost numiti pe o durata de 4 ani de catre
Consiliul de Administratie prin HCA nr. 5/05.02.2018, respectiv HCA nr. 41/24.09.2018 si au incheiat
cu R.A.T.C. Constanta (actuala CT BUS S.A.) contracte de mandat conform OUG nr. 109/2011 privind
guvernanta corporativé a Intreprinderilor publice.

Remuneratiile directorului general, directorului economic si directorului tehnic sunt stabilite prin
hot&rarea Consiliului de Administratie si contractele de mandate si sunt compuse din:

1. Indemnizatie fixa lunara:
17.976 lei - Directorul General
14.980 lei - Directorul Economic
14.980 lei - Directorul Tehnic

1

De asemenea, pe tot parcursul anului 2020, directorii au beneficiat de diurne, prima Paste, plata zilelor
de concediu de odihna cuvenite Ja nivelul anului 2019 si neefectuate, dupa cum urmeaza:

29.156 |lei - Directorul General
- 24.410 lei - Directorul Economic
- 1.393 lei - Directorul Tehnic

2. Componenta variabila - calculatd si platitd anual, proportional cu durata contractului de
mandat, Tn functie de gradul de realizare a obiectivelor $i indicatorilor cheie de performanta stabiliti
pentru componenta variabil3, in valoare de maxim 6 indemnizatii fixe lunare. In cursul anului 2020 a
fost achitatd componenta variabild aferenta realiz&rii indicatorilor in anul 2019,

Pl realizate in cursul anului 2020:

Contract de mandat Numar de Valoarea bruti a
luni platite indemnizatiei lunara (lef)

Director General 12 17.976
Director Economic 12 14.980
Director Tehnic 12 14.980

Contract de mandat Valoarea bruté a indemnizatiei componenta

variabila aferenta anului 2019 (lei)

Director General 71.904
Director Economic 59.920
Director Tehnic 59.920

Anul 2020 a stat sub semnul pandemiei cu coronavirusul SARS COV 2, situatie ce a necesitat
adaptarea din mers la conditiile impuse de legislatia specific, aflatd in permanenta schimbare.
Numéarul mediu de personal in anul 2020 s-a mentinut la acelasi nive! ca ce! din 2019 — 693 salariati.
datorits impactului social al pandemiet.

Numarul conducatorilor auto transport persoane din cadrul societatii a atins in anul 2020 o medie de
367 salariati lunar, in cregtere faté de anii precedent, aceasta datorandu-se numeroaselor angajari (83
salariatj).

in prima parte a anului s-a aplicat ultima etapa de majorare prevdzuts de contractul colectiv de munca
aplicabil. Efectele contractului colectiv de munc3 s-au prelungit pe tot parcursul anului 2020, urmare a
dispozitiilor legale in materie de negociere colectivd adoptate de legiuitor pe durata starii de urgenta si
alerta.
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Evolutia salariilor brute 2016/2020 pe principalele categorii de personal se prezinta astfel:

Salariul mediu brut;
Categorii de personal 2016 2017 2018 2019 2020
Soferi autobuz 2.324 2.763 4.248 5.166 6.133
Personal mentenanta 2.072 2.351 3.377 4,079 4.757
Personal comercializare 1.735 2.105 3.070 3.912 4,666
titiuri de caladtorie

Analiza veniturilor salariale medii nete din ultimii patru ani prezinta urmatoarea evolutie:

Categorii de personal 2016 2017 2018 2019 2020
Soferi autobuz 1.841 2.123 2.755 3.288 4.001
Personal mentenanta 1.674 1.850 2.256 2.684 3.207
Personal comercializare 1412 1.684 2.153 2.570 3.149
titluri de calatorie
Evolutia primelor acordate salariatilor de sérbatori se prezinta astfel:

Prima 2016 2017 2018 2019 | 2020
Paste 0 150 450 500 | 500
Créciun 150 150 450 500 | 500

Am continuat s& masuram fluctuafia de personal deoarece o fluctuatie crescuté reflectd un nivel scazut
de satisfactie si angajament in randul angajatilor.

Fluctuatia de personal 2016 2017 2018 2019 2020
Total societate 8.6% 10.3% 9.6% 5.48% 5,9%
Soferi autobuz 14,1% 14.8% 12.7% 9.37% 8,7%

Scéderea fluctuatiei demonstreaza cresterea nivelului de angajament al salariatilor companiei. Aplicarea
unor politici corecte de resurse umane: cresterea etapizaté a veniturilor, modernizarea procedurilor de
recrutare (publicarea posturilor vacante si anunfurilor de angajare la punctele de vanzare, pe site-ul
companiei, pe site-uri dedicate recrutdrii si la AJOFM) si cresterea oportunitdiilor de dezvoltare
profesionala au contribuit, al&turi de modernizarea flotei de autobuze, la reducerea treptata a fluctuatiei
de personal in réndul personalului de bord si crearea unei baze de date consistente pentru recrutare.
Daca la sfarsitul anului 2019 aveam o baza de recutare in materie de recrutare de 35 potentiali soferi
angajali, pana la sfarsitul anului 2020 aceasta a crescut exponential.

Veniturile angajatilor — in continué crestere pe parcursul anilor 2019 si 2020, imbunatétirea conditiilor de
munca si oportunitatile de formare profesionala au facut din CT BUS S.A. un competitor de renume
pentru firmele de transport persoane s$i marfid care opereazd pe raza municipiului Constanta. De
asemenea, acest nivel salarial ne situeazd astazi in primele locuri ale clasamentului companiilor de
transport din {ara.

CT BUS S.A. a devenit incepand cu anul 2019 un angajator atractiv deoarece personalul angajat este
implicat initial intr-un proces de inductie organizationald care cuprinde: comunicarea valorilor companiei,
a regulilor de disciplind, a normelor de securitate si snatate in munca, asigurarea uniformei de lucru si
practics pe mijlcacele de transport aflate In traseu.

La sfargit de 2020 afirma@m cu térie c& angajafii nostri sunt cea mai importanta resursé in dezvoltarea
unor solutii de transport public sustenabile si o crestere a profitabilitatii serviciului pe termen lung. Cénd
operezi intr-o industrie cum este transportul public este foarte important sa atragi noi angajati si, in
acelasi timp, s& motivezi si sa fidelizezi personalul existent.

Ne asigurdm c# vocea angajafilor este auzitd. Canalele de comunicare includ, fara a se limita la: planuri
de lucru Tn echipa, sedinte de informare reciprocd conducere-salariati, panouri de informare, sesiuni
informale de feedback si grupuri WhatsApp.

5|40




Maijoritatea fortei de munca este reprezentatd de doud sindicate si ne focusdm pe imbunatatirea
relatiilor cu acestea, stiut fiind faptul c& o relatie tensionaté poate avea un impact negativ asupra unei
management de succes.

Una din prioritafile echipei de resurse umane este aceea de a ne instrui colegii pentru a performa. Dacd
n anii 2016 — 2017 nu exista o orientare spre dezvoltarea profesionala a propriilor angajati, incepand cu
anul 2018, serviciul resurse umane a pus bazele unei strategii in acest sens, punénd in opera programe
de formare, specializare si perfectionare profesionald a angajatilor in diferite domenii, costurile fiind
suportate de companie.

Programul de formare profesionald pe anul 2020 a fost unul ambitios, ins3, datoritd declansarii
pandemiei de coronavirus, mare parte de cursurile propuse nu au mai fost realizate.

Soferii de autobuz — principalii ambasadori ai serviciului public de transport local in municipiul
Constanta — sunt testati la angajare, apoi instruiti periodic si autorizati pentru transportul célatorilor, in
colaborare cu un furnizor de profil — scoala auto.

Referitor |a situatiile financiare anuale, conducerea isi asuma raspunderea pentru corecta intocmire a
acestora, pentru selectia si aplicarea politicilor contabile si supravegherea siguraniei activelor si
prezentarea informatiilor financiare in conformitate cu O.M.F.P. nr.1802/2014 si a OMFP
4160/31.12.2015, precum si a Ordinului nr. 58/2021 privind principalele aspecte legate de ntocmirea
si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la
unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru reglemetarea unor aspecte contabile.
Contabilitatea a fost organizatd si condusa corect si la zi, respecténd regulile si metodele contabile
conform prevederilor Legii 82/1991, republicatd. Balania de verificare intocmitd la 31.12.2020 si
indicatorii financiari Intocmiti la aceeasi data reflectd o imagine fideld a patrimoniului, capitalurilor, a
situaliei financiare gi a rezultatelor obtinute, fiind respectate principiile contabilitatii.

CT BUS S.A. are organizatd contabilitatea in compartiment distinct, condusé de director economic,
potrivit art. 10 din Legea contabilitati nr. 82/ 1991, republicatd, cu completsrile si modificarile
ulterioare, si este incadratd in categoria entit&tilor mijlocii, in conformitate pct. 21 din Reglementérile
contabile aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.802/2014, cu modificarile si
completarile ulterioare, care la data bilanfului depasesc doua din trei criterii, respectiv:

- totalul activelor 17.500.000 lei

- cifra de afaceri netd 35.000.000 lei

- numarul mediu de salariati este mai mare de 50.

Politicile contabile au fost aprobate de cétre Consiliul de Administratie prin H.C.A. nr.48/08.10.2020
si au fost elaborate astfel incét s& asigure furnizarea, prin situatiile financiare anuale, a unor informaii
care sa fie:

- inteligibile;

- relevante si oportune pentru nevoile utilizatorilor Tn luarea deciziilor;

- credibile, in sensul c& reprezintd fidel rezultatele si pozitia financiard a CT BUS S.A. sunt

neutre, prudente si complete, sub aspecte semnificative;
- comparabile si consecvente.

Politicile contabile adoptate ta nivelul CT BUS S.A. reprezinta principiile, bazele, conventiile, regulile si
practicile specifice aplicate |la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale.

Legislatia Tn domeniul contabilitatii aplicatd de CT BUS S.A. este urmatoarea:

e Legea contabilitatii nr. 82/ 1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

e  Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile anuale consolidate, cu modificarile si
completarile ulterioare;

e Ordinul ministrului finantelor publice nr. 2861/ 2009 pentru aprobarea Normelor privind
organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor

proprii;

» Ordinul ministrului economiei si finantelor nr. 2634/2015 privind documentele financiar-
contabile;

e Legea nr. 31/ 1990 privind societatile comerciale, republicats, cu modificarile si completarile
ulterioare.

e Ordinului nr. §8/2021privind principalele aspecte legate de Tntocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile
teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru reglemetarea unor aspecte contabile.
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Elementele prezentate Tn situatiile financiare anuale sunt evaluate in conformitate cu principiile
contabile generale prevazute In prezenta sectiune, conform contabilitidfii de angajamente. Astfel,
efectele tranzacliilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile i evenimentele
se produc (§i nu pe masura ce trezoreria sau echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt
nregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Principiul continuitatii activitatii. Situafiile financiare anuale au fost intocmite pe baza principiului
continuitatil activitatii.

Enitatea isi continud Tn mod normal functionarea, fard a intra Tn stare de lichidare sau reducere
semnificativa a activitatii.

Principiul permanentei metodelor. Metodele de evaluare sunt aplicate in mod consecvent de la un
exerciliu financiar la altul.

Tn conformitate cu art. 3 din Legea nr.672/2002 privind auditul public intern, republicata, cu modificarile
ulterioare obiectivul general al auditului public intern la CT BUS SA Constanta il reprezinta
imbunatatirea managementului acestora gi a fost atins prin activitafi de asigurare.

In conformitate cu prevederile Legii nr.672/2002 privind auditul public intern, republicats, precum si cu
prevederile Normelor specifice privind exercitarea activitd{ii de audit intern privind organizarea si
exercitarea auditului intern fn cadrul Primariei municipiului Constanta nr.117517/02.09.2014, aprobate
conform H.C.L.nr.289/2014., activitatea Compartimentului Audit Public Intern din cadrul CT BUS SA. s-
a desfagurat in baza planului anual de audit public intern nr. 1789/06.12.2019 aprobat de Directorul
General CT BUS SA.

Scopul, obiectivele, organizarea, competeniele, responsabilitiiile si autoritatea structurii de audit Tn
cadrul CT BUS SA, sfera de aplicare, natura serviciilor de audit privind asigurarea, consilierea,
metodologia de lucru, regulile de conduitd a auditorilor interni gi autorizarea accesul ia documente,
bunuri si informatii, care sunt necesare pentru realizarea activititii de audit intern a fost comunicat
structurilor auditate, prin Carta auditului intern, document oficial Tnregistrat cu nr. 117521/02.09.2014
la Prim&ria municipiului Constanta.

Compartimentu! Audit Public Intern din cadrul CT BUS SA in anul 2020 a efectuat urmatoarele misiuni
de audit planificate, finalizate cu raport de audit, ale c#ror recomanddéri/propuneri de solutii au fost
insugite de directorul general CT BUS SA si comunicate structurilor auditate, astfel:

» Misiunea de audit de asigurare-regularitate cu tema “Procesul decizional in RATC 2019"
finalizata cu raport de audit nr. 3474/12.03.2020 avizat de Directorul General al CT BUS SA
{misiune aferent& planului de audit 2019)";

» Misiunea de audit de asigurare- regutaritate cu tema: "Urmdrirea modului de implementare a
propunerilor de solutii a misiunii de consiliere cu tema Sistemul Control Intern Managerial in
CT BUS S.A. {fost RATC) " finalizatd cu raport de audit nr.5328/28.04.2020 avizat de
Directorul General al CT BUS SA;

» Misiunea de audit de asigurare- regularitate cu tema: “Stabilirea drepturilor salariale
cuvenite personaiului CT BUS SA (fost RATC)" finalizatd cu rapert de audit nr.
18207/31.12.2020 avizat de Directorul General al CT BUS SA;

La data prezentului raport, misiunea de audit de asigurare-regularitate planificatd cu tema: "Analiza
modului de determinare a restului de plata, plata acestuia precum si modul de constituire si onorare a
obligatiilor faj& de bugetul general consolidat; intocmirea si depunerea declaratiilor aferente” nu este
finalizata.

Conform prevederilor Ordonantel de urgenta 109/2011 privind guvernanta corporativd a
intreprinderilor publice, activitatea CAPI-CT BUS SA a fost raportatd Consiliului de administratie,
astfel:
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Misiuni de audit finalizate cu rapoarte de audit | Hotardre Consiliu de Administratie

Raportul de audit public intern nr.

1 | 3474112.08.2020 “Procesul decizional in RATC | Hotararea Consiliului de Administrafie

2019° nr.28/22/06.2020

Raportul de audit public intern
0 nr.5328/28.04.2020 "Urmdrirea modului de | Hotararea Consiliului de Administratie

implementare a propunerilor de solutii a misiunii | nr.28/22/06.2020

de consiliere cu tema Sistemul Control Intern

Managerial in CT BUS S.A. (fost RATC) "

Raportul de audit public intern nr. | Hotarérea Consiliului de Administratie
3 18207/31.12.2020 : “Stabilirea  drepturilor | nr.7/13.01.2021

salariale cuvenite personalului CT BUS SA (fost
RATC)" finalizatd cu raport de audit avizat de
Directorul Generat al CT BUS SA

in conformitate cu prevederile art. 13, lit.f din Legea nr. 672/2002 privind activitatea de audit intern,
republicatd, raportarea activitafii de audit public intern din cadrul CT BUS SA s-a finalizat cu ,Raportul
privind activitatea de audit intern pe anul 2020 desfisurat® la nivelul CT BUS SA Constan{a”
nr.471/12.01.2021, transmis Serviciului Audit Public Intern din cadrul Primériei Municipiului Constanta
inregistrat cu nr.8044/14.01.2021 si Curlii de Conturi - Camera de Conturi Constanta inregistrat cu
nr.287/03.02.2021.

In baza inventarului activitsfilor Compartimentului Audit Public Intern la nivelul anului 2019 nr.
21.11.10.2019, actualizat in data de 30.12.2020, au fost procedurate incé doud activita{i din totalul
celor 11 activitdti declarate activitdli procedurabile, ceea ce reprezintd un grad de emitere al
procedurilor de circa 46%:

v" PO CTBUS40 - Reuniunea de Conciliere;
v PO CTBUS41 - Misiune de audit ad-hoc.

Referitor la urmdrirea implementarii recomanddrilor/propunerilor de solutii, pentru care structura de
audit public intern are obligafia urmariri modului de implementare, activitate ce se referd la
recomandarile/propunerile de solutii formulate si avizate in cursul anului 2019 si 2020, au fost urmdrite
un numar de 158 recomandéri.

Cu privire la planificarea activitdtii de audit public intern pentru anul 2021 a fost elaborat Tn baza
Referatului de Justificare nr.16439/02.12.2020, proiectul planului anual de audit nr.16440/02.12.2020,
devenit Plan de audit public intern la data de 09.12.2020, inregistrat cu nr.16898/09.12.2020.

La nivelul anului 2020 CAPI CT BUS SA a acordat consultanta privind implementarea si dezvoltarea
de noi programe, sisteme si procese si a desfisurat activitéti de consiliere neformalizatd ca urmare a
solicitdrilor structurilor.

Activitatea de control financiar preventiv propriu in cadrul CT BUS S.A. se desfdsoard conform
prevederilor art.9 alin.1 si art.10 din O.G. nr. 119/1998 privind controlul intern si controlul financiar
preventiv, aprobatd si modificatd prin Legea nr. 84/2003, republicatd, precum si a normelor
metodologice de aplicare aprobate prin O.M.F.P. nr. 923/2014 pentru aprobarea normelor
metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv, modificat prin Ordin .
2332/30.08.2017 si a Codului specific de norme profesionale pentru persoanele care desfasoars
activitatea de control financiar preventiv propriu, precum si a Normelor interne proprii.

Activitatea de control financiar preventiv propriu a fost reorganizatd, in sensul emiterii H.C.L.M.
Constanta nr. 260 din data de 28.06.2018, in vederea exercitarii activitétii de control financiar preventiv
propriu asupra documentelor/proiectelor de operatiuni identificate care vizeaza, in principal:
-angajamente contractuale;
-efectuarea cheltuielilor conform bugetului de venituri si cheltuieli propriu;
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-constituirea veniturilor proprii din vanzare bilete si abonamente de transport in comun si prin
inchirierea de bunuri apartindnd domeniului public si privat al statului aflate in proprietatea
CT BUS S.A. (inchiriere cladir, inchiriere spatii publicitare in/din interiorulfexteriorul
autobuzelor, efc.).
Conform art. 4.4 din O.M.F.P. nr. 923/2014 centralizarea documentelor prezentate I2 viz se realizeazs
prin completarea in ordine cronologic# in "Registrul privind operatiunile prezentate la viza de control
financiar preventiv”.

In pericada 01.01 - 31.12.2020 au fost supuse vizei controlului financiar preventiv propriu un total de
16.607 operatiuni in valoare de 415.148.202,98 lei, din care un numar de 13.698 operatiuni in valoare
de 235.541.58590 lei au fost operatiuni cu efect financiar, 1.262 operatiuni in valoare de
70.198.611,43 lei au fost referate de necesitate, care constituie document justificativ, anex3 la
proiectul de operatiuni, inregistrat in “Registrul privind operaiunile prezentate la viza de control
financiar preventiv’ si 1.647 operatiuni in valoare de 109.408.005,65 lei supuse verificarii, facturi
emise de citre societate, conform specificului activitadti (ex. pentru bilete si abonamente
comercializate prin operatori economici, pentru facilitili de transport, inchirieri spatii publicitare si
autobuze, pentru compensalia aferentd contractului de delegare a gestiunii serviciului public de
transport iocal, efc.).

Din totalul operatiunilor supuse vizei controlului financiar preventiv propriu nicio operatiune nu a fost
refuzata la vizs .

Activitatea de control financiar de gestiune se desfagoara in conformitate cu prevederile legale, Legea
82/1991 si H.G. 1151/2012, prevederile interne ale CT BUS SA CONSTANTA, respectiv:
Regulamentul de Organizare §i Funcfionare al CT BUS SA anexa 3 conform H.C.L. 384/2018 Si
Procedura operafionald nr. PO-RATC07/30.11.2019 a Compartimentului Control Financiar de
Gestiune.

Compartimentul Financiar de Gestiune din cadrul CT BUS SA CONSTANTA intocmeste si desfasoar
activitatea in baza planului de activitate anual nr. 1837/09.12.2019 pentru anul 2020, aprobat de citre
Directorul General al CT BUS SA.

Activitatea desfasurats consta in verificarea gestiunilor de valori materiale si banesti pe categorii:

Nr.crt Denumire gestiune controlat3 Nr. Nr. controale efectuatein cursul
gestionari anului 2020
1 Casiere tonete bilete si abonamente 54 294
2 Casieria colectoare 2 49
3 Casieria centrald 2 9
4  |Soferi CITY TOUR 19 31

Tn trimestrele |, 1| si 11 2020 s-au verificat urmatoarele gestiuni de valori materiale:
1. magazia de piese, materiale si imprimate:
- in luna februarie conform Plan de activitate trimestrul | nr.257/09.01.2020;
- in luna aprilie conform Plan de activitate trimestrul |l nr.4487/01.04.2020;
- in luna august conform Plan de activitate trimestrul lIl nr.7975/23.06.2020.
2. depozitul de carburanti si lubrefianti:
- in luna martie conform Plan de activitate trimestrul | nr.257/08.01.2020;
- in luna aprilie conform Plan de activitate trimestru [l nr.4487/01.04.2020;
- in luna septembrie conform Plan de activitate trimestrul Il nr.7975/23.06.2020,

Tn luna Aprilie 2020 compartimentul Control Financiar de Gestiune a intocmit Procedura Operationala
nr. PO-CTBUS39 a compartimentului Control Financiar de Gestiune inregistratd la data de
30/04/2020, avand ca scop Planificarea Activitatii de Control Financiar de Gestiune in cadrul CT BUS
SA Constanta.
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Rezultatul controalelor:

Tn anul 2020 Compartimentul Financiar de Gestiune a controlat lunar si trimestrial gestiunile de valori
materiale si banesti din cadrul CT BUS SA Constanta.

Controalele s-au finalizat cu Procese verbale de contro] datate si inregistrate, in care este mentionat
cé nu s-au constatat diferente intre soldul scriptic gi faptic si sunt insofite de documente suport:

- situatia miscarilor zilnice din gestiunea controlata;

- balanta stocurilor grupate pe gestiuni;

- centralizator Borderouri de Varsare;

- centralizator Procese verbale de predare — primire;

- centralizator Regularizari;

- verificarea si urmarirea descarcarilor si incarcarilor de bilete si abonamente in gestiune pe intervale
de serii, valoric si cantitativ.

La controalele magaziilor de piese, materiale si imprimate si depozitul de carburanti si lubrefian{i pe
baza documentelor suport, figele de magazie verificate si consemnate in listele de inventar din
programul informatic s-au intocmit procese verbale de control avizate de Directorul Economic si
aprobate de Directorul General al CT BUS SA CONSTANTA.

In luna Octombrie 2020 Compartimentul C.F.G. a verificat Stocurile far3 miscare sau cu migcare lents
n cadrul Magaziei de piese si materiale din patrimoniul CT BUS SA.

Cu ocazia controalelor efectuate nu s-au constatat nereguli, soldurile faptice rezultate ca urmare a
efectuarii verificarilor, corespund cu soldurile scriptice din documentele contabile de evidenta.

In luna lunie 2020 s-a actualizat Tabelul Nominal cuprinzand Plafoanele gestiunilor pe tonete CT BUS
SA inregistrat cu nr. 7242 /05.06.2020.

in urma verificarilor efectuate in cursul anului 2020, nu s-au constatat diferente intre soldul scriptic si
faptic al gestiunilor controlate.

In baza reglementarilor in domeniul controlului intern managerial, stipulate de 0.8.G.G. nr.600/2018
pentru aprobarea Codului controlului intern in cadrul entitétilor publice, {in&nd cont de particularitatile
cadrului lega! de organizare si de functionare, in cadrul CT BUS SA activitatea de implementare si
dezvoltare a Standardelor de control intern managerial este in plind desfasurare.

Pentru eficientizarea modului de organizare, de lucru si stabilire a actiunilor, atributie aflatd in
responsabilitatea pregedintelui comisiei de monitorizare, a fost adoptat Regulamentul de organizare i
functionare al Comisiei de Monitorizare CT BUS S.A.

In vederea conformérii cu cerintele acestei legislalii, avand in vedere ci este o activitate care necesita
timp si o Tnfelegere deplind a specificitatii acesteia, la nivelul intregului personal de conducere al
societdtii si nu numai, In cadrul CT BUS S.A. au fost finalizate urmatoarele actiuni, grupate pe cele
cinci componente ale controlului intern managerial:

Mediu de control;

Performante si managementul riscului;

Activitafi de control;

Informarea si comunicarea;

Evaluare si audit.

Stadiul implementarii i dezvoltarii sistemelor de control intern managerial la nivelul CT BUS S.A. a
fost apreciat conform Chestionarelor de Autoevaluare completate de structurile funciionale ale
societatii, centralizate si transmise Compartimentului Control Intern Managerial din cadrul Primariei
Constanta, cu adresa de Tnaintare nr. 374/11.01.2021:
- Anexa nr.3 la 0.5.G.G. nr.600/2018 - Situatia centralizatoare privind stadiul implementarii si
dezvoltarii sistemului de control intern managerial la 31,12,2020;
- Anexa 4.2. la 0.5.G.G. nr.600/2018 — Situatia sinteticd a rezultatelor autoevaluérii;
- Anexa nr. 4.3. la 0.S.G.G. nr.600/2018 — Raport asupra sistmului de control intern managerial
la data de 31.12.2020.

Activitatea de securitate $i s&n&tate in muncd n cadrul unitétii s-a desfasurat in anul 2020 conform
angajamentului managerial, In sensul c& s-a conformat legislatiei actuale de SSM, a reusit s3 tind sub
control riscurile de accidentare i imboln&virea profesionala printr-o constanta identificare si evaluare a
riscurilor cu implicarea intregului personal, s& asigure o intretinere corespunzétoare a echipamentelor
si instalatiilor, astfel incat acestea s& prezinte sigurantd in exploatare si s& asigure o instruire
corespunzatoare a tuturor angajatilor pe probleme de securitate gi sanatate in munca.
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Pentru anul 2020, au fost atinse urméatoarele obiective profesionale:

1. Au fost elaborate noi instructiuni proprii referitoare la protectia salariatilor impotriva riscurilor legate
de expunerea la agenti biologici i, in particular, la coronavirusul "Covid-19".

2. Urmarea a situatiei create la nivel national de catre pandemia cu coronavirus, pentru prevenirea
raspandirii acestuia si in vederea asigurarii protectiei personalului din cadrul societatii pe durata
programului de lucru, activitatea SSM s-a desfasurat sub incidenta reglementarilor in vigoare cu privire
la masurile si regulile stabilite pentru starea de urgentd si alertd care sé asigure protectia individuala si
astfel s& limiteze posibilitatea de extindere a pandemiei, Tn timpul desfasurarii activitati. Au fost
asigurate echipamente de protectie si materiale igienico - sanitare necesare prevenirii si réspandirii
virusului SARS-CoV-2 (masti, manusi, viziere, combinezoane, materiale dezinfectante).

3. Instructiunile proprii existente reglementeazé o serie de masuri pentru prevenirea riscurilor de
accidentare sifsau imboln&vire profesionald specifice unei anumite activititi (acestea sunt intocmite pe
criteriul locurilor de munca / posturilor de lucru).

4. Au fost elaborate tematici si programe anuale de instruire, pe locuri de munca / posturi de lucru,
concise §i la obiect, care au fost difuzate fiecarui conducator al locului de munca.

5. A fost respectatd periodicitatea instruirilor, conform programdrii, la toate locurile de munca din
cadrul unitatii. De asemenea, sefii locurilor de muncé au constientizat care sunt atributiile pe linie de
SSM ce le revin Tn temeiul functiei pe care o defin si au aplicat in mod corespunzator recomandarile
lucratorilor din cadrul SIPP in activitatea de instruire a salariatilor din subordine pe linie de SSM.

6. Au fost actualizate evaludrile de risc pentru activitdtile: casier, controlor bilete, electronist,
gestionar, inspector stafie ITP, l&cdtus auto, mecanic, sofer autobuz, sudor, tapiter, TESA, femeie de
serviciu.

7. S-au efectuat controalele medicale conform periodicittii stabilite, inclusiv controalele medicale la
angajare gi, dupa caz, cele la reluarea muncii, conform legislatiei privind supravegherea s&natatii
lucritorilor in vigoare. Nu au fost admisi la lucru salariati care au fost declarati inapti pentru
desfasurarea activitatii specifice func{iei de incadrare.

8. Afostincheiat un nou contract de prestari servicii cu centrui medical ABC Medical Center, conform
legislatiei in vigoare.

9. Contractul colectiv de munca la nivel de unitate a fost prelungit, din cauza situatiei generate de
pandemia cu Covid-19. De asemenea, n cadrul instruirifor periodice de SSM, lucratorii au fost
informati cu privire la obligativitatea purtarii EIP / uniformelor acordate. Totodatd s-au acordat
materialele igienico - sanitare si alimentatia de proteclie conform prevederilor CCM la nivel de unitate.
10. In contextul credrii unor conditi de munc3 mai sigure si sanitoase s-au facut investitii n
retehnologizare prin achizitionarea unor mijloace de munca si de productie moderne si performante
(stand verificare frane, aparate de sudura, detector jocuri In articulatii, etc.)

11, 8-a asigurat exploatarea fard pericole a echipamentelor de munc#, acestea fiind verificate
periodic, conform programului de intretinere si reparatii, prin grija compartimentului tehnic din cadrul
regiei

12. S-au verificat 32 de prize de p&mant, obtindndu-se buletine de verificare PRAM eliberate de citre
firma Stef Instal Conect SRL din Constanta.

13. S-au achizifionat in vederea exploatarii un numér de 18 de autobuze M2, marca

Mercedes, model Sprinter.

14. Manusile electroizolante si cizmele electroizolante de joasd tensiune (maxim 1000V) au fost
supuse incercarilor preventive, Tn conformitate cu prevederile standardelor de produs/specificatiilor
tehnice ale producétorului.

15. Nu s-a inregistrat NICIUN accident de munca n anul 2020.

Activititile principale realizate de CT BUS S.A. sunt:

-Asigurarea transportului public de persoane pe raza oragului Constanta;
-Intrefinerea si reparatia mifloacelor de transport din parcul propriu;
-Inchirierea mijlcacelor de transport pentru curse ocazionale interne si externe,;
-Inchirierea spatiului de pe mijloacele de transport pentru publicitate;
-Efectuarea curselor speciale cu autobuze.
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Parcul circulant, spaliile de parcare, halele de intretinere si cladirile in patrimoniu propriu CT BUS S.A.:

Parc autobuze:
- autobuze linie: 297, din care: 104 autobuze ISUZU CITIPORT

183 autobuze MAZ

- autobuze turistice: 10.

Terenuri gi clddiri:

— str.Eliberarii-Sector Il nr.46:

- teren in suprafaid de 10 000 m?
- hald intretinere si reparatii;
- sediu birouri.

— str. Industriald nr.8 Tn suprafatd de 54000 mp:

- sediu administrativ;
- hale intretinere si reparatii;
- platform& parcare.

— str.Industrizld nr.10 in suprafata de 54000 mp:

- spatiu birouri;
- hale productie-intretinere-reparatii;
- platforma parcare.

Activitatea CT BUS S.A. s-a desfasurat Tn anul 2020, in contextul evolutiei situatiei epidemiologice
internationale determinatd de raspandirea coronavirusului SARS-Cov-2, declararea ,Pandemiei” de
catre Organizatia Mondiald a Sanatalii la data de 11.03.2020, cat si a Decretului nr.195/16.03.2020
privind instituirea starii de urgentd pe teritoriul Romaniei cu aplicabilitate din data de 16.03.2020, pe o
perioada de 30 zile, ulterior starea de urgenta fiind prelungitd pe teritoriul national prin Decretul nr.
240/2020, pana la data de 14.06.2020, urmata de declararea starii de alerta.

Astfel:

prin Hotararea nr.7/11.03.2020 emisd de Comitetul National pentru Situalii Speciale de
Urgenta a fost aprobat& Hotérarea nr. 9/10.03.2020 a Grupului de suport tehnico — stiintific
privind gestionarea boliler Tnalt contagioase pe teritorivi Romaniei, prin care se dispune
decalarea programului personalului care utilizeazd transportul public in comun pentru
evitarea aglomerarii acestor mijloace;

avand in vedere evolutia epidemiologicd (pandemie) a cazurilor de infectare cu noul
coronavirus SARS-CoV-2, precum i prognozele de crestere a numarului de personae
infectate pe teritoriul Municipiului Constanta;

luénd in considerare Decretul Presedintelui Roméniei numarul 195/16.03.2020 privind
instituirea starii de urgenta pe teritoriul Romaniei;

avand in vedere masurile adoptate la nivelul Comitetului National pentru Situafii de
Urgentd, la propunerea Grupului de Suport tehnico-stiintific privind gestionarea bolilor tnalt
contagioase, in scopul limit&rii numarului de Tmbolnéviri cu COVID-19;

tinandcont de faptul ci toate aceste masurl la nivel national au ca scop prevenirea
raspandirii noului coronavirus $i protejarea populatiei;

in conformitate cu prevederile art. 24 din Ordonanta de urgent& a Guvernului nr. 21/2004
privind Sistemul national de management al situatiilor de urgen{a, aprobatd cu modificarile
§i completarile ulterioare $i ale H.G. nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru privind structura organizatoricd, atributiile, functionarea si dotarea comitetelor i
centrelor operative pentru situatii de urgentd, cu modificérile si completarile ulterioare;
avand n vedere prevederile Ordinului nr. 313/26.02.2020 al Ministerului Sanatatii pentrui
nstituirea masurii de carantind a persoanelor in situatii de urgents de s&n#tate publica
internationald determinate de infectarea cu COVID-19 si stabilirea unor masuri in vederea
prevenirii si limitérii efectelor pandemiei,

Comitetul local pentru situatii de urgentd a adoptat in data de 6.04.2020 Hotararea nr. 8, prin care a
fost acordata gratuitate la transportul public in comun pe raza municipiului Constanta tuturor cadrelor
sanitare gi personaluluf auxiliar din sistemul public si privat de sén&tate, angajatilor farmaciilor, precum
si persoanelor care asigurd serviciile de Intrefinere si curétenie in aceste entitati.
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Ulterior adoptarii Hotarérii nr. 8/06.04.2020, prin Hotarrea nr. 10/14.05.2020 se mentine, incepand cu
data de 15.05.2020, gratuitatea fa transportul public in comun tuturor cadrelor medicale si personalului
auxiliar din sistemul public si privat, angajafilor farmaciilor din municipiul Constanta si persoanelor care
asigura serviciile de intretinere si curétenie in entitatile medicale.

Prin Ordinul Ministerului Transporturilor, Infrastructurii si Comunicatiilor nr. 79/988/2020 privind mé&suri
si reguli In domeniul transporturilor, pe perioada stérii de alertd, pentru prevenirea réspandirii COVID-
19, conform prevederilor Anexei nr. 2 ,Masuri si reguli care se impun a fi implementate pentru
derutarea operatiunilor de transport rutier de persoane, transport rutier de marfuri, transport in regim
de taxi, transport Tn regim de inchiriere cu sofer si transport alternativ, pe perioada starii de alerts,
pentru prevenirea raspandirii Covid-19"au fost mentinute masurile de protectie instituite pe intreaga
perioadd a starii de urgenta.

Obiectivul principal pentru CT BUS S.A. 1l reprezintd cresterea calitaiii transportului public de
persoane in municipiul Constanta si alinierea la cel existent in alte orase europene.

In data de 28.01.2020, a fost lansata aplicatia “CT BUS”, un ghid de calitorie disponibil pe telefoanele
mobile, cu instructiuni pas cu pas, de la cea mai apropiatd statie de autobuz péna la cea mai simpla
metoda de a ajunge la destinatie.

Aplicatia CT BUS este conceputd pentru a face transportul public usor de utilizat, atat in municipiul
Constanta cat si In stajiunea Mamaia si oferd toate informatiile necesare pentru a ajunge la destinatia
propusa:

» \Verificarea timpului de agteptare in stafie pentru linia aleas&;

s Vizualizarea rutei, a pozitiei reale a autobuzului ce urmeaz3 sa soseasc3 in stafie, cat si a
numarului acestuia;

+ Identificarea tuturor stafiilor din imediata apropiere printr-un sistem interactiv de hari ce
detecteazi [ocalia utilizatorului, cele mai apropiate stalji de autobuz si toate autobuzele ce trec
prin fiecare statie (cu timpul de asteptare aferent);

» Instructiuni de calatorie pas cu pas, cu indrumare in timp real, din punctul A Tn punctul B;

Cele mai recente notificari: schimbare de directie, traseu inchis sau dificultti Tn trafic, Aplicatia
ajuta si la gasirea unei rute alternative;

Posibilitatea salvarii locatiilor In sectiunea ,,Favorite”;

Achizitionarea biletelor de transport public prin SMS;

Vizualizarea tuturor instructiunilor i in limba engleza.

Tncepand cu data de 17.02.2020 au fost infiinfate si introduse in circulatie trei trasee pilot pentru
transportul elevilor. Acestea deservesc atét gradinitele, cat si scolile In apropierea carora se afla
statiile traseelor pentru elevi.
Aceste trasee sunt:

o traseul E1: Gard - bd. L&pusneanu - Tomis Nord,;

o traseul E2: KMS - str. Cumpenei - str. Soveja - Tomis Nord;

» traseul E3: Palazu Mare — bd. Tomis -Tomis Nord.

Din 07.03.2020, toli elevii inscrisi la o unitate de Tnvatdmant de pe raza municipiului Constanta
beneficiaza de transport gratuit.

Din cauza suspendarii cursurilor din unitafile de invatdmant prescolar, primar, gimnazial, liceal si
profesional, incepand cu data de 11.03.2020, traseele pentru elevi au fost suspendate. Circulatia celor
3 linii, E1, E2 si E3, va reveni la normal in momentul retudrii procesului de inv&t&mant.

Pe perioada starii de urgentd, incepand cu data de 25.03.2020, au fost suspendate urmatoarele trasee
secundare;

Linia 3B: Tomis Nord -Térg de legume - fructe;
Linia 51B: Aurel Vlaicu - Poarta 1 Port;

Linia 100C: Complex comercial Tom - Gara CFR;
Linia 43C: Complex comercial Tom - Gara CFR;
Linia 43M: Gara C.F.R. - Complex comercial Vivo;
Linia 101M: Gara C.F.R. - Complex comercial Vivo.

M&sura de suspendare a linitlor a fost dispusa prin Hot&rarea nr. 6 / 24.03.2020 a Comitetului Local
pentru Situatii de Urgent3, ca urmare a pandemiei SARS-CoV-2, in conformitate cu prevederile art. 24
din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 21/2004.
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In contextul pandemiei COVID — 19, continuu, au fost implementate ma3suri necesare sporirii sigurantei
calatorilor pe tot parcursul deplasarii cu autobuzul. Astfel, au fost Intreprinse urmatoarele actiuni :

¢ scaunele din autobuze au fost marcate cu textul “Stai aici!”, pentru ca publicul s& stie care sunt
locurile pe care se poate agseza pentru a respecta distanta minima de siguranta;

* pe toate panourile exterioare ale autobuzelor Isuzu a fost afisat mesajul “Stai Acasd! Fii
Responsabill”;

¢ a fost interzisd folosirea usii 1 (usa de langs cabina goferului); urcarea si coborérea din
autobuze s-a realizat doar pe la usile 2 si 3;

¢ intoate autobuzele au fost montate dispensere cu solutie igienizanta pentru calatori;

Pe pericada stérii de urgenta, in contextul pandemiei de Covid-19, conform Hotararii nr. 8 / 06.04.2020
a Comitetului Local pentru Situafii de Urgenta, au beneficiat de gratuitate la transportul in comun
urmatoarele categorii de persoane:

a) cadrele medicale si personalul auxiliar din sistemul public si privat, din cadrul spitalelor,
dispensarelor, cabinetelor medicale si al intregii infrastructuri medicale, inclusiv laboratoarele
medicale din cadrul Ministerului Sanatatii si din cadrul Ministerului Educatie;

b) angajatii farmaciilor din municipiul Constanta;

c) persoanele care asigurd serviciile de intretinere si curatenie pentru entitétile de la lit. a) si b).

In pericada 13 — 16.04.2020, in intervalul orar 08:00 — 17:00, autobuzele ce deservesc linia 48, au
circulat deviat, pe ambele sensuri. Devierea s-a dispus din cauza lucrarilor de toaletare a arbarilor
situafi pe bd. I. C. Bratianu, pe portiunea cuprinsa intre bd. Ferdinand si bd. 1 Decembrie.

Atat Tn perioada sarbatorilor pascale, 17-20.04.2020, cat si in data de 01.05.2020, autobuzele au
circulat conform programului de Sambata-Duminica, in intervalul orar 05:45 — 23:00.

In perioada 08.05. - 08.06.2020 a fost [ansata consultarea publica cu privire la infiintarea a 7 trasee
noi, redenumirea si recodificarea traseelor i redenumirea statiilor.

Ca masuri de prevenire a raspandirii noului coronavirus, pe perioada stdrii de alerta, pe toate
mijloacele de transport si pe panourile de informare a c3latorilor au fost afisate mesaje de
responsabilizare a c&litorilor {Fii Responsabil! Poarta Mascal), urcarea in mijloacele de transport s-a
realizat numai pe [a usa 1 (usa de fanga cabina conducatorului auto) iar coborérea pe la usile 2 si 3.

Potrivit hotararii nr. 11/14.05.2020 a Comitetului Local pentru Situatii de Urgenta, incepand cu data de
18.05.2020, odata cu ridicarea starii de urgenta, linille 3b, 51b, 43C, 43M, 100C si 100M si-au reluat
activitatea. Totodatd, au rdmas suspendate traseele de noapte N100, N2-43, N102 si N5-40, precum
si traseele scolare E1, E2 si E3.

In plus, in conformitate cu hotérarea nr. 10 / 14.05.2020 a Comitetului local pentru Situatii de Urgents,
se mentine gratuitatea la transportul public in comun din municipiul Constanta pentru personalul
medical si personalul auxiliar din sistemele sanitare publice sau private, pe perioada starii de alerta.
Incepand cu data de 20.05.2020, capacitatea de transport a fost suplimentata pentru liniile 42,44,2-43
si 101, astfel s-a redus atét frecventa cat si timpul de asteptare in statie al calatorilor.

in zilele de 01.06.2020 si 08.06.2020, autobuzele au circulat cu program redus, de Sambata-Duminica,
in intervalul orar 05:45-23:00.

~In conformitate cu prevederile HCLM 97/2020, tofi elevii din municipiul Constanta beneficiazd de
transport gratuit pe toate liniile de transport Tn comun.

Qdatad cu tnceperea noului sezon estival 2020, ncepand cu data de 15.06.2020, linia 100 a fost
prelungitd pand in statiunea Mamaia, astfel a devenit linia 100M si a circulat pe ruta Gara-Sat
Vacanta- Statiunea Mamaia.

Urmare a sugestiilor si observatiilor primite de la utilizatori, la sfarsitul lunii iunie a fost pusa la
dispozitia calatorilor o noua versiune a aplicatiei "CT BUS”, aceasta are un design intuitiv $i un meniu
reconfigurat pentru o accesare mai rapida, pune la dispozitia utilizatorilor timpii reali de sosire Tn staie
a vehiculelor, o hartd a punctelor de vanzare a biletelor si abonamentelor, harti cu toate statiile din
imediata apropiere, instructiuni de calatorie pas cu pas, dar si nofificsri despre situatiile neprevazute
apdrute In trafic.
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Incepand cu cea de-a doua jumatate a anului, cal&torii au beneficiat, zilnic, de o informare cu privire la
statusul programului de circulatie al tuturor liniilor.
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Incepand cu data de 04.07.2020 au fost reintroduse liniile de noapte, N100, N102, N2-43 si N5-40,
acestea au circulat la o frecventa de 30 min.; Linia N100 a fost prelungita pana in statiunea Mamaia,
cap linie Tabara Turist;
Linia 100M a fost suplimentata cu 2 autobuze, ajungand la un numar de 12 autobuze, cu un interval de
succedare de 7 minute.

A fost introdusa linia turistica CiTy TOUR, pe ruta Gara CFR — statiunea Mamaia (cap linie Tab&ra

Turist), deservita de 6 autobuze etajate, acestea au circulat cu o frecventa de 25 min., in intervalui orar
09:00 — 18:00;
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In data de 22.07.2020, programul de functionare al liniei turistice CiTy TOUR a fost prelungit, pe
sensul Gara CFR — Tabara Turist 09:00 — 19:00 iar pe sensul Tabara Turist — Gara CFR 09:00 —
20:20;

In data de 22.07.2020 a fost infiinfatd statia “Dacia”, in zona Dacia, pe bd. Al. Lapusneanu, dupa
intersectia cu bd. Tomis, pe sensul de mers catre Gara CFR; statia va deservi linille 100,100M,100C,
N100 si E1.

Incepand cu data de 02.08.2020, traseele liniior 44,48,51,51b si 101 au fost modificate dupa cum
urmeaza:
- traseele 48 si 101 vor circula pe sensul de mers catre Consulatul Ture, astfel: str. Mihai
Viteazu - bd. Mamaia - str. |.G. Duca - bd. Ferdinand;
- traseele 44, 51 si 51b vor circula pe sensul de mers cétre Poarta 1, astfel: str. [. G. Duca - Bd.
Mamaia - str. Mihai Viteazu- Poarta 1.
- traseele 44 si 51 vor circula pe sensul de mers citre Casa de culturd astfel: Poarta 1- str.
Mihat Viteazu - str. Tepes Voda - str. 1.G. Duca.
Pe bd. Mamaia a fost infiintatd o noud statie, la aproximativ 30 de metri de intersectia bd. Mamaia cu
strada |. G. Duca. Demersul vine In sprijinul celor care locuiesc in zond si care vor beneficia de un
acces mai facil si mai rapid spre centru! orasuiui.
Schimbarile survin din cauza modific8rii sensurilor de circulalie pe strada Tepes Vod3 si I.G. Duca,
modificari hotérate de S.C. Confort Urban S.R.L.

In noaptea zilei de 14 spre 15.08.2020, liniile N5-40 si N2-43 au circulat deviat, astfel:
- Traseul N540 - sens deplasare spre Km 4-5 (Sere). bd. Mamaia — str. Soveja — bd.
Lapusneanu - bd Tomis — bd. Mamaia - str. R&scoalei 1907;
- Traseul N540 - sens deplasare spre Pescdrie: bd. Ferdinand - str. |. G. Duca - Bd. Mamaia -
bd. Tomis - bd. Lapusneanu — str. Soveja — bd. Mamaia;
- Traseul N243 - sens deplasare spre Tomis Nord (Ciresica): bd. Ferdinand - str. .G, Duca - Bd.
Mamaia — bd. Tomis.
Devierile au loc din cauza lucrarilor de asfaltare efectuate de S.C Confort Urban la intersectia str.
Mircea cel Batran cu bd. Mamaia.
Incepand cu data de 01.09.2020, au fost reduse tarifele de caltorie pe linia turistica CiTy TOUR,
astfel bilet o c3fatorie - 3 lei si bilet o zi — 5 lei, iar in lunile iulie si august 6 lei si 10 lei. Biletul de o zi
ofera posibilitatea calatorilor de a Tntrerupe caiatoria oricand si de a o relua cu un alt autobuz, pe tot
parcursul zilei,

incepand cu data de 14.09.2020 circulatia liniilor pentru elevi, E1, E2 si E3 a fost reluata; cele 3 lini
sunt deservite de § autobuze (toate 3) care realizeaza exclusiv transportul scolar si zilnic trec printr-un
riguros proces de dezinfectie cu substante biocide avizate de Ministerul Sanatati.

Incepand cu data de 14.09.2020, autobuzele etajate care deservesc linia turistica CiTy TOUR au
circulat doar in week-end.

A fost finalizata procedura de achizitie a 18 autobuze M2 (minibuze) marca Mercedes - Benz, acestea
vor deservi 2 linii, linia 13 si linia 14.

In data de 24.09.2020, linia 13, a intrat Tn circulatie; Minibuzele au o capacitate de 28 de locuri si dotari
de ultima generatie, acestea vor circula pe ruta : Sos. Mangaliei — str. Mugurului ~ str. Micsunelelor —
str. Pandurului — str. Liliacului — b-dul Aurel Viaicu — str. Dezrobirii — str. Soveja ~ b-dul Lapusneanu -
b-dul Aurel Vlaicu - Campus Universitar - b-dul Tomis - Carrefour — b-dul Tomis - b-dul Aure! Vlaicu -
b-dul Lapusneanu - str. Soveja — str. Dezrobirii — b-dul Aurel Viaicu - str. Liliacului - str. Pandurului -
$o0s. Mangaliei — Km 5 (cap linie Auchan).

fn pericada 25-27.09.2020, pe esplanada Casei de Cultura a Sindicatelor, au fost expuse noile

validatoare (sistemul e-Ticketing) cat si autobuzele in vederea prezentarii cetitenilor municipiului
Constanta.
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in data de 25,09.2020 au fost realizate probe n cartierul Compozitorilor pentru modificarea traseului
liniei 51b, pentru a reduce congestia traficului, astfel incat noile rute sa raspunda nevoilor de mobilitate
ale cetatenilor si cat mai multi consténteni sa beneficieze de conditii moderne de transport in comun.

In data de 26.09.2020 au fost efectuate primele probe pentru traseul liniei 14, Zona Industriala — Sat
Vacanta — Complex Comercial VIVO, deservit de noile minibuze marca Mercedes — Benz; Noua linie
parcurge 30 de kilometri si are 54 de stafii, pe urmétorul traseu: Zona Industriala — str. Industriala — str.
Cumpenei — str. Dezrobirii — str. Eliberarii — str. |.L. Caragiale — bd. Al. L&pugneanu — str. Nicolae lorga
- bd. Mamaia - str. lon Ratiu — str. Unirii — bd. Mamaia — Campus Universitar — bd. Aurel Vlaicu —
Complex Comercial VIVO - bd. Aurel Vlaicu - Campus Universitar - bd. Mamaia - str. Unirii — str.
Zorelelor — bd. Mamaia - str. lon Ratiu — str. Poporului — str. Secerisului — bd. Al. Lipusneanu - str. L.L.
Caragiale - str. Eliberarii - str. Dezrobirii — str. Cumpenei — str. Industriala — Zona Industriala.

In data de 05 octombrie, cu ocazia Zilei Internationale a Educatiei, traseele gcolare E1,E2 si E3 au fost
suspendate, acestea si-au reluat activitatea incepand cu data de 06 octombrie.
In perioada 21 — 23 octombrie 2020, in intervalul orar 19:30 — 05:00, traseele 42, 44, 51, 48 si 101 au
circulat deviat, dup® cum urmeaza:
- LINIA 42:
- sens de deplasare spre Poarta 2:; bd. Tomis — bd.Mamaia - bd. |.G.Duca — bd.Ferdinand - bd.
Mihai Viteazul - Poarta 2;
- sens deplasare spre Tomis Nord: Poarta 2: bd. Mihai Viteazul - bd.Ferdinand- str. Mircea cel
Batran - bd. Mamaia - Bd. Tomis;
- LINIILE 44 SI 51:
- sens de deplasare spre Poarta 1: bd. 1.G.Duca - bd.Ferdinand- bd. Mihai Viteazul - Poarta 1;
- sens de deplasare spre Casa de Culturd: Poarta 1 - str. Traian - str. Negru Voda - Mircea cel
Batran - bd. Ferdinand - str. .G.Duca; '
- LINIA 48:
- sens deplasare spre Patas; Poarta 2 - sir. Traian - str. Negru Voda - str. Mircea cel Batran -
bd. Ferdinand;
- LINIA 101:
- sens deplasare spre Zona Industriald: Poarta 1 - str. Traian - str. Negru Voda -str. Mircea cel
Batran - bd. Ferdinand;
Devierile s-au datorat lucrarilor de asfaltare executate pe strada Mihai Viteazul, pe poriunea cuprinsa
intre Bd. Mamaia i Bd. Ferdinand.

Pe perioada vacantei (26 octombrie — 1 noiembrie 2020), traseele scolare - E1, E2 si E3 au fost
suspendate.

In zilele de 30 si 31.10.2020, in intervalul orar 07:30-17:30, traseele 5-40 si 5b au circulat deviat,
astfel: .
* Linia 5-40: - pe sensul Cap Linie Sere - Campus Universitar Ovidius: str. Democratiei - str.
Pandurului - Sos. Mangaliei;
» Linia 5b: - pe sensul Gara - KM5: Sos. Mangaliei — Str. Pandurului — Str. Comarnic;
- pe sensul KMS6 - Gard: Str. Comarnic — Str. Fantanele — Str. Mesterul Manole- str. Pandurului — Sos.
Mangaliei.
Masura de deviere a fost luatd ca urmare a lucrarilor de asfaltare care au avut loc pe str. Hatman
Arbore.
In data de 02.11.2020, Tn intervalul orar 07:30-17:30, traseele 5-40 si 5b au circulat deviat, astfel:

- Linia 5-40: - pe sensul Cap Linie Sere - Campus Universitar Ovidius: str. Democrafiei - str.

Pandurului - Sos. Mangaliei;
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- Linia 5b: - pe sensul Gara - KM5: Sos. Mangaliei — Str. Pandurului — Str. Comarnic; - pe sensul
KMS - Gara: Str. Comarnic — Str. Fantanele — Str. Mesterul Manole- str. Pandurului — Sos.
Mangaliei.

Masura de deviere a fost luatd ca urmare a lucrarilor de asfaitare care au avut loc pe str. Hatman
Arbore.

In data de 03.11.2020, in intervalul orar 07:30 — 15:30, au circulat pe traseu deviat urmétoarele linii;

* finiile 101 si 101M - sens deplasare spre CET: sos. Mangaliei - bd. Aurel Vlaicu. (se anuleazd
temporar stafiile amplasate pe str. Liliacului si pe str. Pandurului)

» linia 13 - sens deplasare spre CET: str. Micsunelelor — str. Pandurului — sos. Mangaliei - bd. Aurel
Vlaicu

- sens deplasare spre KM5: b-dul. Aurel Vlaicu - sos. Mangaliei. (se anuleazd temporar statiile
amplasate pe str. Liliacului i pe str, Pandurului).

Totodats, in perioada 04.11 - 07.11.2020, in intervalul orar 07:30 — 15:30, autobuzele liniei 5b au
circulat deviat, pe ruta: str, Hatman Arbore - str. Comarnic si retur. (s-au anulat statiile amplasate pe
str. Fantanele si str. Mesterul Manole). Devierile au survenit ca urmare a lucrarilor de asfaltare
executate de S.C. Confort Urban S.R.L. pe str. Liliacului, str. Fantanele si str. Mesterul Manole.

Tncepand cu data de 03.11.2020, au fost suspendate traseele scolare - E1, E2 si E3,

Mésura a fost dispusa prin ordin operational nr.167676/03.11.2020, ca urmare a suspend?ri cursurilor
(Ministerul Sanatatii Impreuns cu DSP Constanta au dispus trecerea in scenariul 3 a tuturor institutiilor
de invatamant din municipiul Constan{a, din cauza incidentei Tmbolnavirilor cu coronavirus de 3,5 /
1000 de locuitori.).

In perioada 06 —~ 07.11.2020, Tn intervalu! orar 07:30 — 15: 30, autobuzele liniei 5b au circulat deviat, pe
traseul;

- str. Hatman Arbore — str. Tractorului — str. Fantanele — str. Mesterul Manole.

Masura de deviere a fost luata ca urmare a lucrérilor de asfaltare executate pe str. Comarnic.

incepand cu data de 06.11.2020, traseele de noapte N100, N540, N243 si N102, au fost suspendate.
Masura a fost dispusa prin ordin operational nr. 169855/06.11.2020, ca urmare a noilor restrictii
anuntate la nivel national, cu scopul limitarii imbolnavirilor cu COVID-19.

In perioada 11-12.11.2020, traseul liniei 5b a fost deviat, pe ruta:

* $0s. Mangaliei — str. Hatman Arbore — str. Comarnic — str. Fantanele — str. Tractorului i retur
Mésura de deviere a fost luatd ca urmare a lucrdrilor de asfaltare care au avut loc pe str. Mesterul
Manole, in perimetrul delimitat de str. Fantanele si str. Hatman Arbore.

Pentru prevenirea infectarii cu virusul SARS-CoV-2, in conformitate cu Ordinul Operational nr. 177698
din 20.11.2020 emis de Directia Gestionare Servicii Publice din cadrul Prim&riei Municipiului
Constanta, a fost modificd procedura de imbarcare, respectiv debarcare a pasagerilor in statiile de
autobuz:

* coborarea din autobuz s-a realizat doar pe la usa 3, iar accesul in mijlocul de transport fn comun,
doar pe la usa 1.

Astfel, la oprirea n statie, pasagerii au folosit usa 3 pentru a cobori. In tot acest timp, usa 1 siusa 2 au
ramas inchise. Dupd coborarea pasagerilor, usa 3 se inchide, apoi se deschidea usa 1, pentru a
facilita urcarea clatorilor. Tn tot acest timp, usa 2 a rdmas Inchisa.

In pericada 30 noiembrie 2020 - 01 decembrie 2020 autobuzele au circulat conform programului de
weekend, In intervalul orar 05:45 — 23:00.

In perioada 02 - 09.12.2020, linia 51b a circulat deviat, doar pana la Halta Traian. In intervalul
mentionat, s-au suspendat statiile amplasate pe str. Nicolae Filimon.

Devierea a survenit ca urmare a lucrarilor de modernizare a pasajului rutier de pe str. Nicolae Filimon
si a pasajului de pe bd. Aurel Vlaicu.

In pericada sdrbatorilor de iarna, 25-27.12.2020, autobuzele au circulat in program de sambata-
duminica in intervalul orar 05:45 — 23:00.

In data de 31.12.2020, autobuzele au circutat in intervalul orar 05:15 — 21.00.
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Urmare a eforturilor depuse n acest sens, am fnregistrat urmatorii indicatori:

- km efectuati in exploatare pe parcursul anului 2020 = 10.764.838, ceea ce reprezinta o crestere de
aproximativ 10 %;

- curse realizate pe parcursul anului 2020 = 555.091.5, ceea ce reprezintd 99.62 % din totalul curselor
planificate.

- calatoriile realizate, estimativ, cu autobuzele CT BUS, au fost in numar de 40.684.084;

- din totalul de 2104,5 curse suspentate, 871.5 curse reprezinta cursele suspendate din culpa
operatorului si 1233 curse suspendate fara culpa operaterului;

- numarul total al accidentelor in trafic este de 278;

- numarul accidentelor in trafic din vina personalului propriu este de 61.

CT BUS S.A. a utilizat urmatoarea refea de vanzare pentru comercializarea titlurilor de calatorie:

- 22 puncte de vanzare proprii de bilete i abonamente,

-106 de puncte de vanzare pe raza Municipiului Constanta rezultate din contractele de comision
incheiate.

Totodatd 5 contracte de vanzare cumpdrare (abonamente de cilatorie) si diferite societdli care
achizitioneaz titluri de calatorie (lunare) prin intermediul casieriei centrale i catalogului electronic de
pe platforma web a SEAP.

Tn anul 2020 s-au inregistrat vanzari ale titlurilor de calatorie prin intermediul microplatitor de tip SMS,

dupa cum urmeaza:

Tipuri titluri de
calatorie
achitate prin lanuarie (Februarie| Martie |Aprilie| Mai lunie lulie | August
intermediul SMS
Bilet 1 célatorie 136.127 | 141.087 | 71.803 |17.489 | 48.600 | 96.015 | 125.688 [ 123.341
Bilet 60 minute 3.724 3.901 2.345 833 | 1624 | 2924 | 3.574 | 3.184
Bilet 24 ore 4.587 4523 2.634 894 | 2269 | 4112 | 5.064 | 5.049
Bilet 7 zile 166 168 110 33 54 80 162 199
Total SMS-uri 144,604 | 149.679 | 76,892 |19.249 | 52.547 |103.131|134.488 | 131.783
Tlpu5| fltll{rl de Total Total
cilatorie B
Septembrie | Octombrie | Noiembrie | Decembrie uc Lei
achitate prin 2020
intermediul SMS 2020
Bilet 1 c3latorie 118.741 113.420 72.323 67.066 1.131.700 | 1.697.550,00 lei
Bilet 60 minute 3.326 3.270 2.180 2.025 32.930 65.860,00 lei
Bilet 24 ore 4,677 4,477 3.115 2.943 44.344 221.720,00 lei
Bilet 7 zile 134 81 84 48 1.319 39.570,00 lei
Toi_al SMS-uri 126.888 121.2487 77.702 72.082 1.210.293 2.024.700,00 leij
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Avand Tn vedere situatia deosebitd din perioada anului 2020, definitd de pandemia cu Covid-19 se

observa ca in anul 2020 incasarile prin intermediul platilor prin SMS au avut o evolutie conform
graficului de mai jos.

Evolutia SMS-urilor anul 2020
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In anul 2020 s-au inregistrat vanzari ale titlurilor de calatorie prin intermediul platilor prin aplicatia de tip
portofel electronic — Wallet, dup& cum urmeaza;

Tipuri titluri de
cildtorie
achitate prin lanuarie | Februarie | Martie | Aprilie Mai lunie lulie
intermediul WALLET
Bilet 1 calatorie 4.964 4812 2.809 824 1.863 3.395 4972
Bilet 60 minute 306 315 208 52 127 274 433
Bilet 24 ore 333 354 258 62 168 369 471
Bilet 7 zile 14 14 12 0 10 10 16
Ab. 1L 23 27 14 4 8 15 11
Ab. 2L 4 4 3 0 2 2 1
Ab. TL 3 5 4 0 0 1 3
Total plati Wallet 5.647 5.531 3.308 942 2178 4,066 5.906
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Tipuri
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In perioada anului 2020 s-au prezentat la punctele de vanzare pentru vizarea permiselor de calatorie,
un numar de 26.151 beneficiari din care 4.374 |la Decret-Lege nr. 118/1990 si 21.777 la Legea nr.
189/2000.

SITUATIA TOTALA A FACILITATILOR ACORDATE CONFQRM D-L 11871550 5i [ 18942000 in anuf 2020

L redis )
Fa0m
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soe0 7

1000
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Total cantitaiv si valoric ai beneficiarilor D-L 118/1990 si L189/2000 anul 2020

LEGEA 118/1990 LEGEA 189/2000 Total buc- 2020
[ | Total Buc
Anul 2020 4374 2117 26.151
D-L118/1990411189/2000
[ | Total Lei
Anul 2020 546.750,00 lef 2.722.125,00 lei 3.268.875,00 lei
D-L118/1990si L189/2000

Scaderea beneficiarilor legilor speciale D-L118/1990 si L189/2000 este normala si ireversibila, tinand
cont de faptul ca respectivele legi sunt “acte reparatorii” pentru personale persecutate politic, refugiate,
stramutate si deportate, care au o varsta inaintat, iar sc&derea numérului se face pe cale naturala.
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Incasarile din vanzarea titlurilor de c&l4torie rezultate din contractele de comision in anul 2020, dupa
cum urmeaza in graficele de mai jos, cantitativ si valoric:

Evolutiaincasdrlor de bilte (ttur de caatorie) din contractele anul 2020

4
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Incasarile provenite din vanzarea titlurilor de caldtorie prin intermediul tonetelor de bilete si
abonamente ale CT BUS nu cuprinde gratuitatile de 100% si vanzarea biletelor din contractele de
comision, Tn anul 2019 fatd de anul 2018, au crescut dup& cum urmeaza in graficele comparative de
mai jos, valoric.

Situatia incasarilor titlurilor de calatorie prin intermediul tonetelor
ANUL 2020
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TRIM | TRIMII TRIM 1l TRIM IV Total an
2020
|lSerie1 4.880.373,50 | 2.497.207,00 | 5.048.452,00 | 3.240.934,50 | 15.666.967,0
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decembrie | 3000206 | 12/31/2020 17.373 1.313.924.37 249.64563 | 1.563.570.00

TOTAL 205.424 | 15.536.268.91 | 2.951.891.00 | 18.488.160.00

lanuarie 3000047 1/31/2020 20.269 1.532.949.58 291.260.42 | 1.824.210.00

februarie 3000054 2/28/2020 20.900 1.580.672.27 300.327.73 | 1.881.000.00

martie 3000072 3/31/2020 21.061 1.592.848.74 302.641.26 | 1.885.490.00

aprilie 3000084 4/30/2020 21.062 1.502.924.37 302.655.63 | 1.895.580.00

mai 3000096 5/29/2020 21,020 | 1.589.747.90 302.052.10 | 1.891.800.00

PERS. iunie 3000109 6/30/2020 21.073 |  1.593.756.30 302.813.70 | 1.896.570.00
PESTE iulie 3000126 7/31/2020 21134 | 1.598.369.75 303.690.25 | 1.902.060.00
TOANI august 3000139 8/31/2020 21.163 1.600.563.03 304.106.97 | 1.904.670.00
septembrie | 3000155 9/30/2020 21189 |  1.602.520.41 304.480.59 | 1.807.010.00

octombrie | 3000174 | 10/30/2020 21179 {  1.601.773.11 304.336.89 | 1.906.110.00

noiembrie | 3000193 | 11/27/2020 21,145 1.599.201.68 303.848.32 | 1.903.050.00

decembrie | 3000207 | 12/31/2020 21,071 1.593.605.04 302.784.96 | 1.896.390.00

TOTAL 252,266 | 19.078.941.18 | 3.624.998.82 | 22.703.940.00|

ianuarie 3000035 1/31/2020 728 55,058,682 10.461.18 65.520.00

februarie 3000067 2/28/2020 908 68.672.27 13.047.73 81.720.00

martie 3000073 3/31/2020 907 68.506.64 13.033.36 81.630.00

aprilie 3000085 4/30/2020 915 69.201.68 13.148.32 £2.350.00

mai 3000007 512012020 909 68.747.90 13.062.10 81.810.00

PERS.FARA iunie 3000110 6/30/2020 921 69.656.46 13.234.54 82.890.00
e fulie 3000127 | 7/31/2020 933 70.563.03 13.406.97 83.970.00
60 ANI august 3000140 8/31/2020 037 70.865.55 13.464.45 84.330.00
septembrie | 3000165 9/30/2020 928 70.184.87 13.335.13 83.520.00

octombrie | 3000175 | 10/3012020 933 70.563.03 13.406.97 83.970.00

noiembrie | 3000194 | 11/27/2020 938 70.941.18 13.478.82 84.420.00

decembrie | 3000208 | 12/31/2020 936 70.789.92 13.450.08 84.240.00

TOTAL 10.893 823.840.34 156.529.66 980.370.00}

ianuarie 3000036 1/31/2020 4.651 154.959.93 20.442.57 184.402.50

februarie 3000056 2/28/2020 4.101 137.342.30 26.095.20 163.437.50

martie 0.00 0.00

aprilie 0.00 0.00

ELEVI 50% mai 0.00 0.00
iunie 0.00 0.00

iulie 0.00 0.00

august 0.00 0.00

septembrie | 3000169 9/30/2020 1.501 78.834.03 14.978.47 93.812.50

octombrie | 3000176 | 10/30/2020 4.180 219.537.62 41.712.18 261.250.00

ELEVI 100% noiembrie | 3000195 | 11/27/2020 2.730 286.764.71 54.485.29 341.250.00
decembrie | 3000209 | 12/31/2020 1.273 133.718.49 25.406.51 159.126.00

TOTAL 18.436 |  1.011.157.27 192120.23 | 1.203.277.50

ianuarie 3000040 1/31/2020 1.143 39.302.49 7.467.51 46.770.00

februarie | 3000060 2/28/2020 1.092 37.592.39 7.142.61 44.735.00

martie 3000080 3/31/2020 506 18.054.60 3.430.40 21.485.00

PERS.DIDACTIC: | aprilie 3000088 4/30/2020 163 5.781.51 1.088.49 6.880.00
SINEDIDACTIC | 5 3000100 5/20/2020 418 14.682.76 2.789.74 17.472.50
junie 3000113 6/30/2020 532 19.086.12 3.626.38 22.712.50

iutie 3000130 7/31/2020 510 18.266.80 3.470.70 21.737.50

august 3000143 8/31/2020 507 18.491.58 3513.42 22,005.00
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Pentru a veni in sprijinul unor categorii de persoane beneficiare de gratuitati la transportul in
comun, a fost elaborat regutamentul privind acordarea de facilititi la transportul public de cal4tori al
carui obiect il constituie reglementarea cadrului general de eliberare si decontare pe raza teritorialg a
municipiului Constanta (H.C.L.M. nr. 302 din 28.08.2017, cu modificérile si completérile ultericare).

Nr.crt Denumire categorie TOTAL TVA TOTAL Total
i beneficiara 2020 fira TVA cu TVA Beneficiari
TOTAL PENSIONARI
1 0-1840 0-2100 15.536.268.91 | 2.951.891.09 | 18.488.160.00 205.424
2 TOTAL F'Eﬁﬁi PESTE70 | 49078.941.18 | 3.624.998.82 | 22.703.940.00 |  252.266
TOTAL PEF;OS AEJ?RA VENIT 823.840.34 156.529.66 980.370.00 10.893
4 TOTAL ELEVI 50% 1.011.157.27 192.120.23 | 1.203.277.50 18.436
TOTAL PERSONAL
5 DIDACTIC S| NEDIDACTIC 265.249.76 50.397.74 315.647.50 7.506
50%
6 TOTAL STUDENTI 100% 76.155.46 14.469.54 90.625.00 725
7 TOTAL STUDENTI 50% 97.004.10 18.430.90 115.435.00 2.890
8 TOTAL HSggQ“ED'U Sl 780.672.27 | 148.327.73 |  929.000.00 7.432
9 TOTAL VETERAN] 40.084.03 7.615.97 47.700.00 530
10 TOTAL REVOLUTIONARI 219.932.77 41.787.23 261.720.00 2.908
11 TOTAL L416 154.210.08 29.200.92 183.510.00 2.039
TOTAL SOMERI
12 INDEMNIZATI SI 120.252.03 22.847.97 143.100.00 1.590
NEINDEMN,
TOTAL ELEVI
13 PROT.SPECIALA 100% 95.693.28 18.181.72 113.875.00 911
TOTAL SUBVENTII 38.299.461.49 | 7.276.898.51 | 45.576.360.00 513.550
14 TOTAL DGASPC 6.652.625 63.333
TOTAL GENERAL
SUBVENTII + DGASPC 52.228.985 576.883
CENTRALIZATORUL FACTURILOR FISCALE PT.FACILITATILE LA TRANSPORTUL
PUBLIC DE CALATORI ANUL 2020
Nr. Nr.
ort. | CATEGORII NR.FF DATA porsoans BAZA TVA TOTAL
tanuarie 3000033 1/31/2020 16.220 1.226.722.69 233.077.31 | 1.459.800.00
februarie 3000053 2/28/2020 16.836 1.273.310.92 241.929.08 | 1.515.240.00
martie 3000071 3/31/2020 17.067 1.290.781.51 245248.49 | 1.536.030.00
aprilie 3000083 4/30/2020 17.095 1.292.899.16 245650.84 | 1.538.550,00
_ 3000095 5/20/2020 17.080 1.291.764.71 24543529 | 1.537.200.00
1
P&?%;%NAR' ma 3000106 | 5/20/2020 4 .302.52 -57.48 -360.00
- 3000122 6/30/2020 17.150 1.297.058.82 246.441.18 | 1.543.500.00
unie
1 3000119 6/30/2020 i -453.78 -86.22 -540.00
" 3000125 7/31/2020 17.247 1.304.394.96 247.835.04 | 1.552.230.00
ulre
3000136 7/31/2020 -1 -75.63 -14.37 -90.00
august 3000138 8/31/2020 17.275 1.306.512.61 248.237.39 | 1.554.750.00
3000154 9/30/2020 17.347 1.311.957.98 249.272.02 | 1.561.230.00
septembrie
PENSIONARI 3000170 9/30/2020 -1 -75.63 -14.37 -90.00
0-2.100 octombrie 3000173 10/30/2020 17.361 1.313.016.81 249.473.19 | 1.562.490.00
noiembrie 3000192 | 11/27/2020 17.385 1.314.831.93 240.818.07 | 1.564.650.00
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septembrie | 3000150 | /3012020 859 30.264.68 5.750.32 36.015.00
octombrie | 3000187 | 10/30/2020 880 31.165.94 5.921.56 37.087.50
noilembrie | 3000188 | 11/27/2020 516 18.689.05 3.550.95 22.240.00
decembrie | 3000213 | 12/31/2020 380 13.871.84 2.635.66 16.507.50
TOTAL 7.506 265.249.76 50.307.74 |  315.647.50
lanuarie | 3000039 | 1/31/2020 145 15.231.09 2.893.91 18.125.00
februarie | 3000059 | . 2/28/2020 126 13.235.29 2.514.71 15.750.00
martie 3000075 | 3/31/2020 56 5.882.35 1.117.65 7.000.00
aprilie 3000087 | 4/30/2020 15 1.575.63 209.37 1.875.00
mal 3000099 | 5/28/2020 38 3.991.60 758.40 4.750.00
iunie 3000112 |  6/30/2020 58 6.002.44 1.157.56 7.250.00
fgé.’,/E’ENT' iulie 3000129 |  7/31/2020 64 6.722.69 1.277.31 8.000.00
august 3000142 | @/31/2020 61 6.407.56 1217.44 7.625.00
septembrie | 3000158 | /3012020 62 6.512.61 1.237.39 7.750.00
oclombrie | 3000178 | 10/30/2020 43 4.516.81 858.19 5.375.00
noiembrie | 3000197 | 11/27/2020 26 2.731,09 518.91 3.250.00
decembrie | 3000211 | 12/31/2020 31 3.256.30 618.70 3.875.00
TOTAL 725 76.155.46 14.469.54 90.625.00
januarie | 3000038 | 1/31/2020 943 30.728.97 5.838.53 36.567.50
februarie | 3000058 | 2/28/2020 1.025 33.256.27 6.318.73 39.575.00
martie 3000074 | 3/31/2020 231 8.210.07 1.559.93 9.770.00
aprilie 3000086 |  4/30/2020 17 638.65 121.35 760.00
mai 3000098 |  5/29/2020 48 1.800.41 342.09 2.142.50
iunle 3000121 |  6/30/2020 88 2.995.79 569.21 3.565.00
s DENT! iufie 3000128 |  7/31/2020 114 4.044.12 768.38 4.812.50
august 3000141 |  8/31/2020 106 3.678.57 698.93 4.377.50
septembrie | 3000166 | /3012020 87 3.163.87 601.13 3.765.00
octombrie | 3000186 | 10/30/2020 114 4.071.42 773.58 4.845.00
nolembrie | 3000196 | 11/27/2020 75 2.871.84 545.66 3.417.50
decembrie | 3000210 | 12/31/2020 42 1.544.12 203.38 1.837.50
TOTAL 2.890 97.004.10 18.430.90 |  115.435.00]
ianuarie | 3000046 |  1/31/2020 708 74.369.75 14.130.25 88.500.00
februarle | 3000085 | 2/28/2020 691 72.584.03 13.790.97 86.375.00
martie 3000079 | 3/31/2020 673 70.693.28 13.431.72 84.125.00
aprilie 3000093 |  4/20/2020 604 63.445.38 12.054.62 75.500.00
mai 3000105 | 5/29/2020 606 63.655.46 12.094.54 75.750.00
iunie 3000118 |  6/30/2020 599 62.920.17 11.954.83 74.875.00
gmgg&eoru iulie 3000135 |  7/31/2020 602 $3.236.29 12,014.71 75.250.00
august 3000148 |  8/31/2020 600 63.025.21 11.974.79 75.000.00
septembrie | 3000164 |  9/30/2020 609 63.970.59 12.154.41 76.125.00
octombrie | 3000184 | 10/30/2020 597 62.710.08 11.914.92 74.625.00
noiembrie | 3000203 | 11/27/2020 574 60.294.12 11.455.88 71.750.00
decembrie | 3000218 | 12/31/2020 569 59.768.91 11.356.00 74.125.00
' TOTAL 7.432 78067227 | 14832773 | 920.000.00]
lanuarie | 3000041 | 1/31/2020 6 453.78 86.22 £40.00
februaie | 3000061 | 2/28/2020 48 3.630.25 689.75 4.320.00
VETERAN martie 3000081 | 3/31/2020 48 3.630.25 689.75 4.320.00
aprilie 3000089 | 4/30/2020 48 3.630.25 689.75 4.320.00
mai 3000101 | 5/29/2020 48 3.630.25 689.75 4.320.00
iunie 3000114 |  6/30/2020 48 3.630.25 689.75 4.320.00
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iulie 3000131 7/31/2020 48 3.630.25 689.75 4.320.00

august 3000144 | 8/31/2020 48 3.630.25 689.75 4.320.00

septembrie | 3000160 |  9/30/2020 47 3.554.62 675.38 4,230.00

octombrie | 3000180 | 10/30/2020 47 3.554.62 675.38 4.230.00

noiembrie | 3000199 | 11/27/2020 47 3.554.62 675.38 4.230.00

decembrie | 3000214 | 12/31/2020 47 3.554.62 675.38 4.230.00

TOTAL 530 40.084.03 71.615.97 47.700.00

januarie 3000042 |  1/31/2020 243 18.378.15 3.491.85 21.870.00

februarie | 3000062 | 2/28/2020 244 18.453.78 3.506.22 21.960.00

martie 3000076 | 3/31/2020 244 18.453.78 3.506.22 21.960.00

aprilie 3000080 |  4/30/2020 243 18.378.15 3.491.85 21.870.00

mai 3000102 | 5/29/2020 243 18.378.15 3.491.85 21.870.00

iunie 3000116 |  6/30/2020 243 18.378.15 3.491.85 21.870.00

10 | oram Tulie 3000132 |  7/31/2020 242 18.302.52 3.477.48 21.780.00

august 3000145 | 8/31/2020 242 18.302.52 3.477.48 21.780.00

septembrie | 3000161 9/30/2020 242 18.302.52 3.477.48 21.780.00

octombrie | 3000181 | 10/30/2020 241 18.226.89 3.463.11 21.690.00

noiembrie | 3000200 | 11/27/2020 241 18.226.89 3.463.11 21.690.00

decembrie | 3000215 | 12/31/2020 240 18.151.26 3.448.74 21.600.00

TOTAL 2.908 219.932.77 4178723 | 261.720.00]

ianuarie 3000045 |  1/31/2020 223 16.865.55 3.204.45 20.070.00

februarie | 3000063 |  2/28/2020 223 16.865.55 3.204.45 20.070.00

martie 3000077 | 3/31/2020 158 11.949.58 2.270.42 14,220.00

aprille 3000091 4/30/2020 113 8.546.22 1.623.78 10.170.00

mat 3000103 | 5/28/2020 171 12.932.77 2.457.23 15.390.00

iunie 3000120 |  6/30/2020 183 13.840.34 2.629.66 16.470.00

1 | 1416 iutie 3000133 |  7/31/2020 166 12.554.62 2.385.38 14.940.00

august 3000146 |  8/31/2020 156 11.708.32 2.241.68 14.040.00

septembrie | 3000162 | 913012020 158 11.949.58 2.270.42 14.220.00

octombrie | 3000182 | 10/30/2020 171 12.932.77 2.457.23 15.390.00

noiembrie | 3000201 | 11/27/2020 160 12.100.84 2.299.16 14.400.00

decembrie | 3000216 | 12/31/2020 157 11.873.95 2.256.05 14.130.00

TOTAL 2.039 154.210.08 20.200.92 |  183.510.00

fanuarie 3000043 | 1/31/2020 321 24.277.30 4.612.70 28.890.00

februarie | 3000064 |  2/28/2020 311 23.521.00 4.469.00 27.990.00

martie 3000078 | 3/31/2020 185 13.991.58 2.658.42 16.650.00

aprilie 3000082 | 4/30/2020 44 3.327.73 632.27 3.960.00

mai 3000104 | 5/29/2020 72 5.445.37 1.034.63 6.480.00

iunie 3000117 |  6/30/2020 38 2.873.95 546.05 3.420.00

12 ﬁa%héﬁmrzml iulie 3000134 713112020 84 6.352.93 1.207.07 7.560.00

SINEINDEMN. | august 3000149 |  8/31/2020 84 6.352.93 1.207.07 7.560.00

septembrie | 3000168 |  9/30/2020 91 6.882.35 1.307.65 8.190.00

octombrie | 3000189 | 10/30/2020 116 8.773.11 1.666.89 10.440.00

empre | 3000202 | 1172712020 118 8.924.37 1.695.63 10.620.00

3000204 | 11/27/2020 -1 -75.63 -14.37 -90.00

decembrie | 3000217 | 12/31/2020 127 9.605.04 1.824.96 11.430.00

TOTAL 1.590 120.252.03 2284797 | 143.100.00)

ELEVI PROT. ianuarie 3000037 1/31/2020 429 45.063.03 8.561.97 53.625.00
13 | SPECIALA

100% februarie 3000057 2/28/2020 482 50.630.25 9.619.75 60.250.00
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martie 0.00 0.00 0.00
aprilie 0.00 0.00 0.00
mai 0.00 0.00 0.00
iunie 0.00 0.00 0.00
iulle 0.00 0.00 0.00
august 0.00 0.00 0.00
septembrie 0.00 0.00 0.00
octombrie 0.00 0.00 0.00
nolembrie 0.00 0.00 0.00
decembrie 0.00 0.00 0.00
TOTAL 911 95.692.28 | 1818172 |  113.875.00]
TOTAL GENERAL 513.550 | 38.299.461.49 | 7.276.898.51 | 45.576.360.00
Pret . .
unitar Beneficiari Lei
ianuarie 105.0420 | 1/31/2020 5312 | 557.983 | 46.029
februarie 105.0420 | 2/28/2020 5305 | 557.248 | 46.987
martie 105.0420 | 3/31/2020 5180 | 544.118 | 41.136
aprilie 105.0420 | 4/30/2020 5163 | 542.332 | 40.319
mai 105.0420 | 5/29/2020 5196 | 545.798 | 40.649
iunie 105.0420 | 6/30/2020 5265 | 553.046 | 40.927
14 DGASPC iulie 105.0420 | 7/31/2020 5309 | 557.668 | 41.143
august 105.0420 | 8/31/2020 5.303 557.038 | 41.179
septembrie 105.0420 | 9/30/2020 5.329 559.769 | 43.119
octombrie 105.0420 | 10/30/2020 5.339 | 560.819 | 45.862
noiembrie 105.0420 | 11/27/2020 5.332 | 560.084 | 43.954
decembrie 105.0420 | 12/31/2020 5300 | 556.723 | 42.246
TOTAL fird TVA ' 63.333 | 6.652.625 | 513.550
Societatea este monitorizatd de catre Ministerul de Finante Publice cu privire la modul de incadrare in
indicatori, obiective si criterii de performantd, respectiv modul de incadrare in fondul de salarii, in
nivelul veniturilor si cheltuielilor, programului de reducere al arieratelor si creantelor restante prin
Tntocmirea si depunerea formularului $1001 la termenele legale.
Informatiile financiare prezentate sunt extrase din situatiile financiare ale CT BUS S.A., elaborate in
conformitate cu prevederile legale privind aprobarea sistemului de raportare contabild operatorilor
economici i cu standardele de contabilitate romanesti.
Veniturile societdtii sunt obfinute din vanzarea de bilete/ abonamente (‘venituri operationale”) si
veniturile din subventii acordate de Primaria municipiului Constanta pentru pensionari, personane cu
handicap si asistate social, veterani de rézboi, elevi, studenti si personal didactic si nedidactic.
Evoluiia comparativa a veniturilor in perioada 2012-2020, se prezinta astfel:
mit lei
TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL
INDICATORI VENITURI | VENITURI | VENITURI | VENITURI | VENITURI | VENITUR! | VENITURI | VENITURI | VENITURI
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
VEN LUCRARI
EXEC/SERV 22,985 23.617 22.819 22.383 22.836 23.510 28.489 30.614 17.601
PRESTATE
VEN
REDEV/LOCATII 615 961 869 906 985 1.014 1.232 935 516
GEST/CHIRII
VENITURI DIN
VANZARI 39 159 114 20 6 41 2 2 o
MARFURI
VENITURI
ACTIVITATI 1.403 1.025 1.043 961 958 1.155 948 760 844
DIVERSE
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VARIATIA
STCOCURILOR

219 222 236 268 158 111 115 0

VEN
SUBV.EXPLOAT/
CIFRA AFACERI 18.336 19.486 18.530 20.470 28.041 39.228 51.935 57.728
si SOMAJ
TEHNIC

102.329

VEN.DESPAG/
AMENZI/PENALI 0 784 1.995 502 1.449 38 45 274
TATI

312

VEN.VANZ,
ACTIVIALTE 7 18 27 131 8 0 0 0
OP.CAPITAL

13

VEN.SUBVENTI!

PT INVESTITII 16.052 9.794 35 0 0 145 0 0

ALTE VENITURI
DIN 2.749 248 241 1289 ar7 136 250 553
EXPLOATARE

4.069

VEN DIN DIF DE
CURS VALUTAR

VENITURI DIN

DOBANZI 72 128 1 0 1 1 23 29

203

VENITURI DIN
SCONTUR!
OBTINUTE/RED.
COM

0 0 0 0 184 153 1 0

TOTAL 62,477 56.442 45.910 45.770 54.983 65.532 83.040 90.965

125.887

Cifra de afaceri realizatd de CT BUS S.A. este constituits in principal din veniturile din activitatea de
transport, care reprezintd 89,09% din totalul veniturilor din exploatare, vanzari proprii de bilete si
abonamente, gratuitati acordate prin hotaréari ale Consiliului Local precum si gratuitdti acordate de
Legea nr. 189/ 2000 si Decretul- Legea nr. 118/1991.

Pentru anul 2020, cifra de afaceri a atins suma de 121.110.214 lei, mai mare cu 31.070.911 lei in cifre
absolute fata de anul 2019.

Structura cifrei de afaceri neté, Tn perioada 2012-2020, se prezints astfel:

-mii lei -
CIFRA DE AN AN AN AN AN AN AN AN AN
AFACERI NETA 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
fg‘r’]‘jﬂfga 25.042 | 25.603 | 24.731 | 24.250 | 24.750 | 25670 | 30660 | 32300 | 18.962
Venituri din
vanzarea 0 159 114 20 5 4 2 2 0
marfurilor
Venituri din
subventii de
exploatare 18.336 | 19.486 | 18.530 | 20.471 28.041 39,229 | 51.935 57.728 | 102.148
af.cifref de
afaceri nete
TOTAL 43.378 | 45.248 | 43.375 | 44.741 52.805 64.949 | 82.606 90.0392 | 121.110
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Evolutia cifrei de afaceri
140,000
121,110
120,000 -- - E B
102,148
100,000 - - Tt - - 90,039
82,606
80,000 - - - - - -
64,949
_ _ 28 .
60,000 T 82,8057 7 751,935
43,378 45 248 43,375 44 741
39 22
40,000 E ‘K - B - _
1 28,04 “30,669] |l 3230
25,042 R 25, 603 24,731 W 24, 7256’ 24,759 25,67
8,33 19,486 918,530 71 18,96: 96
N “in I Il I
0 - _ —
AN2012 AN2013 AN2014 AN 2015 AN2016  AN2017 AN2018 AN2019 AN 2020
m Producfia vanduta
mVenituri din vanzarea marfurilor
| Venituri din subventii de exploatare af.cifrei de afaceri nete
EWTOTAL

Prin analiza dinamica a structurii cifrei de afaceri, se poate urmari evolutia pe total si pe elementele
componente fa{d de perioada precedentd, precum si medificérile intervenite Tn structura cifrei de
afaceri. De asemenea, analiza dinamicii si structurii cifrei de afaceri sesizeazd cauzele care au
determinat evolulia acestui indicator si medificdrile structurale In vederea stabiliri masurilor
corespunzatoare pentru reglarea activit&tii.

Sintetic, evolutia economico-financiara a CT BUS, succesoarea in drepturi si obligatii a RATC, se
prezinta astfel:

INDICATORI 2016 2017 2018 2019 2020
Cifra de afaceri 52.805 mii lei | 64.949 mii lei 82.606 mii lei | 90.039 miilei | 121.110 mii lei
Venituri totale 54.983 mii lei | 65.532 mii lei 83.040 mii lei | 90.965 mii lei | 125.606 mii lei
Cheltuieli totale,
din care : 59.592 mii lei | 61.069 mii leij 71.344 miilei | 85.040 miilei | 112.607 mii lei

Cheltuieli de
natura salarial3 27.124 mii lei | 30.035 mii lei 36.931 mii lei | 44.523 mii lei 55.118 mii lei
Datorii totale 29.534 miilei | 26.412 miilei | 21.661 miilei | 20.305 miilei | 19.279 mii lei
Profit/pierdere 4.609 miilei | 4.463 miilei | 11.602miilei | 4.954 millei | 11.448 mii lei

Serviciul mentenant& si reparatii, biroul tehnic si compartimentele organizate ca ateliere de reparatii au
avut ca obiective:
- respectarea exigentelor tehnice ce rezuita din reglementarile in vigoare RNTR-1 si RNTR-9;
- mentenanta liniei de ITP;
- ridicarea gradului de pregétire profesionald, prin participarea la cursuri de specialitate a
personalului cu calificare medie gi superioars;
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- menfinerea tuturor echipamentelor in stare de functionare, conform PT-urilor reglementate prin
Legea ntr. 64/2008 cu toate modificérile si completarile u[terioare_;
- respectarea tuturor reglementarilor, inclusiv cele interne, cu privire la toate aspectele legate de
mediu.
Parcul inventor este dotat cu 211 de autobuze.
Structura parcului inventor activ are urmétoarea configuratie:
MAZ 103 -065 14 buc, EURO 3, an fabricatie 2004,
MAZ 203 - 076 15 buc, EURO 4, an fabricatie 2008,
MAZ 107- 468 50 buc, EURO 4, an fabricatie 2008;
ISUZU CITIPORT B120 104buc, EURO 6, an fabricatie 2018;
AYATS BRAVO 10 bue, EURO 3, an fabricatie 2006;
MERCEDES BENZ SPRINTER18 buc, EURO 6, an fabricatie 2020, (intrate Tn inventor
Tncepénd cu 21.08.2020).

1. Raport tehnic ISUZU Citiport analiza comenzi / lucrari cu relevanta TG 1 2020
In perioada 01.01 — 31.12.2020 CT BUS SA Constanta a operat cu toate cele 104 de unitati Isuzu
pentru indeplinirea programului de transport public.

Astfel, au fost parcursi 6.433.688 km, adica un rulaj mediu de §.155,2 km / per autobuz / per luna.

Consumul de carburant asociat a fost de 2.557.923 litri motorina Super Diesel ES — SR / EN§80/2010
- SR EN IS0 20846-12, adica un consum mediu de 38,75 litri / 100km.

- unnumar mediu de 14,72 comenzi pe zi; -

- un numar de 7,78 comenzi pe zi cu relevanta TG;

- ocomanda la 1.197,18 km parcursi;

- ocomanda cu relevanta TG la 2.262,99 km parcursi;

- au fost executate 1163 Inspectii Lunare — 110% (se realizeaza la intervale de 5.000 km/sau
cel putin o data pe luna) / dintr-un total teoretic de 1057; - au fost executate 127 Revizii
Tehnice — 84,10% (se realizeaza la intervale de 40.000 km} / dintr-un total tecretic de 151;

- 81 comenzi {documentate in volum complet) pentru remedieri, urmare a unor coliziuni /
accidente auto;

- calitatea slaba a bucsilor ce echipeaza bara stabilizatoare axa motrice;

- calitatea slaba a intrerupatorului pneumatic 6 Bar, componenta a instalatiei pneumatice
franastationare si a sistemului de inchidere/deschidere usi

Ca masuri preventive:

- la Revizia ce se executa la intervale de 40.000 km sa se curete injectorul de AdBlue si supapa EGR
i mod obligatoriu;

- sa se inlocuiasca filtrul epurator motor, daca situatie o impune (urmare a diagnozei motor) cu
intocmire act reclamatie TG, in conditiile in care acest filfru se inlocuieste la revizia de 120.000 km

2.Raport tehnic MAZ 103/107/203 - analiza comenzi 2020

Pentru analiza comparata, flota MAZ a rulat 4.074.026 km, cu un consum de carburant de 1.535.923
litri. Rulajul a fost efectuat cu toate cele 79 autobuze MAZ, respectiv un rulaj mediu de 4.297,5 km /
per autobuz/ per luna. Consumul de carburant s-a situat la 37,68 litri / 100 km .

Au fost inregistrate un numar de 5.218 de comenzi, adica 14,29 comenzi / zi sau o comanda la 780,76
km rulati. Reparatii motor MAZ: {6 Mercedes +3 Deutz)

Reaparatii transmisii automate 3 Voith si 1 CV ZF -TG Isuzu

Au fost inregistrate un numar de 90 comenzi (documentate in volum complet) pentru remedieri, urmare
a unor coliziuni / accidente auto.

3. Raport tehnic autobuze etajate AYATS - analiza comenzi 2020

La autobuzele etajate, au fost executate un numar de 92 de comenzi, din care 10 de Revizie anuala
planificata (echivalent RT-2) si 7 RT-I

4.Raport tehnic autobuze de capacitate mica Mecedes Benz 906BAS50

- de la livrare/receptie — septembrie 2020 si pana la finalul anului 2020 s-au inregistrat un numar de
122 de comenzi.
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Au fost documentate si transmise electronic un numar de 15 acte de reclamatie.

In vederea asigurarii funciionarii la parametrii optimi, pentru desfésurarea corespunzatoare a acti\_litétii
de mentenanta si reparatii la autobuze precum si la utilajele si instalatiile din dotare, DirectiaTehnica a
elaborate si aplicat pe intreg pocesul tehnologic cele mai eficiente solutii tehnice i economice pentru
parcul de autobuze si utilaje.

Planificarea si realizare a reviziilor tehnice pe perioada 01.01 — 31.12.2020.

MAZ 103-065 RTI PL=121, R=121;
RT2 PL=27, R=27;
RTS PL=28, R=28;
SU motor PL= 31, R=31;
SUCY PL=14, R=14

MAZ 203-076 RTI PL=118, R=118;
RT2 PL=23, R=23;
RTS PL =25, R=25;
SUmotor PL=32, R=32;
SUCVY PL= 16, R= 16.

MAZ 107-468 RT1 PL =424, R =424;
RT2 PlL= 78, R=78;
RTS PL= 98, R= 98;
SUmotor PL= 81, R= 81;
SUCcv PL= 43, R=43.

ISUZU CITIPORT B120  ITL /5000 km PL = 1096, R =1096;
RT 40000 km PL= 3,R= 3§;
RT 80000 km PL= 104, R=104;
RT 120000 km PL= 41 R= 41;

SU motor PL= 148, R=148.
AYATS BRAVO RTH1 PL= 7 R= T;

RT2 PL= 10, R=10;

RTS PL= 10, R=10;

SUmotor PL= 10, R=10;
sSUCvV PL= 10, R=10.

Toate solutiile tehnice elaborate si aplicate Tn procesul de mentenantd si reparatii, realizarea in mod
corespunzator a tuturor reviziilor planificate precum si a lucrarilor de reparatii au avut ca rezultat final

ca intreg parcul active in aceasta periopadd s& corespunda din punct de vedere al inspectiei tehnice
periodice.

In perioada la care facem referire in cadrul statiei proprii pentru inspecfie tehnica periodicd au fost
efectuate 404 de ITP-uri in conformitate cu RNTR-1, 2558 de diagnosticar itehnice si 3523 de verificiri
finale in conformitate cu RNTR-Q la flota proprie de autobuze.

Masurile organizatorice implementate privind planificarea in functie de prioritéti si stabilirea etapelor
lucrarilor, aprovizionare aritmica, coordonarea si controlul activitéiilor din cadrul Directiei Tehnice au
determinat eficientizarea acestora si incadrarea n cheltuielile planificate atat la cheltuielile cu
combustibili cat i la cheltuielile cu materiale, anvelope si piese de schimb.

Compartimentul ITP a avut ca obiective:

- Respectarea exigentelor tehnice ce rezultd din regi&mentarile in vigoare, RNTR 1 §i RNTR 9;
- Mentenanta liniei ITP;

- Mentinerea atestatelor obtinute, prin participarea la cursuri de specialitate a personalului;
In data de 30.07.2020 inconformitate cu prevederile RNTR—- 1 pentrustatia de ITP CT 050 a SC CT

BUS SA CONSTANTA a fostreatestat de catreRegistrul Auto Roman RA, POPA Florin ca inspector ITP
in vederea efectuarii ITP pentru clasele ITP |l si lll, atestat valabi! pana in data de 30.07.2022.
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In data de 04.11.2020 in conformitate cu prevederile RNTR- 1 pentru statia de ITP CT 050 a SC CT
BUS SA CONSTANTA a fost reatestat de catre Registrul Auto Roman RA, AMARIEI Marius ca
inspector ITP in vederea efectuarii ITP pentru clasele ITP 11 si lll, atestat valabil p&na in data de
30.07.2022

in data de 11.02.2020 in conformitate cu prevederile RNTR— 9 a fost efectuat auditul anual de
supraveghere nr. 13 privind mentinerea capabilitatii tehnice a atelierului de mentenanta si reparatii al
SC CT BUS SA CONSTANTA conform OG 82/24.08.2000, cu modificarile si completarile ulterioare
(Art.1 si Art.2, pct.6) precum si cu Contractul de auterizare si supraveghere nr. 4951/06.06.2014
constatandu-se mentinerea capabilitatii tehnice a atelierului de mentenanta si reparatii.

in conformitate cu reglementarile legale RNTR 1si RNTR 9, am asigurat efectuarea de inspectii
tehnice periodice, diagnoze la autovehiculele din parcul propriu pe baza de comanda, precum si
inspectii finale la autovehiculele care au efectuat operatii de intretinere si reparatii in cadrul service-ului
societatii utilizand mijloacele si tehnicile specifice. Astfel in decursul anului 2020 s-au realizat un nr de:

- 404 inspectii tehnice periodice
- 2585 diagnosticri;
- 2850 inspectii finale/ Anexa 5, evidentiate In Registrul de Inspectii Finale, in conformitate
cu RNTR 8.
Au fost Indeplinite toate exigentele pentru reautorizarea statiei ITP CTO50 a sacietatii
noastre CT BUS SA — Autorizatia tehnica 1511/7 din 19.06.2020, clasa Il si lll.
In luna aprilie s-a reparat un motor si grupul de la standul de franare, fnlocuindu-se ruimentji si
rolele standului de frana.

In luna iunie s-a efectuat auditul pentru prelungirea autorizarii statiei de inspectie tehnica periodics
ITP CTO0S0 a societétii noastre CT BUS SA — Autorizatia tehnica 1511/7 din 19.06.2020, clasa li si lll.

in lunile noiembrie si decembrie s-au demarat lucrarile de modernizare a statiei, prin inlocuirea unor
aparaturi existente cu echipamente moderne, si anume standul pentru verificarea franelor la
autoturisme, autocamioane, si autobuze pentru clasele II-ll, precum si detectorul de jocuri in articulatii.
In ceea ce priveste raportul de mediu, acesta este intocmit in vederea respectarii obligatiilor de
raportare prevazute in Autorizatia de mediu nr.580/31.12.2010 — Str. Industriala nr. 8 si Autorizatiei de
mediu nr.373/18.12.2014 — Str. Industriala nr. 10.

Au fost efectuate raportari conform autorizatiilor de mediu:

* Gestiunea deseurilor anuale, pentru anul 2019 — nr. 1198/29.01.2020, la toate tipurile de deseuri.

* Rapertare semestriala — semestrul Il 2019 — nr.1197/29.01.2020 la uleiul uzat si filtrele de ulei uzate
* Buletine de apa uzata trimestriale- trim. VI 2019 - nr.253/09.01.2020 (conform autorizatiilor de mediu)
* Buletine de apa uzata semestrial- sem. |l 2019 - nr.254/09.01.2020 (conform autorizatiilor de mediu)
* Intocmit pfanul de monitorizare si colectare selectiva a deseurilor -nr. 3448/11.03.2020, insotind
propuneri privind eliminarea neconformitatilor.

» Intocmit documentatie necesare obtinerii Autorizatiei de Gospodarire a apelor nr. 457/14.01.2020 —
catre Administratia Bazinala de Apa Dobrogea Litoral si obtinerea Autorizatiei nr. 21/27.02.2020.

+ Monitorizarea deseurilor.

» Monitorizarea, evidentierea si raportarea situatiei tehnice zilnic si lunar la autobuzele ISUZU —
comenzi cu relevanta TG.

» Solicitari oferte pentru predarea diferitelor tipuri de deseuri.

+ Intocmire referate pentru achizitie servicii si produse pentru protectia mediuiui.

» Intocmirea devizelor rezultate din activitatea de reparare a autobuzelor accidentate.{ de catreterti -
asigurari(600) si de catre conducatorii auto - imputatii (700))

» Participarea la sedintele CSSM din cadrul Compartimentui SSM-SU.

* Realizarea controalelor conform Pianului de Control anual nr. 859/22.01.2020, la Compartimentul
Tehnic si intocmirea rapeoartelor de control.

* Indeplinirea altor activitati de la compartimentul Tehnic, legate de activitatea unitatii.

* Buletine de apa uzata trimestriale- trim. | 2020 — nr. 4777/08.04.2020 (conform autorizatiilor de
mediu)

*Intocmit adresa cétre Agentia Pentru Protectia Mediului Constanta in conformitate cu H.G. 878/2005 (
art. 34, al.1, lit. a) — privind accesul liber la informatie — nr. 5897/05.05.2020.

= Intocmitdocumentatie si incheierea contractului de prestari servicii - Colectare deseuri feroase,
neferoase, hartie/carton, PET-uri cu firma SC STELY METAL SRL nr. 3T/02.07.2020.

+ Intocmit documentatie si prelungirea contractului de prestari servicii prin act
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aditionalnr.3/22.06.2020, nr. Inreg. 7853/22.06.2020 - Colectare deseuri periculoase - deseu ulei uzat
si deseu filtre de ulei uzate cu firma SC GREENTECH SERVICII ECOLOGICE SRL

» Intocmit documentatie si incheierea contractului de prestari servicii - Colectare deseuri periculoase -
deseuslam si colectare/ neutralizare ape uzate rezultate de la spalatoria de autobuze cu firma SC
ECO FIRE SISTEMS SRL nr.27/28.05.2020

- Raportare semestriala — semestrul | 2020 la uleiul uzat si filtrele de ulei uzate: nr. 9119/15.07.2020;

» Buletine de ap uzata trimestriale- trim. 11 2020 si semestriale- sem. | 2020 (conform autorizatiilor de
mediu): nr.9118/15.07.2020;

» Raport de Tncercare: nr. 963/10.06.2020 — Str. Industrialé nr. 8 si Raport de incercare: nr.
962/10.06.2020 - Str. Industriald nr. 10.;

» Buletine de ap& uzata trimestriale- trim. [l 2020 (conform autorizatiilor de mediu):
nr.12555/21.09.2020;

« Raport de Tncercare: nr. 1953/09.09.2020 — Str. Industriald nr. 8.;

« Determinari la stafia de vopsitorie auto din cadrul unitati, conform autorizatiei de mediu: Comanda nr.
9675/28.07.2020.

*» Raport de incercare: 3672/12.08.2020;3673/12.08.2020;4286/10.09.2020

» Participarea la licitatifle organizate prin intermediul Bursei Romane de Marfuri — 29.10.2020 — predare
degeuri feroase generate din procesul de casare;

« Intocmirea adresei nr. 13878/15.10.2020 - pentru plata fondului de mediu conform Ordinul nr.
591/2017 din 7 aprilie 2017 pentru aprobarea modelului gicontinutului formularului "Declaratie privind
obligatiile la Fondul pentru mediu” §i a instructiunilor de completare i depunere a acestuia;

« Semnare si depunere Act Aditional nr. 1/2020 la abonamentul nr. 334/2020- |la AdministratiaBazinald
de Apa Dobrogea — Litoral;

« Depunerea solicitarii punctului de vedere nr. 14113/21.10.2020 - privind necesitatea reautoriz&rii sau
obtinerii vizei anuale la Autorizatia de mediu nr. 580/31.12.2020 —

Str. Industriald nr. 8;

» Depunerea documentatiei nr. 16857/08.12.2020, necesare prelungirii termenului de valabilitate
conform Legii nr. 219/2019 la Autorizafia de mediu nr. 580/31.12.2020 —Str. industriald nr. 8; Intocmire
Noti Interna nr. 16586/04.12.2020 - privind colectarea selectivd a deseurilor conform Legii nr.181/2020
— privind gestionarea degeurilor nepericuloase compostabile

Pentru reducerea cheltuielilor am adoptat mésuri practice, cu efect pe termen scurt i mediu:
Valorile de consum { litrif100km) inregistrate, reflectd, pe de o parte , caracteristici de trafic diferite,
tendinte si moduri de exploatare diferite, iar pe de altd parte reflectd starea tehnica a parcului auto.
Valorile de consum au suferit ugsoare modificari, in puncte procentuale, fa{d de normele de consum
determinate, funcfie de diversi factori, de naturd tehnicad sau de maniera in care sunt exploatate
autobuzele din flota CT BUS S.A.

Pret mediu motorina 2020
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Evolutia datoriilor in perioada 2012 -2020 se prezinta astfel:
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incheiat un acord de esalonare la platd cu A.N.AF., conform Deciziei de
esalonare la plata a obligatiilor fiscale nr. 12804 / 29.11.2016, modificata prin Decizia de modificare a
deciziei de esalonare la plata nr. 4319 / 20.04.2017, pe o perioada de 55 de luni. In luna septebmbrie
2019, prin Decizia nr. 86978/27.09.2019 au fost améanate la plata penalitafi de intarziere si penalitati
de nedeclarare In cuantum de 830.965 lei. In acest sens, s-a emis Decizia de modificare a deciziei de
esalonare la platd a obligatiilor fiscale, pe o perioada de 26 de luni, pentru suma totald de 13.146.364
lei, cu prima rata scadenta la 15.10.2019.

2016

.  CERTIFICAT DE ATESTARE FISCALA NR.6241/31.05.2016

Obligatie fiscala

Obligatii fiscale accesarii
Total, din care: Ob!lg_atlr:: fiscala Majorari de Penalitati de
principala A .
intarziere amanare la
esalonare la plata plata
22.668.027 17.709.547 3.255.633 929.526 773.321

DEC 12804/28.09.2016 pentru:

CERERE DE ACORDARE A ESALONARII DE PLATA A OBLIGATIILOR FISCALE NR.CTC

Obligatie fiscala

rewmend

Lo Obligatii fiscale accesorii
. . Obligatie fiscala — ——
Total, din care: i Majorari de Penalitati de
principala ! . ; ‘
intarziere intarziere
26.892.078 21.471.154 3.563.939 1.856.995
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. CERTIFICAT DE ATESTARE FISCALA NR.12804/18.10.2016

Obligatie fiscala

Obligatii fiscale accesorii

. . Obligatie fiscala o Penalitati de
Total, din care: principala Matjorgrl de
Intarziere amanare la
esalonare la plata plata
23.307.443 18.416.372 3.101.264 994.064 795.743

DECIZIE DE ESALONARE LA PLATA A OBLIGATIILOR FISCALE NR. 12804/29.11.2016,

pe o perioada de 60 luni (15.12.2016-15.11.2021)

Obligatia fiscala
Dobanda pe Obligatie fiscala accesorii
TOTAL, dincare | Cbligatie fiscala perioada _
principala esalonarii Dobanda Penalitate
26.667.796 18.416.372 3.360.353 3.101.264 1.789.807
2017

L CERERE INTRODUCERE IN ESALONAREA LA PLATA A OBLIGATIILOR SCADENTE LA
27.01.2017 NR.CTC DEC 2688/23.02.2017

DEBIT

ACCESORI|

TOTAL

1.203.065

350.168

1.86563.233

1. CERTIFICAT DE ATESTARE FISCALA NR.2088/01.03.2017

Obligatie fiscala

Oblicatie fiscal Obligatii fiscale accesorii
. igatie fiscala
Total, din care: p?incipala Majorari de Penalitati de
intarziere intarziere
24.966.534 19.969.846 3.179.633 1.817.055

. CERERE INTRODUCERE IN ESALONAREA LA PLATA A OBLIGATIILOR SCADENTE LA
27.02.2017 NR.CTC DEC 4319/23.03.2017

DEBIT

ACCESORII

TOTAL

1.271.229

7.209

1.278.438
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DECIZIE DE MODIFICARE A DECIZIEI DE ESALONARE LA PLATA A OBLIGATIILOR FISCALE
NR. 2088/10.04.2017,
pe o perioada de 56 luni (18.04.2017-15.11.2021)

Obligatia fiscala
Dobanda pe Obligatie fiscala accesorii
TOTAL, dincare | Obligatie fiscala pericada _
principala esalonarii Dobanda Penalitate
26.855.112 18.391.677 3.548.264 3.127.945 1.787.226
v. CERTIFICAT DE ATESTARE FISCALA NR.4319/19.04.2017
Obligatie fiscala
Obiinatie fiscal Obligatii fiscale accesorii
: igatie fiscala
Total, din care: pgrincipa[a Majorari de Penalitati de
) intarziere intarziere
L‘ B V' 24.229.271 19.344.519 3.099.003 1.785.749

DECIZIE DE MODIFICARE A DECIZIEI DE ESALONARE LA PLATA A OBLIGATIILOR FISCALE

NR. 4319/20.04.2017,

pe o perioada de 55 luni (15,05.2017-15.11.2021)

Obligatia fiscala
Obligatie fiscala accesorii
T Dobanda pe
TOTAL, dincare | OPligatie fiscala perioada _
principala esalonarii Dobanda Penalitate
27.923.828 10.334.483 3.754.736 3.076.891 1.757.718
‘ S 2019
1 - ﬁ—'/‘
1 Obligatia fiscala
‘ Dobanda pe Obligatie fiscala accesorii
| TOTAL, din care Obhg_atu? fiscala pericada .
principala esalonarii Dobanda Penalitate
27.923.828 19.334.483 3.754.736 3.076.891 1.757.718

s

din care, achitat pana la 27.09.2019

Obligatia fiscala
OTAL g ome Ob“g.ati? s Dgl;zggiape Obligatie fiscala accesc-)ru
principala esalonaii Dobanda Penalitate
13.917.779 10.194.631 1.174.048 1.622.347 926.753
37140




ramas de achitat

Obligatia fiscala
Dobanda pe Obligatie fiscala accesorii
TOTAL, din care Ob"g.m[? fiscala perioada )
principala esalonarii Dobanda Penalitate
14.006.049 9.139.852 2.560.688 1.454.544 830.965

CERERE DE MODIFICARE A ESALONARII LA PLATA IN SENSUL AMANARII LA PLATA IN
VEDEREA ANULARII A PENALITATILOR DE INTARZIERE NR. 86978/26.09.2019

DECIZIE DE AMANARE LA PLATA A PENALITATILOR DE INTARZIERE Sl A PENALITATILOR
DE NEDECLARARE NR. 86978/27.09.2019

QObligatia fiscala

Obligatie fiscala accesorii

— Dobanda pe
TOTAL, din care Obh?;t(':? f;?:ata perioada .
princip asalonarii Dobanda Penalitate
830.965

DECIZIE DE MODIFICARE A DECIZIEI DE ESALONARE LA PLATA A OBLIGATIILOR FISCALE

NR. 86978/27.09.2019,

pe o perioada de 26luni (15.10.2019-15.11.2021)

Obligatia fiscala

Dobanda pe Obligatie fiscala accesorii
TOTAL, din care Obhg?tu_e fiscaia perioada .
principala esalonarii Dobanda Penalitate
13.146.364 9.139.852 2.551.968 1.454.544 0
2020
ramas de achitat la 31.07.2020
Obligatia fiscala
Dobanda pe Obligatie fiscala accesorii
TOTAL, din care Obllg?trg fiscala perioada )
principala esalonaril Dobanda Penalitate
8.240.979 5.624.602 1.721.193 805.184 0
Achitat anticipat la 04.08.2020, suma de 7.971.733 lei
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Evolutie datorie A.N.A.F.
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Din suma achitata, 7.971.733 lei, s-au restituit CT BUS S.A.:

1. Dobanda af. obligatiilor fiscale accesorii= 895.184 lei

2. Dobanda pe perioada esalonarii = 1,463,179 lei
3. Accesoril stinse dupa 15.05.2020 = 428.112 lei
TOTAL = 2.786.475 lei

Respectarea programului de pla{i prevazut in Decizia de esalonare cétre A.N.A.F., precum si plata
obligatiilor fiscale lunare au fost prioritizate de céatre managementul societatii.

La data ncheierii exercitiulul financiar al anului 2020, CT BUS S.A. nu Tnregistreaz3 credite sau
fmprumuturi pentru nevoi curente necesare in desfagurarea activitaii.

Astfel, Th anul 2020 CT BUS S.A. a realizat un profit operational de peste 11,4 milioane de lei.

mii lei
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Situatiile financiare ale anului 2020 au fost intocmite potrivit Reglementarilor contabile conforme cu
Directiva a patra si a saptea a Comunitéilor Economice Europene precum si ale Directivei 2013/34/UE
a Parlamentului European si a Consiliului privind situatiile anuale i se incadreaza in criteriile de
mérime prevézute la art. 9 alin (4) aprobate prin O.M.F.P.nr. 1802/2014 cu modificarile si completarile
ulterioare, pe baza indicatorilor determinati din situatiile financiare ale anului 2019 si sunt auditate,
potrivit legii, de citre auditor financiar Ruse Elena, care inh anul 2019 a avut un onorariu de 34.650 lei,

Raportul administratorilor a realizat o prezentare fideld, o analizd echilibratd si cuprinzatoare a
dezvoltdrii si performantel activititilor societatii si a poziliel sale financiare, corefatad cu dimensiunea si
complexitatea activitdtilor, Tmpreund cu o descriere a principalelor riscuri si incertitudini cu care se
confrunta.

Raportul administratorilor cuprinde prevederile O.M.F.P. nr. 1938/2016 referitoare la informatiile
solicitate Tn Declaratia nefinanciara prevazuts la art. Il pct.2.

Pregedinte al Consiliului de Administratie
al CT BUS S.A,,

orghe UNGUREANU
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre:

iNTRARE
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE, %_”"% ESIRE. Mot D DD _
CT BUS SA I.Jm 126 e O RS

strada Industriald nr.8,CUI 1883902

Raport cu privire la auditul situafiilor financiare 2020

1.Opinia de audit fiara rezerve

1. Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale CT BUS SA ,cu sediul social in
CONSTANTA, strada Industriala nr.8, identificata prin codul unic de inregistrare fiscald
1883902, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2020, contul de profit i pierdere,
situatia modificarilor capitalului propriu,situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercifiul
financiar incheiat 1a aceastd dati, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si
notele explicative,

CT BUS SA este inregistratéi la Oficiul Registrului Comerfului Constanta-
Nr.J13/60/1991,CONFORM CERTIFICAT DE INREGISTRARE B nr.3951309,din data de
04.11.2019.

Natura capitalului este integral de stat .

2. Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2020 se identifica astfel:

e Activ net/Total capitaluri proprii: 20.517.462 lei
¢ Profitul net al/ pierderea neti a exercitiului financiar: 11.448.641 lei

3. In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozifiei
financiare a Societ#tii la data de 31 decembrie 2020 precum si a performantei financiare §i a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasti datd, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situafiile financiare anuale
consolidate, cu modificérile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014”).

I1.Baza pentru opinie

4.Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”),Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consilivlui European (in cele ce
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urmeazd ,, Regulamentul”) i Legea nr.162/2017. Responsabilitdtile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in secfiunea ‘“Responsabilititile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independeni fat de Societate, conform
Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de
Etici pentru Contabili (codul IESBA), conform cerinfelor etice care sunt relevante pentru
auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul §i Legea, i ne-am indeplinit
responsabilititile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem cia
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a fumiza o bazi
pentru opinia noastra.

I11. Alte informatii — Raportul administratorilor

5. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele
alte informafii cuprind Raportul administratorilor, (care include gsi declarafia
nefinanciard), dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la
acestea .

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu acoperi si aceste alte informatii i cu

excepfia cazului in care se mentioneazi explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de

concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legitura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2020, responsabilitatea noastrd este si citim acele alte informatii §i, in acest demers, si
apreciem dacid acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare,
sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau dacé ele par a fi
denaturate semnificativ.

Raportul administratorului este prezentat de la pagina 1 la 40 si nu face parte din situatiile
financiare anuale.

in legatura cu auditul nostru privind situatiile financiare anuale pentru exercifiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2020, responsabilitatea noastrd este s& citim Raportul
administratorului anexat situatiilor financiare anuale gi in acest demers, si apreciem daca
existd neconcordante semnificative intre Raportul administratorului si situatiile financiare,
dacd Raportul administratorului include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute
de OMFP nr.1802/2014, punctele 489-492 si dacé in baza cunostintelor si intelegerii noastre
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul acesteia,
informatiile incluse in Raportul administratorului sunt eronate semnificativ. Ni se solicitd sa
raportdm cu privire la aceste aspecte.

In baza exclusiv a activititilor care trebuie desfisurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:
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a) Informatiile prezentate In Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situafiile financiare sunt in concordanti, in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorului identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatii cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492.

In plus, in baza cunogtinfelor si intelegerii noastre cu privire la Societate §i la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercifiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2020, ni se cere si raportim dacd am identificat
denaturdri semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect. '

IV.Responsabilitatea conducerii si ale persoanelor responsabile cu
guvernanta pentru situatiile financiare anuale

6. Conducerea CT BUS SA este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care s
ofere o imagine fideld in conformitate cu Legea nr.82/1991 legea contabilitafii republicatd, cu
modificarile §i completrile ultericare si Ordinul ministrului finantelor publice nr.1802/2014
pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, cu modificérile ulterioare §i pentru acel control intern
pe care conducerea 1l considerd necesar pentru a permite intocmirea de situafii financiare
lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

7. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitatii Societdfii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, dacd este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitdfii si pentru utilizarea contabilitéfii pe baza
continuitdtii activitdfii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneazi sa lichideze
Societatea sau si opreascd operafiunile, fie nu are nici o alti alternativi realistd in afara
acestora.

8.Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiar3 al Societdyii.

V. Responsabilitiitile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9 .Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asiguriri rezonabile privind mésura in care
situatiile financiare, In ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de
fraudd, fie de eroare, precum i in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a
faptului c& un audit desfigurat in conformitate cu ISA va detecta Intotdeauna o denaturare
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i semnificativd, dacd aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate fie de fraudd, fie de eroare i
sunt considerate semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, c¢i acestea,
individual sau cumulat, vor influenfa deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza
acestor situatii financiare.

10. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional i
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

» Identificdim §i evalum riscurile de denaturare semnmificativd a situatiilor financiare,
cauzate fie de fraudi, fie de eroare, proiectdm §i executam proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri §i obtinem probe de audit suficiente gi adecvate pentru a furniza o bazi
pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
frauda este mai ridicat decét cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern;

= Intelegem relevanta controlul intern pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar firi a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacititii controlului intern al Societtii;

» Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate §i caracterul rezonabil al
estimdrilor contabile si al prezentirilor aferente de informatii realizate de cétre conducere;

* Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizdrii de citre conducere a
contabilitafii pe baza continuititii activitafii g1 determinim, pe baza probelor de audit
obtinute, dacé existd o incertitudine semnificativid cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societitii de a-si continua
activitatea. fn cazul in care concluziondm ci existd o incertitudine semnificativa, trebuie
si atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentirilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentéri sunt neadecvate, si ne modificim opinia.
Concluziile noastre se bazeazi pe probele de audit obfinute pind la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea s&
nu isi mai desfigoare activitatea in baza principiului continuitétii activitatii;

» Evaludm in ansamblu prezentarea, structura §i confinutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii §i masura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora Intr-o manieri care si rezulte intr-o prezentare
fidela.

11. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificatd
st programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv
‘ orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul

i auditului.
I
BIROU EXPERT CONTABIL §I Sediul social: Strada Negru Voda,Nr 3,Bloc NV 4,5c.AEtj.6, Apt 17
AUDITOR FINANCIAR CIF: 20301083
RUSE ELENA Tel: 0744487565
AUDITOR FINANCIAR — Email: elenarusel7@yahoo.com

AUTORIZATIA NR. 2410/2008 %Z"




12.De asemenea, furnizim persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerinele etice privind independenta si le comunicim toate relatiile i
alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ci ar putea s ne afecteze independenta
si, unde este cazul, masurile de siguranti aferente.

V1. Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti de citre Consiliul de Administratie al - CT BUS SA in baza H.C.A
nr.16/31.03 2020 si H.AGA nr.6/03.04.2020 pe o perioada de 3(trei) ani.

Durata totala neintrerupti a angajamentului nostru este de 4(patru) ani acoperind si exercitiul
financiar 2020.

Confirméam ci:
o in desfigurarea auditului nostru, ne-am péstrat independenta fafé de entitatea auditat;

¢ nu am fumizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

e am inaintat un Raport suplimentar cu aria planificata si principalele
constatari,Consiliului de Administratie al CT BUS SA CONSTANTA.

Autoritatea pentn, g
Activitagl) do Aucy
AUDITOR FINANCIARuditor financ

Registrul pyp,

Pravegherga pypy; ,
t Statuar (AspAAsl;:é ai

jar: RUSE ELENA /
lic Electronjc: 2410

RUSE ELENA
Autorizatie nr. 2410/2008

!

Constanfa 26.02.2021
BIROU EXPERT CONTABIL SI Sediul social: Strada Negru Vod4,Nr 3,Bloc NV 4,5c.A,Etj.6, Apt 17
AUDITOR FINANCIAR CIF: 20301083
RUSE ELENA Tel: 0744487565
AUDITOR FINANCIAR - Email: elenarusel 7@yahoo.com

AUTORIZATIA NR. 2410/2008
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DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

Entitate: CT BUS S.A.

" Judetul: 13—CONSTANTA

Adresa: CONSTANTA STR. INDUSTRIALA NR. 8 COD POSTAL 900147 JUD. CONSTANTA TEL.
0241618581 .

Numar din registrul comerfului: J13/60/1991

Forma de proprietate: 12- Societate cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasd CAEN): 4931 Transporturi urbane, suburbane si
metropolitane de célatori

Cod de identificare fiscala: 1883902

Subsemnatul, NITA NICOLAE BOGDAN, Tsi asuma réspunderea pentru intocmirea situatiilor
financiare anuale 31.12.2020 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la Tntocmirea situatiilor financiare anuale sunt Tn conformitate cu
reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei financiare si
a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

c) Persoana juridicé isi desfagoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura,

NITA NICOLAE BO
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0H INTRARE
AL IESIRE M 24t0
e 302 _o_ 9 i DIRECTOR GENERAL,
RAPORT
asupra sistemului de control intern managerial la data de 31 decembrie
2020

| e In temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 119/1999
privind controlul intern/managerial si controlul financiar preventiv, republicata, cu
modificarile si completérile ulterioare, subsemnatul Nicolae-Bogdan NITA, in calitate de
director general, declar c& CT BUS S.A. Constanfa dispune de un sistem de control
intern managerial a carui concepere permit conducerii si Consiliului de Administratie sa
furnizeze o asigurare rezonabild ca fondurile publice gestionate in scopul indeplinirii
obiectivelor generale si specifice au fost utilizate in conditii de legalitate, regularitate,
eficacitate, eficientd si economicitate.

Aceastd declaratie se intemeiazd pe o apreciere realista, corecta, completa si
demna de Tncredere asupra sistemului de control intern managerial al CT BUS SA,
formulata in baza autoevaluarii acestuia.

Sistemul de control intern managerial mecanisme de autocontrol, iar aplicarea
mésurilor privind cresterea eficacitatii acestuia are la bazé evaluarea riscurilor.

In acest caz, mentionez urmétoarele:

- Comisia de monitorizare este functionald: Decizia 85/26.03.2020;
S - Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial nr.SCIM
R 38/04.03.2020 este implementat si actualizat anual;
- Procesul de management al riscurilor este organizat si monitorizat;
- Procedurile documentate sunt elaborate in proportie de 22,03 % din totalul activitatilor
procedurale inventariate;
- Sistemul de monitorizare a performantelor este stabilit si evaluat pentru obiectivele si
activitatile entitatii, prin intermediul unor indicatori de performanta.
Pe baza rezultatelor autoevaluarii apreciez ca la data de 31 decembrie 2020 sistemul
de control intern managerial al CT BUS S.A. Constanta este partial conform cu
standardele cuprinse in Codul controlului intern managerial.
Precizez ca declaratile cuprinse in prezentul raport sunt formulate prin asumarea
responsabilititii manageriale si au drept temei datele, informatiile si constatérile
consemnate in documentatia aferentd autoevaludrii sistemului de control intern
managerial.

s
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"~ BALANTA DE VERIFICARE anul 20Z0"

CONT SOLD INITIAL - RULAJ CURENT TOQTAL SUME SOLD FINAL
Simbol [Denumire DEBIT | CREDIT DEBIT | CREDIT DEBIT | CREDIT DEBIT | CREDIT
1012 CAPITAL SUBSCRIS VARSAT 0,00 14.604.641,22 0,00 0,00 0,00 14.604.641,32 0,00 14,604.641,32 1012
105 REZ REEVAL.DISP.ACTE NORMATIVE 0,00 1.926.108,68 92.291,33 0,00 92.291,33 1.926.108,68 0,00 1833.817,35 105
1061 REZERVE LEGALE 0,00 1,206.028,31 0,00 673.061,00 0,00 1.879.099,31 0,00 1.879.089,31 1061
1068 ALTE REZERVE 0,00 103.445,57 0,00 0,00 0,00 103.445,57 0,00 103,445,57 1068
Tolalgupa 10 O80T 1784023388 w2001 T §73.061,00 923913 T 165i3a0488 T 0,00 18.421.003,55 10
171 REZ REP.PROF.NEREP/PIERD. NEREC. 16.319.367,22 0,00 4.650.831,43 9.301.662,86 20.970.198,65 9.301.662,86 11,668.535,79 0,00 171
" Rez reportat reprez surplusul realizat din rex 0,00 2.897.123,20 0,00 92.291,33 0,00 2.989.414,53 0,00 2.989.414,53 1175
Total grupa 11 16.319.367,25 T 289712320 4.650.651.43 '9.303.954, 19 20970019865 1220107739 11.668.535,79 7989.41453 11
121 PRGFIT § PIERDERE 0,00 4.952.941,48 114.369.210,17 120.863.909,28 114.369.210,17 125.817.850,76 0,00 11.448.640,59 121
129 REPARTIZAREA PROFITULLI 303.110,05 0,00 673.061,00 303.110,05 976.171,05 303.110,05 673.081,00 0,00 129
Total grupa 12 3311005 T 4.953047,48 11504527117 121.167.019.33 11534538122 126.120.960 61 673.061,00 11.448.640,58 12
167 ALTE IMPR S1 DATORI| ASIMILATE 0,00 170.333,95 402.000,02 371.998,80 402,000,02 542.332,75 0,00 14033273 167
Tolsi grapa 16 00T 170.333.95 405.000,62 371.998,80 0208002 54233275 TG00 140.332.73 16
Total clasa 1 16.622.877,27 25.861.652,51 120.167.393,95 131.606.033,32 136.809.871,22 157.467.665,33 12.341.596,79 32.999.397,40 1
203 CHELTUSELI DE DEZVOLTARE 405.641,55 0,00 0,00 0,00 405.641,55 0,00 405.541,55 0,00 203
205 CONCES/BREVETE/ALTE DREPTAVAL 222.965,00 0,00 84.797,00 57.352,00 307.762,00 57.352,00 250.410,00 0.00 205
208 ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE 177.988,00 0,00 0,00 3.407,00 177.988,00 3.407,00 174,581,00 0,00 208
Total grupa 20 a 80659455 T 000 s4veroo T 60.759,00 89130155 60.756,00 TTTaeazss 0,00 20
M2 CONSTRUCTIl 5.897.158,00 0,00 0,00 0,00 5.897.158,00 0,00 5.897.158,00 0,00 212
2131 ECHIP.TEHN. (MASINVUTANSTAL) 1.532.471,00 0,00 183.233,19 304.921,19 1.715.704,19 204.931,19 1.410.773.00 0,00 2131
732 AP.INSTALMAS, CONTROL REGLARE 710.676,00 0,00 545410,95 338.111,95 1,256.086,95 338.111,95 917.975,00 0,00 2132
73 MILOACE DE TRANSPORT 101.636.959,00 0,00 8.399.700,00 33.016.554,00 110.036.659,00 33.016.554,00 77.020.105,00 000 2133
24 MOBILIER AP BIROT,ALTE ACTIVE 265.423,00 0,00 191.960,45 94.372,45 457.383,45 04.372.45 363.011,00 0,00 214
Total grupa 21 110.042667.00 T gog T 0.390.304,55 33753.969,59 119.362.991,50 33.753.969,59 TUEse08.023,00 0,00 21
231 IMOBILIZAR| CORPORALE [N CURS 286.710,00 0,00 445.362,65 283.763,04 732.072,65 283.763,04 448.309,61 0,00 231
Tofalgipa 23T 286.716,00 TR0 445.362.65 TTT383763,04 73207365 83.763,04 44830061 0,00 23
%1 TILUR! PART.FILCADRUL GRUP 120,00 0,00 0,00 0,00 120,00 0,00 120,00 0,00 261
2678 ALTE CREANTE IMOBILIZATE 64.600,00 0,00 0,00 9,600,00 64.600,00 8.600,00 55.000,00 0,00 2678
Tolsignpa 26 6472000 T goo T gooTTTTTTTT 9.600,00 6472060 96000 5512000 T 6,00 26
2803 AMORTIZAREA CH DE DEZVOLTARE 0.00 309.841,55 0,00 " 0,00 0,00 309,841,55 0,00 309.841,55 2603
2805 AMORT CONGES/BREVET/ALTE DREPT 0,00 126.669,00 57.352,00 36.517,00 57.352,00 163.186,00 0,00 105.834,00 2805
2808 AMORT ALTOR IMOBILIZ NECORP 0,00 177.988,00 3.407,00 0,00 3,407,00 177.988,00 0,00 174.581,00 2808
2012 AMORTIZAREA CONSTRUCTILOR 0,00 4.730.728,00 0,00 113.436,00 0,00 4.844.164,00 0,00 4.844.164,00 2812
2613 AMORTIZ INSTALM. TRANSPIANIM, 0,00 103.529.499,00 33.659.599,00 314.435,00 33.659.599,00 103.843.934,00 0,00 70.184.335,00 2613
2814 AMORTIZ ALTOR IMOB.CORPORALE 0,00 169.118,00 84.372,00 26.946,00 94.372,00 196.064,00 0,00 101.692,00 2814
Tolalgrupa 28~ T 6,00 100.043.843 55 1 814730,00 YA 00 FIBIATH0,00 T T106535.177,55 6,60 VB T0.44755 28
Total clasa 2 111.200.711,55 109.043.843,55 43.665.194,24 34.599.425,63 ~154.865.905,79 143.643.269,18 86.943.084,16 75.720.447,55 2
3021 MATERIALE AUXILIARE 244.332,42 0,00 790.285,10 797.418.39 1.034,617,52 797.418,39 237.199,13 0,00 3021
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" BALANTA DE VERIFICARE anul 20Zu”
CONT SOLD INITIAL RULAJ CURENT TOTAL SUME SOLD FINAL

Simbo! |[Denumire DEBIT | CREDIT DEBIT | CREDIT DEBIT | CREDIT DEBIT | CREDIT
3022 COMBUSTIBILI 341.248,94 0,00 13.356.568,16 13.444.444,04 13.697.817,10 13444444 04 253.373,06 0,00 3022
3023 MATERIALE PENTRU AMBALAT 22,00 0,00 35,00 35,00 57,00 35,00 22,00 0,00 3023
3024 PIESE DE SCHIMB 1.451.036,35 0,00 3.501.070,72 3.217.776,37 4.952.107,07 3.217.778,37 1.734.330,70 0,00 3024
3028 ALTE MATERIALE CONSUMABILE 171.879,07 0,00 1.130.908,13 857.994,16 1.302.787,20 857.994,16 444.793,04 0,00 3028
303 MAT.DE NATURA OBIECTELORINV. 8.626,18 0,00 568.491,77 556.785,70 577.319,95 556.785,70 20.534,25 0,00 303

Totalgrapa 30T 2.217 346,96 Y D 1934735688 18.87445366 2156470584 1887445366 2.690.252,18 0,00 30
kr) martuti in curs de aprovizionare 8.875,01 0,00 5.783,12 237154 14.658,13 2371154 12.286,5% 0,00 327

Tolsigripa 32 T 8.875,01 T 578312 T 23754 T 1465813 237154 1228655 0,00 32
n MARFURI 0,00 0,00 19.612,23 19.612,23 19.612.23 1961223 0,00 0,00 31
ars DIFERENTE DE PRET LA MARFURI 0,00 0,00 346,79 346,79 346,79 346,79 000 0,00 378

Tolal grupa 37 T goo T oo 1895602 T 10.959,02 16,859 02 16.659,0 600 T 0,00 a7
Tofal clasa 3 2.226.221,97 0,00 19.373.101,02 16.696.794,22 21.599.322,99 18.896.784,22 2.702.536,77 0,00 3
a FURNIZORI 0,00 2.960.098,99 38.954,140,62 46.754.182,09 38,954,140,62 49.714.281,08 0,00 10.760.140,46 401
404 FURNIZORI DE IMOBILIZARI 0,00 329.453,10 12.482.514,40 12.596.972,90 12.482.514,40 12.926.432,00 0,00 443,917 60 404
408 FURNIZOR! - FACTURI NESOSITE 0,00 0,00 34.848,00 34,848,00 34.848,00 34.848,00 0,00 0,00 408
4001 FURNIZ.DEBIT.CUMP.BUNURI STCC 0,00 0,00 107.560,20 0,00 107.560,20 0,00 107.560,20 0,00 4091
4092 FURNIZ DEBIT PREST.SERV.EXL 2.118,54 0,00 628193 - 1,300,00 8.400,47 1.300,00 7.100,47 0,00 4082
4093 Avansuri acordate pentru imebil. corporale 0,00 0,00 1.018.990,79 0,00 1.018.990,79 0,00 1.018.990,79 0,00 4093

Totafgupadh T 211854 T 328055809 5260435594 5056750289 5260645448 62.676.861,08 113565146 11.204.085,06 40
i CLIENTI 2.054.387,64 0,00 108.364.531,86 100.648.518,92 110.418.919,50 109.648.518,92 770.400,58 0,00 411
4118 CLIENTI INCERTIN LITIGIU 458.073,12 0,00 357.654,45 185.686,88 815.727,57 185.686,88 630.040,69 0,00 4118
419 CLIENTI - CREDITORI 0,00 0,00 0,00 9.729,40 0,00 9.729,40 0,00 9.729,40 419

Tolgigmpadt TG0 6T 000 T 10872218631 109.843.035,20 111.234.647,07 100.643.035,20 1.400.44157 8.729,4b 41
a2 PERSONAL - SALARII DATORATE 0,00 966.627,00 48.752.812,00 48.803.534,00 48.752.812,00 49.770.161,00 0,00 1.017.348,00 421
423 PERSONAL - AJUT MAT DATORATE 0.00 109.006,00 1,373.762,00 1,493,660,00 1,373.762,00 1.602.666,00 0,00 228.904,00 423
425 AVANSUR| ACGRDATE PERSONALULUI 0,00 0,00 13.215.989,00 13.215.989,00 13.215.989,00 13.215.989,00 0,00 0,00 425
426 BREPTURI DE PERS NERIDICATE 0,00 8.962,00 7.639,00 0,00 7.639,00 8.962,00 0,00 1.323,00 426
427 RETINER] SALDATORATE TERTILCR 0,00 135.309,16 1.593.266,16 1.593.246,00 1.593.266,16 1.728.555,16 0,00 135,289,00 427
4281 ALTE DATORII CU PERSONALUL 0,00 35593451 762.879,26 1.122.042,36 762.879,26 1.477.976,87 0,00 715.097.61 4281
4262 ALTE CREANTE CU PERSONALUL 39.956,81 0,00 57.188,22 66.005,23 97.145,03 $6.095,23 31.049,80 0,00 4262

Tolalgrupa 42 T T T g6 817583867 T B576353564 §6.294.566,50 65.603.492.45 67.870.405,26 U048 E0 T 2.097.062.61 42
4311 CONTRIB UNIT LA ASIG SOCIALE 0,00 2.514.054,00 2.514.054,00 0,00 2.514.054,00 2.514.054,00 0,00 0,000 4311
4312 CONTRIB PERS LA ASIG SOCIALE 0,00 145.610,00 145.610,00 0,00 145,610,00 145.610,00 0,00 0,00 4312
4313 CONTRANGAJATOR ASIG.SANATATE 0,00 837.101,00 837.101,00 0,00 837.101,00 837.101,00 0,00 0,00 4313
4314 CONTRANGAJAT ASIG SANATATE 0,00 96.138,00 96.138,00 0,00 96.138,00 96.138,00 0,00 0,00 4314
4315 CAS 0,00 1.018.299,00 12.426.277,00 12.570.782,00 12.426.277,00 13.589.081,00 0,00 1.162.804,00 4315
4316 SANATATE 0,60 396.814,00 4.834.716,00 4.880.059,00 4.834.716,00 5,276.873,00 0,00 442,157,000 4316
436 CAM 0,00 90.111,00 1.096.851,00 1.107.120,00 1.096.851,00 1.197.231,00 0,00 100.380,00 436
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' BALANTA DE VERIFICARE anul 202v~

CONT SOLD INITIAL RULAJ CURENT TOTAL SUME SOLD FINAL
Simbol [Denumire DEBIT | CREDIT DEBIT | crebiT DEBIT | CREDIT DEBIT | CREDIT
43N CONTRIB UNIT LA FD DE SOMAJ 0,00 111,060,00 111.060,00 0,00 111.060,00 111.060,00 0,00 0,00 4371
472 CONTRIB PERS LA FD DE SOMAJ 0,00 6.578,00 6.578,00 0,00 578,00 6.578,00 0,00 0,00 4372
4382 ALTE CREANTE SQGIALE 78.292,00 0,00 1.008.293,00 459.427,00 1.086.585,00 459.427,00 627.158,00 0,00 4362
Totaigripa 43 7820200 531576500 3307667800 T 10.617.388,00 23.154.976,00 B4 335153,00 627.156,00 TT1705.341,00 43
4“1 IMPOZITUL PE PROFIT CURENT 0,00 31.519,00 1.416.227,00 1.550.479,06 1.416.227,00 1.581,998,06 0,00 165.771,06 4411
423 TVADE PLATA 0,00 4.091.580,92 15.268.797,00 11.778.582,08 15.258.767,00 15.870.163,00 0,00 611.366,00 4423
42 TVADEDUCTIBILA 0,00 0,00 6.729.999,31 6.729.999,31 6.729,999,31 6.729.999,31 0,00 0,00 4426
427 - TVACOLECTATA 0,00 0,00 18.498.116,68 18.498.116,68 18.498.116,68 18.498.116,58 0,00 0,00 2427
4428 TVANEEXIGIBILA 0,00 588,355,22 409.399,82 1.137.825,23 444739, 1.761.519,87 0,00 1.316.780.63 4428
a4 IMPOZ.PE VENIT.NAT.SALARIILOR 0,00 1,357.799,00 4,549.618,00 3518.311,00 4.649.618,00 4.976.110,00 0,00 326.492,00 44
4452 SUBVENTI SOMAJ TEHNIC OUG 30/2020 0,00 0,00 159.620,00 158.649,00 159.520,00 156.649,00 971,00 0,00 M52
4453 SUBVENTII TELEMUNGA ART § OUG 132 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 4453
4458 Altg sume primita cu caracter de subventi 4.463.125,50 0,00 £.504.388,50 6652.731,00 11.057.514,00 6.652.731,00 4.404.783,00 0,00 4458
g ALTE IMPOZITAXENARS ASIMILATE 0,00 3181496 662.081,44 643.533,99 662.081,44 675.348,95 0,00 13.267,51 446
ur FD SPECIALEITAXE SI VARS ASIM 0,00 161.103,28 885.943,45 817.630,30 88594345 97873368 0,00 9279023 447
481 ALTE DAT FATA DE BUGETUL STAT 0,00 2.226.638,30 3.372.516,00 1.254.816,00 3.372.516,00 3.481.454,30 0,00 108.938,30 4481
4482 ALTE CREANTE PRIV.BUGET STAT 0,00 0,00 2.786.475,00 2.786.475,00 2.786.475,00 2.766.475,00 0,00 0,00 4482
Total grupa 44 B 7.1 VT Y 1 B #524.150,20 T§7.443782,30 55.647.148,65 65.947.64717 6417120685 442678322 2.656.434,95 44
41 DEBITORI DIVERS! 2.791.135,57 0,00 2.453.862,24 459.439,75 5.244,997,81 45943975 4.785.558,06 0,00 451
452 CREDITOR| DIVERS 0,00 1.528.961,84 172.352,29 108.725,38 172.352,29 1.637.687,22 0,00 1.465.33493 452
Total grupa 46 TR 01435 57 152896184 T 262621453 565.165,13 “TB41T350,10 200712697 47555806 1.465.33493 45
473 DECONT.OP CURS DE CLARIFICARE 0.00 0,00 25.499,61 25.499,61 25.499,61 25.499,61 0,00 0,00 473
4751 Subventii telemunca GUGI3Z2020 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20,000,00 0,00 0,00 4751
Totalgupa 47 T 76,00 oo 45.499,61 45.399,61 B4R 6T e 40961 0,00 0,00 47
o PROV DEPR CREANTELOR CLIENT) 0,00 632.401,37 209.391,85 207.031,17 209.391,85 839.432,54 0,00 630,040,690 491
Totsignpa 49 T 0,00 gazdoTIr 269.391,85 2070%, 9708 30T g TE3043284 6,00 63004069 49
Tofal clasa 4 9.922.428,60 20.766.675,17 314.491.024,08 311.011.037,34 324.413.452,68 331.777.712,51 12.404.641,81 19.768.901,64 4
5121 CONTURI LA BANCI IN LEI 15.694.256,18 0,00 1439.371.867,16 1.440.973.667,99 1.455.066.143,34 1.440.973.667,99 14.092.475,35 0,00 5121
5125 SUME IN CURS DE DECONTARE 0,00 0,00 1,230.860,00 1.230.860,00 1.220.860,00 1.230.860,00 0.00 0,00 5125
Totel grupa 51 15.694.256,18 000 1440.602747,16 1.442.50455799 1.456.297.003,34 1.442.304 537,90 1409247535 0,00 51
5311 CASAIN LEI 6.055,66 0,00 9,606.597,29 9.607.237,24 9.612.652,95 9.607.237,24 541571 0,00 5311
5328 ALTE VALORI 0,00 0,00 291.704,00 292.716,00 261.704,00 292.716,00 0,00 1.012,00 5328
Tolalgripa 83 T 605566 000 0.596.901,39 T.669.653,24 990435685 9.899.953,24 sarsTi T 1.012,00 53
542 AVANSURI DE TREZORERIE 0,00 0,00 66.148,32 £6.148,32 66.148,32 66.148,32 0,00 0,00 542
Tolsfgupa 4~ T 0.00 1Y 6614837 T 6614632 6614632 66,148,392 0,00 T 0,60 54
581 VIRAMENTE INTERNE 0,00 0,00 1.321.727.333,06 1,321.727.333,08 1,321.727.333,06 1.321.727.333,06 0,00 0,00 581
Tofalgnipa 8 0,00 0.00° T1321.727.335.06 1.321.727.333,06 132172733306 1321737 355,06 060 0,00 58
Total clasa 5 15.700.311,84 6,00 2.772.294.529,83 2.773.897.962,61 2.767.994.841,67 2773.897.962,61 14.097.891,06 1.012,00 5
26.02.2021 10:06:34 ATHOS Copyright © 2021 Soft Of At SR.L. Pagina3din5

O



CT BUS

<4

L

~
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CONT SOLD INITIAL RULAJ CURENT TOTAL SUME SOLD FINAL
Simbol [Denumire DEBIT | CREDIT DEBIT | CREDIT DEBIT | CREDIT DEBIT | CREDIT
8021 CH CU MATERIALE AUXILIARE 0,00 0,00 793.080,97 793.080,97 793.080,97 793.080,97 0,00 0,00 6021
6022 CHELT.PRIVIND COMBUSTIBILUL 0,00 0,00 13.450.759,42 13.450.758.42 13.450.759,42 13.450.759,42 0,00 0,00 6022
6023 CH PRIV MATERIALE PT AMBALAT 0,00 0,00 -33,99 -33,99 -33,99 33,99 0,00 0,00 6023
6024 CH PRIVIND PIESELE DE SCHIMB 0,00 0,00 2.928.609,41 2,428.609,41 2.928,609,41 2928.509,41 0,00 0,00 6024
6028 CH PRIV MATERIALE CONSUMABILE 0,00 0,00 887.624,96 £87.624,96 887.624,96 £87.624,96 0,00 0,00 6028
603 CH PRIV MAT.NAT.OB.INVENTAR 0,00 0,00 556.146,99 556.146,99 556.145,99 556.146,99 0,00 0,00 603
604 CH PRIV MATERIALELE NESTOCATE 0,00 0,00 83,40 2340 83,40 83,40 0,00 0,00 604
605 CH PRIVIND ENERGIA §1 APA 0,00 0,00 599.462,64 539.462,64 599.462,64 599.462,64 0,00 0,00 605
£07 CHELTUIEL! PRIVIND MARFURILE 0,00 0,00 17.831.44 1783144 17.831.44 17.831,44 0,00 0,00 607
609 REDUCER! COMERCIALE PRIMITE 0,00 0,00 2.757.49 275749 2757489 2.757.49 0,00 0,00 609
Tolal grupa 0 T - 00T 0,00 1923639373 19236739273 19.236:332.73 1923632273 goo T 0,00 60
611 CH CU INTRETINEREA/REPARATII 0,00 0,00 106.216,36 106.216,36 106.216,36 106.216,36 0,00 0,00 611
612 CH REDEV/LOCATI GESTICHIRI 0,00 0,00 12.285.614,25 12.285.614,25 12.285.614,25 12.285.614,25 0,00 0,00 612
613 CH CU PRIMELE DE ASIGURARE 0,00 0,00 1.145.003,23 1.145.003.23 1.145,003,23 1.145.003,23 0,00 0,00 613
615 Chell. cu pregatirea personalutui 0,00 0,00 46.763,02 46.763,02 45.763,02 46.763,02 0.00 0,00 615
Tefafgrupa 61 T e 0,00 o0 1356350686 1458350686 13.583.596,86 1358359686 oo 0,00 61
621 CHELTUIELI CU COLABORATORI! 0,00 0,00 125.832,00 125.832,00 125.832,00 125.832,00 0,00 0,00 621
622 CH PRIVIND COMIS $! ONORARIILE 0,00 0,00 45.910,00 45.910,00 45.910,00 45.910,00 0,00 0,00 622
6231 CHELTUIELI DE PROTOCOL 0,00 0,00 25.869,53 25.869,53 25.869,53 25.869,53 0,00 0,00 6231
6232 CHELT DE RECLAMA §! PUBLICITATE 0,00 0,00 133.466,62 133.466,62 133.466,62 133.466,62 0,00 0,00 6232
624 CH CU TRANSP BUNURIPERSONAL 0,00 0,00 851,75 851,75 851,75 851,75 0,00 0,00 624 |
625 CH DEPLAS/DETASARUTRANSFERAR| 0,00 0,00 39.694,63 39.694,63 39.694,63 30.694,63 0,00 0,00 625
626 CH POSTALETAXE TELECOMUNICAT. 0,00 0,00 177.501,91 177.501.91 177.501.91 177.501.91 0,00 0,00 626
627 CH SERV.BANCARE SI ASIMILATE 0,00 0,00 12.748,99 1274899 12.748.99 1274899 0,00 0,00 627
628 ALTE CH CU SERV.EXEC.TERTI 0,00 0,00 5528.495,59 5.528.496,59 5.528.496,59 5.528.496,59 0,00 0,00 628
Total grupa 62 TTTTRe0T 6,00 6.600,372,02 6.080.372,627 600037202 609037202 T 0,00 0,00 62
635 0,00 0,00 16.657.694,27 16.657.694,27 16.657.694,27 16.657.594,27 0,00 0,00 635
Total grupa 63 000 T 660 16.657.604,57 1665768421 1665769427 1665760437 Y00 T 0,60 63
641 CH CU SALARIILE PERSONALULUI 0.00 0,00 48.924,239,00 48.924.239.00 48.924.239,00 48.924.239,00 0,00 0,00 541
6422 Chelt. cu tichetele acerdate salaratilor 0.00 0,00 3.623.257,00 3.623.257,00 3.623.257,00 3.623.257,00 0,00 0,00 6422
458 ALTE CH PRIV ASIGPROT SOCIALA 0,00 0,00 1.463.494,22 1.463.494,22 1.463.494,22 1.463.494,22 0,00 0,00 5458
646 CHELTUIEL! CAM 0,00 0,00 1.107.120,00 1.107.120,00 1.107.120,00 1.107.120,00 0,00 0,00 6%
Total gripa 64 agg T 0,60 55.118.110,22 511841028 55.118.970,28 5511811022000 0,00 64
£52 chelt protec.mediu inconjurator 0,00 0,00 3.126,17 3.128,17 3.126,17 3.126,17 0,00 0.00 652
654 PIERDER! DIN CREANTE/CRED.CIV 0,00 0,00 170.041,17 170.041,17 170.041,17 170,041,117 0,00 0,00 654
6581 DESPAGUBIRVAMENZIPENALITAT) 0,00 0.00 1.256.187,13 1.256.187,13 1.256.167,13 1.256.187,13 0,00 0,00 6581
6588 ALTE CH.DE EXPLOATARE 0,00 0,00 7.360,61 7.360,81 7.360,61 7.360,61 0,00 0,00 6568
Total grupa 65 oge— 0,00 143671508 1.436.715,08 143671508 143671508 TTTRedTTTTTTTTTTTTT 0,00 65
6651 CH.DIN DIF.DE CURS VALUTAR 0,00 0,00 312,25 312,25 32,25 312,25 0,00 0,00 6551
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BALANTA DE VERIFICARE anul 202zv

CONT SOLD INITIAL RULAJ CURENT TOTAL SUME SOLD FINAL
Simbol [Denumire DEBIT | CREDIT DEBIT | CREDIT DEBIT | CREDIT DEBIT | CREDIT
Total grupa 66 0,00 0,00 312,25 312,25 312,25 312,25 0,00 0,00 66
8811 CH DE EXPL PRIV AMORT IMOBILIZ 0,00 0,00 491.334,00 491.334,00 491,334,00 491.334,00 0,00 0,00 6811
8B4 CH EXPLOAT PROV DEPREC ACTIVE 0,00 0,00 207.031,17 207.031,17 207.031,17 207.031,17 0,00 0,00 8314
Tolalgpa 68 00 000 T 698.365,17 T 696565,17 695.385,17 698.365,17 0,00 T 800 68
691 CH CU IMPOZITUL PE PROFIT 0,00 0,00 1,560.479,06 1.550.479,06 1.550,479,06 1.550.479,06 0,00 0,00 691
Total grupa 69 - ) 0.00 1.550.476,06 1.550.479,06 1.550.479,06  1ss047908 T 0,60 6,00 65
Total clasa 6 0,00 0,00 114.371.967,66 114.371.967,66 114.371.957,66 114.371.967,66 0.00 0,00 ¢
04 VEN LUCRARI EXEC/SERV PRESTATE 0,00 0,00 17.600.999,67 17.600.999,67 17.600.998,67 17.600.999,67 0,00 0,00 704
706 VEN REDEV/LOCATH GESTICHIRI 0,00 0,00 516.291,63 516.291,63 516.291,63 516.291,63 0,00 0,00 708
708 VENITURI ACTIVITATI DIVERSE 0.00 0,00 844.346,69 844.346,69 844.346,69 844,346,69 0,00 0,00 708
Yolal gripa 70 o0 T gog T 16.061.637.05 16.967.637,99 1896163709 18.961.637,99 Y 0,00 7
1t VEN SUBV.EXPLOAT/CIFRA AFACERI 0,00 0,00 102.148.576,36 102.148.576,36 102.148.576,36 102.148.576,36 0,00 0,00 7411
7414 VEN SUBV.EXPLPLATA PERSONAL 0,00 0,00 159.620,00 159.620,00 159.620,00 159.620,00 0,00 0,00 7414
7419 VEN SUBV TELEMUNCA ART 6 OUG 132 0,00 0,00 20.000,00 20,000,060 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 7419
Totalgupa 74 7 0,06 ) 0,00 102.328.196,36 102.328/196,36 102.325.166.36 103.326.196,36 0,00 000
7581 VEN DESPAGIAMENZIPENALITATI 0,00 0,00 30.845,38 30.845,38 30.845,38 30.845,38 0,00 0,00 7581
7583 VEN VANZ ACTIVIALTE OP.CARITAL 0,00 0,00 13.339,00 13.338,00 13.239,00 13.339,00 0,00 0,00 7583
7588 ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE 0,00 0,00 4.068.715,52 4,068.715,52 4.068.715,52 4.068.715,52 0,00 0,00 7588
Totelgmpa 75 T 6,00 0,00 £112.609,50 411280890 4fizgaggs T 4112659990 TRO0TTTTTTTTTT 0.00 75
7651 Venituri din difde curs valutar 0,00 0,00 140,17 140,17 140,17 140,17 0,00 0,00 7651
766 VENITURI DIN DOBANZI 0,00 0,00 202.809,80 202.809,80 202.808,80 202.809,80 0,00 0,00 766
767 VENITUR! DIN SCONTUR! OBTINUTE 0,00 0,00 17,20 17,20 17,20 17,20 0,00 0,00 767
Tolsigpa 76 T 6,00 0,00 20206717 0286717 203.867,17 202.967,17 goe”T T 0.00 76
7814 VEN DIN PROV PT DEPREC ACTNC 0,00 0,00 209.391,85 209.391,85 209.391,85 209.391,85 0,00 0,00 7814
Tolaignpa 78 T 6,00 oo 20030185 083%4E T 209.391,85 T 909.391,85 god T 0.00 78
Total clesa 7 0,00 0,00 125.615.093,27 125.615.093,27 125.815.093,27 125.815.093,27 0,00 0,00 7
TOTAL GENERAL 155.672.151,23 155.672.151,23 3.510.198.304,05 3.510.198.304,05 3.665.870.455,28 3.665.870.455,28 128.489,752,59 128.489.752,59
Director Economic Sef Serv. Financiar-Contabilitate
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BALANTA DE VERIFICARE - CONTURI IN AFARA BILANTULUI anul 2020

CONT SOLD INITIAL RULAJ CURENT TOTAL SUME SOLD FINAL
Simbol |Denumire DEBIT | CREDIT DEBIT | CREDIT DEBIT | CREDIT DEBIT | CREDIT
802 GIRURI 51 GARANTI PRIMITE 355.726.51 0,00 129.982,36 39.357,26 485.708,87 39.357,26 446.351,61 0,00 8021
8031 IMOB.CORPORALE PRIMITE CU CHIRIE 17.600.00 0,00 0,00 0,00 17.600,00 0,00 17.600,00 0,00 803t
8033 VAL MAT PRIM PASTRARE/CUSTOD 110.813,76 0,00 0,00 0,00 110.813,76 0,00 110.813,76 0,00 8033
8035 STOCURS DE NAT. OB.INV. 2.440.579,62 0,00 556.576,63 570.841,13 2.997.156,25 570.841,13 2426.315,12 0,00 8035
8038 BUNURI PUBLICE PRIMITE IN ADM, CONr 114.585.751,49 0,00 0,00 2.771.396,00 114.585.751,49 2.771.396,00 111.814.355,4% 0,00 8038
8039 ALTE VALCRI IN AFARA BILANT 2.243.419,50 0,00 49,082.194,50 48.859.318,00 51.425.614,00 48.859.318,00 2.566.296,00 0,00 8038
Total gnipa 60 11985385088 T 080T dgressaae 5224091230 TG0 62A A4 TR 00123 36173198 0,00 80
Totalclasa 8 119.853.890,88 0,00 49.768.753,49 52.240.912,39 169.622.644,37 52.240.912,39 117.381.731,98 0,00 8
TOTAL GENERAL 119.953.890,88 0,00 49.768.753,49 52.240.912,39 169.622.644,37 52.240.912,39 117.381.731,98 0,00

Director Economic

Sef Serv. Financiar-Contabilitate
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J13/60/05.02.1981 | RO 1883902 | Str. Industriala nr. 8 | Constanta | ContRO23BTRLO1401202694202XX BT | 0241-618581 , 0241-694863 | ctbus.ro | office@ctbus.ro

HOTARAREA NR. 19 din 29.03.2021

Adunarea Generald a Actionarilor a CT BUS S.A., perscan4 juridicd romana cu sediul in
Constanta, Str. Industriala, nr. 8, judet Constanta, inmatriculaté la Registrul Comertului sub nr.
J13/60/1991, cod unic de inregistrare 1883902, intruniti la sediul societatii, azi, 29.03.2021 ora
10:00, cu renuntarea la formalitatile si conditiile cu privire la beneficiul convocarii,

Fiind legal constituitd, capitalul social fiind reprezentat in proportie de 100% si cu
unanimitate de votun,

Avéand in vedere prevederile art. 111 alin. 2 lit. a) si d) din Legea 31/1990 republicata, cu
modificérile si completdrile ultericare, O.U.G. 109/2011 privind guvernanta corporativd a
intreprinderilor publice, Hotirarea Consiliului de Administratie nr. 11/23.03.2021 privind
aprobarea situatiilor financiare anuale incheiate la 31.12.2020 ale CT BUS S.A., Hotirérea
Consiliului de Administratie nr. 12/23.03.2021 privind aprobarea raportului anual privind
remuneratiiie si beneficiile administratorilor si directorilor CT BUS S.A. pentru anul 2020 s
raportul auditorului statutar,

HOTARASTE:

Art. 1 Se aprobi situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2020 ale CT BUS S.A.
(Bilant la 31.12.2020, Contu! de profit si pierdere, Date informative, Situatia activelor imobilizate,
Situatia amortizarii activelor imobilizate, Situatia ajustarilor pentru depreciere, Situatia fluxurilor
de numerar, Situatia modificarii capitaiurilor proprii, Note explicative la situatiile financiare
anuale, Raport asupra sistemului de control intern managerial la 31.12.2020).

Art. 2 Se aproba raportul auditorului statutar nr. 2955/26.02.2021.

Art. 3 Se aprobd raportul administratorilor CT BUS S.A. pe anul 2020, precum si
descarcarea de gestiune a membrilor Consiliului de Administratie pentru activitatea desfasurata
in exercitiul financiar din anul 2020.

Se constaté c& administratorii CT BUS S.A. aflati in functie in pericada analizati si-au
Tndeplinit corespunzitor obligatiile ce le-au revenit in cursul anului 2020, executand sarcinile
dispuse prin contractul de mandat propriu fiecsrui administrator, cat si masurile prevazute in
planul de administrare aprobat prin Hotérdrea Consiliului Local nr. 143/25.04.2018.

Art. 4 Se aprobd repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar 2020 -
11.448.640,59 lei, astfel:

a. Rezerve legale - 673.061 lei
b. alte rezerve reprezentand facilititi fiscale previzute de lege: 0 lei
c. acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti, cu exceptia pierderilor contabile
reportate provenite din ajustarile cerute de aplicarea IAS 29 “Raportarea financiari in
1




economiile hiperinflationiste”, potrivit Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
internationale de raportare financiard si Reglementarilor contabile armonizate cu
Directiva Comunitatilor Economice Europene nr. B86/635/CEE si cu Standardele
Internationale de Contabilitate aplicabile institutiilor de credit: 10.775.579,59 lei
¢! constituirea surselor proprii de finantare pentru proiectele cofinantate din imprumuturi
externe, precum si pentru constituirea surselor necesare rambursérii ratelor de capital, platii
dobanzilor, comisionaleor si altor costuri aferente acestor imprumuturi externe: 0 lei
d. alte repartizari prevazute de lege: 0 lei

Art. 5 Se aprobé raportul anual nr. 4282/23.03.2021 privind remuneratiile si beneficiile
administratorilor si directorilor CT BUS S.A. pentru anu! 2020, intocmit de Comitetul de
nominalizare si remunerare constituit in cadrul Consiliului de Administratie al societtii.

Art. 6 Se aproba imputernicirea dl consilier juridic Nicolae Goga sa depuna la Oficiul
Registruiui Comerfului Constanfa hotérarea adundrii generale a actionarilor si sa efectueze
mentiunile ce se impun.

Art. 7 Prezenta hotdrare se va comunica conducerii CT BUS S.A. pentru a fi dusd la
indeplinire. ‘

Secretar sedinta,
Ligia Rupitru
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HOTARAREA
nr. 11/23.03.2021

Consiliul de Administratie al CT BUS S.A., numit in baza H.C.L. nr. 413/27.11.2017,
H.C.L. nr. 50/15.02.2018, H.C.L. nr. 411/27.11.2020 si H.C.L. nr. 454/28.12.2020, intrunit in
sedinta din 23.03.2021;

Avénd in vedere punctul 3 afiat pe ordinea de zi referitor ia situatiile financiare anuale
intocmite pentru exercitiul financiar al anului 2020,

HOTARASTE:

Art.1. Se avizeaza cu unanimitate de voturi situatiile financiare anuale incheiate la
31.12,2020 ale CT BUS S.A. (Bilant la 31.12.2020, Contul de profit si pierdere, Date
informative, Situatia activelor imobilizate, Situatia amortizarii activelor imobilizate, Situatia
ajustarilor pentru depreciere, Situatia fluxurilor de numerar, Situatia modificrii capitalurilor
proprii, Note explicative la situatiile financiare anuale), insotite de raportut asupra SCIM si
raportul administratorilor pentru 2020.

Art.2 Situatiile financiare anuale vor fi inaintate adunarii generale a actionarilor spre
aprobare si vor fi publicate conform prevederilor iegale.

Art.3. Serviciul Secretariat al consiliului de administratie va comunica prezenta
hotarare directorului economic.

PRESEDINTE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

AL CT BUS S.A.
GHEORGHE UNGUREANU




